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مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس در 
گفت وگو با »ایران اقتصادی«: 

دولت سیزدهم بی اعتمادی 
نسبت به دانش بنیان ها را 

کمرنگ  کرد

رشد 51 درصدی ارزش 
معاملات هفتگی بورس کالا
فلزاتی ها در صدر معاملات بازار فیزیکی 

قرار گرفتند

انبوه سازی، پربازده ترین 
 صنعت بازار سهام 

از ابتدای سال 1402
پتروشیمی های تولیدکننده کود اوره، 
 ناکام ترین  نمادهای معاملاتی امسال 

لقب گرفت

عزم ایران و عراق برای 
حذف کامل دلار 

معاملات تجاری ایران  و عراق به جای دلار 
با دینار  انجام می شود

غ  نوسان قیمت مر
در بازار تهران 

کمالی، مشاور اتحادیه سراسری مرغداران 
گوشتی: مشکل تأمین نهاده های طیور 
و جوجه یک روزه از علل افزایش مجدد 

غ در بازار است قیمت گوشت مر

خرید 80 هزار تن برنج 
توسط  بخش خصوصی
کشاورزان نگران انباشت برنج ها و 

آفت زدگی محصول شان هستند و از 
سوی دیگر نیاز به منابع مالی برای تأمین 

هزینه های کاشت در سال جاری دارند

احمدی نژاد چگونه وزیر 
اقتصادش را انتخاب کرد؟

وقتی برای معرفی آقای فرزین برای دبیری 
طرح تحول اقتصادی با آقای احمدی نژاد 

ملاقات کردم، پیشنهاد وزارت اقتصاد را 
 به من داد

در صفحات تاریخ شفاهی امروز بخوانید

تیترهای امروز
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همزمان با عید ولایت و امامت؛ 

کلان بیمارستان »غدیر« با حضور دکتر 
رئیسی افتتاح شد

سرعت 5 برابری ساخت آزادراه تهران - شمال
 در 25 سال قبل از دولت سیزدهم مجموعاً 53 کیلومتر از آزادراه تهران-شمال عملیاتی شده بود، اما  فقط در 2 سال اخیر 22 کیلومتر 

از این پروژه راه اندازی شد به طوری که متوسط پیشرفت آزادراه تهران - شمال در دولت رئیسی 5 برابر دولت های گذشته بوده است

 مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی
 مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی
در گفت وگو با »ایران اقتصادی« خبر داد

 جذب
10 میلیارد دلار 
سرمایه در 
مناطق آزاد
سرعت پیشرفت مناطق آزاد دو برابر شد
عبدالملکی: ما به دنبال بهبود فضای قانونی مناطق آزاد 
 هستیم؛ اولین برنامه درقالب برنامه هفتم است.
درلایحه برنامه هفتم پیشنهاد دادیم که تصویب هرقانونی 
 مغایر با قوانین مناطق آزاد ممنوع شود
مگر به شرط تغییر قانون پایه این مناطق

صفحه  3

4   صفحه 

ثبت بالاترین مقدار شاخص شامخ در اردیبهشت امسال؛

شاخص امید فعالان اقتصادی در بالاترین سطح قرار گرفت
مقایسه شامخ کل اقتصاد
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دومین کلان بیمارستان مدرن و مجهز 
کشور با عنوان مرکز پزشکی، آموزشی 
و درمانی »غدیر« در مجتمع بیمارستانی 
شهدای تجریش با حضور رئیس جمهور 

افتتاح شد و به بهره برداری رسید.
 پروژه ساخت کلان بیمارستان غدیر در 
قالب طرح توسعه بیمارستان شهدای 
تجریش به همت یکی از خیرین 
سلامت در سال 1390 در زمینی به 
مساحت 6 هزار مترمربع کلید خورد و 
در سال 1394 با پیشرفت فیزیکی حدود 
5 درصد برای تکمیل و احداث به قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا)ص( واگذار شد.
با شروع دولت مردمی سیزدهم و 
تأکیدات آیت الله رئیسی مبنی بر 
تکمیل پروژه های نیمه تمام عملیات 
اجرایی پروژه با فوریت پیگیری و 
با حمایت های مسئولان و اهتمام 
شبانه روزی، با هزینه ای بالغ بر 1400 
میلیارد تومان تکمیل شد و به مرحله 

بهره برداری رسید.
کلان بیمارستان مدرن و مجهز غدیر 
با زیربنای 62 هزار مترمربع در پنج 
بلوک و 13 طبقه با ظرفیت 821 تخت 
در تراز و استانداردهای جهانی از جمله 
اتاق عمل های جراحی هوشمند با 24 

 CCU، NICU، تخت، بخش های ویژه
ICU، زایمان LDR، اورژانس پیشرفته 
مجهز به هلی پورت هوایی، آنژیوگرافی 
مغز، تصویر برداری، دیالیز، فیزیوتراپی، 
درمانگاه های فوق تخصصی، آزمایشگاه 
بخش های بستری زنان و مردان و 
کودکان، با به کارگیری کادر مجرب و 
بهره گیری از فناوری های روز جهان با 
رعایت استانداردهای درمانی به عنوان 
یکی از کلان بیمارستان های مطرح در 
غرب آسیا پروژه ای مهم در تسهیل هر 
چه بیشتر فرایند درمان برای بیماران از 

سراسر ایران اسلامی است.
این بیمارستان مجهز به پیشرفته ترین 
هلی پورت اورژانس با قابلیت ارتباط با 
سازمان هواپیمایی کشوری و اورژانس 
کشور است که از طریق آن مصدومان 
در کمترین زمان با بالگرد به این 

بیمارستان منتقل می شوند.
با افتتاح این کلان بیمارستان مدرن 
821 تخت مجهز به مدار ارائه خدمات 

درمانی کشور افزوده خواهد شد.

بازدید دکتر رئیسی از بخش های 
مختلف کلان بیمارستان غدیر

 رئیس جمهور ضمن افتتاح کلان 
بیمارستان غدیر از بخش های مختلف 
این مجتمع پزشکی، آموزشی و درمانی 

بازدید کرد.

 دکتر سید ابراهیم رئیسی در حاشیه 
افتتاح کلان بیمارستان غدیر که صبح 
دیروز )جمعه( همزمان با عید سعید 
غدیر خم صورت گرفت، ضمن ادای 
احترام به یادمان شهدای مدافع 
سلامت دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، از بخش های مختلف این 
بیمارستان از جمله بخش اطفال و 

اورژانس بازدید کرد.
رئیس جمهور در این بازدید از برخی 
بیماران از جمله کودکان بستری شده در 

این بیمارستان نیز عیادت کرد.
همچنین همزمان با افتتاح این طرح 
توسط رئیس جمهور و با همکاری 
اورژانس تهران نخستین پرواز از محل 
هلی پورت بیمارستان غدیر صورت 

. فت گر
 

 بهره برداری از کلان بیمارستان غدیر 
از جمله اقدامات ماندگار و امیدآفرین 

در کشور است
 رئیس جمهور بهره برداری از کلان 
بیمارستان غدیر را از جمله اقدامات 
ماندگار و امیدآفرین در کشور دانست و 
با یادآوری تأکیدات رهبر معظم انقلاب 
در ترویج ایمان و امید در جامعه اظهار 
داشت: امیدآفرینی در جامعه به صرف 
سخنرانی میسر نخواهد شد بلکه اقدام 
و عمل مجریان و همچنین تبیین این 

اقدامات است که منجر به امیدواری 
در جامعه می شود.

دکتر سید ابراهیم رئیسی در آیین 
افتتاح کلان بیمارستان غدیر که صبح 
دیروز )جمعه( همزمان با عید سعید 
غدیر خم برگزار شد، با ابراز خرسندی از 
همزمانی بهره برداری از این پروژه بزرگ 
درمانی با عید امامت و ولایت گفت: 
امیدواریم به برکت این روز بزرگ و با 
عظمت کادر درمانی در انجام وظایف 
خود موفق بوده و همه بیماران سلامتی 

خود را بازیابند.
دکتر رئیسی در ادامه در تفسیر پیام های 
واقعه بزرگ غدیر با طرح این پرسش 
که ولایت چیست و ولی کیست، افزود: 
در کلام نبی مکرم اسلام)ص( معنای 
ولایت گوش شنوا داشتن نسبت به 
ولی و اطاعت کردن از او در میدان 

عمل است.
رئیس جمهور با بیان اینکه جریان 
امامت در طول تاریخ استمرار داشته و 
دیروز و در زمان غیبت نیز در حاکمیت 
ولایت فقیه و مردم سالاری دینی تجلی 
یافته است، افزود: اینکه در طول 44 
سال گذشته در این کشور هر سال 
یک بار به آرای مردم مراجعه شده از 
افتخارات نظام مردم سالار ما است.

دکتر رئیسی در بخش بعدی سخنانش 
بهره برداری از کلان بیمارستان غدیر را از 

جمله اقدامات ماندگار و امیدآفرین در 
کشور دانست و با یادآوری تأکیدات رهبر 
معظم انقلاب در ترویج ایمان و امید 
در جامعه اظهار داشت: امیدآفرینی 
در جامعه به صرف سخنرانی میسر 
نخواهد شد، بلکه اقدام و عمل مجریان 
و همچنین تبیین این اقدامات است که 
منجر به امیدواری در جامعه می شود.

از همت  تقدیر  با  رئیس جمهور 
فرماندهان سپاه پاسداران، تلاشگران 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( و 
همه مسئولان، مهندسان، مشاوران 
و پزشکان دست اندرکار این پروژه 
بزرگ ملی تصریح کرد: اینکه در 
فاصله کوتاهی شاهد افتتاح دو کلان 
بیمارستان در کشور هستیم نشان از 
ظرفیت های بسیار بالا و همچنین توان 
مهندسی و کادر درمانی در کشور است.
دکتر رئیسی همچنین با تقدیر از 
نقش آفرینی و درخشش کادر درمانی 
کشور در ایام همه گیری بیماری کرونا 
به روح همه شهدای مدافع سلامت 

کشور درود فرستاد.
ی  ر ا نامگذ لیل  د جمهور  ئیس  ر
بیمارستان شهدای تجریش را مربوط 
به اوایل انقلاب و افتخارآفرینی مردم 
متدین و انقلابی این منطقه در دفاع 
از آرمان ها و ارزش ها دانست و افزود: 
کسانی که از دیگر نقاط برای سکونت 

همزمان با عید ولایت و امامت؛

کلان بیمارستان »غدیر« با حضور دکتر رئیسی افتتاح شد

به این منطقه نقل مکان کرده اند 
همواره باید به اصالت و هویت دینی و 
انقلابی منطقه تجریش توجه داشته 

. شند با
دکتر رئیسی در ادامه با بیان اینکه 
مسأله بهداشت مقدم بر درمان است 
بر ضرورت توجه توأمان به بهداشت 
جسمی و معنوی تأکید کرد و گفت: در 
فرهنگ علوی)ع( مسأله بهداشت مورد 
توجه خاص بوده که خوشبختانه این 
فرامین در شیوه ها و روش های درمانی 
پزشکان ما نیز همواره مورد توجه بوده 

. ست ا
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه مراکز 
علمی و پزشکی ما نباید صرفاً به 
فرمول ها و روش های درمانی اثبات 
شده در آزمایشگاه ها اکتفا کنند، تصریح 
کرد: حتماً باید از ابتکارات، کشفیات 
علمی و تجربی و همچنین حرف های 
جدید استقبال کرد، کما اینکه دیروز 
طب سنتی در کنار طب مدرن مورد 

توجه قرار گرفته است.
دکتر رئیسی در ادامه توجه به مسأله 
بهداشت را از اولویت های مهم دولت 
برشمرد و با اشاره به طرح موفق و بسیار 
خوب پزشک خانواده که به جلوگیری از 
مراجعات غیرضروری به مراکز درمانی 
منجر می شود، از وزیر بهداشت،درمان 
و آموزش پزشکی خواست طی یک 
نشست رسانه ای راهبردها و اقدامات 
دولت در زمینه بهداشت بویژه در نقاط 
کم برخوردارتر کشور را برای جامعه 

پزشکی و عموم مردم تبیین کند.
دیگری  بخش  در  جمهور  رئیس 
از سخنان خود بر توجه به موضوع 
مهم اخلاق پزشکی و ارزش های حاکم 
بر روابط پزشک و بیمار تأکید کرد و 
از کادر درمانی خواست با بیماران و 
خانواده های آنها به گونه ای همراهی 
داشته باشند که فرد بیمار یا خانواده او 
بجز درد بیماری مشکل دیگری نداشته 

. شد با

در آستانه عید سعید غدیر، پروژه مسیر 
رفت قطعه 2 آزادراه تهران - شمال با 
حضور رئیس جمهور مورد بهره برداری 

گرفت. قرار 
با افتتاح این قطعه 15.5 کیلومتری 
که عملیات احداث آن از سال 96 آغاز 
و به همت بنیاد مستضعفان انقلاب 
اسلامی و با همکاری پیمانکاران 
داخلی احداث شده، تردد از قطعه 
از منتهی الیه بزرگراه  آزادراه  یک 
آزادگان در منطقه 22 تهران تا پل 
زنگوله در مازندران، از طریق مسیر 

در آستانه عید سعید غدیر صورت گرفت؛

افتتاح مسیر رفت قطعه دوم آزادراه 
تهران–شمال

خبر یک

گزارش

آغاز عملیات احداث قطعه سوم آزادراه تهران-شمال
رئیس جمهور با حضور در ابتدای مسیر احداث قطعه سوم دستور آغاز عملیات 

احداث قطعه سوم آزادراه تهران-شمال را به عنوان یکی از خاص ترین پروژه های 
راهسازی کشور صادر کرد.  دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح پنجشنبه گذشته، پس از 
افتتاح مسیر رفت قطعه دوم آزادراه تهران-شمال به صورت زمینی از کل مسیر قطعه 

دوم بازدید کرده و با حضور در ابتدای قطعه سوم آزادراه تهران-شمال، دستور آغاز 
عملیات احداث این قطعه در فازهای مطالعاتی، طراحی و اجرا را صادر کرد.

این طرح یکی از ابرپروژه های راهداری کشور محسوب می شود و در مقایسه با سه 
قطعه دیگر به لحاظ پیچیدگی های خاص مهندسی بسیار متفاوت است. قطعه سوم 

آزادراه تهران-شمال به طول تقریبی 54 کیلومتر در انتهای تونل البرز و نقطه پایانی 
استان البرز، هم عرض با پل زنگوله آغاز شد و تا مرزن آباد در استان مازندران ادامه 
دارد. برآورد اولیه هزینه احداث این مسیر حدود 42 هزار میلیارد تومان است که 70 

درصد آن با ساخت 44 تونل در مسیر رفت و برگشت در زیر زمین ایجاد شده و 44 
پل نیز در مسیر رفت و برگشت احداث خواهد شد. مهم ترین شاخصه این قطعه 

آغاز آن در ارتفاع 2 هزار و 200 متری از سطح دریا و پایان آن در ارتفاع حدود صفر از 
سطح دریا است که این پروژه را با 2 هزار و 200 متر اختلاف ارتفاع در طول مسیر، به 

یکی از خاص ترین طرح های راهسازی کشور تبدیل می کند که در نوع خود مشابه 
ندارد. طول مجموع آزادراه تهران-شمال 121 کیلومتر است که تاکنون سه قطعه از 

چهار قطعه آن به بهره برداری رسیده است.

ـــرش بـ
اگر کسی می خواهد 

عزم و اراده، تلاش 
فناورانه، معماری و هنر 
و دانایی و توانایی ملت 

ایران را ببیند، یکی از 
نمادهای آن آزادراه 
تهران-شمال است

president.ir :عکس

رفت قطعه 2 آزادراه تهران - شمال در 
آستانه عید سعید غدیر، با قدردانی از 
تلاش های کارگران و دست اندرکاران 
اجرای این پروژه، این آزادراه را نماد 
ایمان، خودباوری، توانایی و دانایی 

ملت ایران دانست.
کسی  اگر  گفت:  جمهور  رئیس 
می خواهد عزم و اراده، تلاش فناورانه، 
معماری و هنر و دانایی و توانایی ملت 
ایران را ببیند، یکی از نمادهای آن آزادراه 

تهران- شمال است.
دکتر رئیسی با برشمردن فواید و منافع 
این پروژه آزادراهی برای مردم، تصریح 
کرد: یکی از مهم ترین دغدغه های 
مردم، مسئولان و دستگاه های مختلف، 
امنیت سفر و سلامت مسافران است 
که کار ارزشمند احداث این آزادراه تا حد 

زیادی این دغدغه را برطرف می کند.
رئیس جمهور افزود: بهره برداری از 
قطعات جدید آزادراه تهران- شمال 
هم در مصرف سوخت و زمان سفر 
صرفه جویی می کند و هم بار ترافیک و 
تصادفات و تلفات جاده ای که همگان را 

رنج می دهد، کاهش خواهد داد.
دکتر رئیسی با قدردانی از زحمات 
طراحان و مهندسان این پروژه عظیم 
آزادراهی و اقداماتی که در گذشته 
این زمینه انجام شده است،  در 
خاطرنشان کرد: کار مجاهدانه مسئولان 
وزارت راه و بنیاد مستضعفان و مهندسان 
و پیمانکاران و کارگران عزیز در طول دو 
سال گذشته برای اجرای این پروژه 
بزرگ، نماد افتخار برای جمهوری 

اسلامی ایران است.
رئیس جمهور همچنین از همکاری 
مردم بویژه در مناطق متصل به این 

مهندسی و تکنولوژی ایرانی یاد کرد.
رئیس جمهور پس از افتتاح این 
قطعه آزادراه و بازدید از مسیر ابتدا تا 
انتهای آن، در جمع کارگران این پروژه 
عظیم حضور یافت و ضمن تجلیل از 
تلاش ها و زحمات شبانه روزی آنها با 
جمعی از آنان عکس یادگاری گرفت.

دکتر رئیسی همچنین دستورات لازم 
برای تأمین اعتبار تکمیل مسیر، 
ایجاد  بخش ها،  همه  همکاری 
تفرجگاه های بین راهی برای رفاه 
مسافران، ایمن سازی جاده های 
مواصلاتی به آزادراه و همچنین ایجاد 
مسیرهای اضطراری برای دسترسی 
و  خاص  ایام  در  جاده ای  بین 
پرترافیک در این بزرگراه را صادر کرد.

 عزم، تلاش فناورانه، هنر، دانایی و 
توانایی ملت ایران در احداث قطعه 
دوم آزادراه تهران-شمال به نمایش 

درآمده است
 رئیس جمهور با قدردانی از همه 
دست اندرکاران احداث مسیر رفت 
قطعه دوم آزادراه تهران-شمال، اجرای 
این پروژه را نماد ایمان، خودباوری، 
توانایی و دانایی ملت ایران دانست 
و اظهار داشت: اگر کسی می خواهد 
عزم و اراده، تلاش فناورانه، معماری 
و هنر و دانایی و توانایی ملت ایران 
را ببیند، یکی از نمادهای آن آزادراه 

تهران-شمال است.
 دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح 
پنجشنبه در آیین بهره برداری از مسیر 

آزادراهی انجام پذیر است.
در آیین بهره برداری از این پروژه مهرداد 
بذرپاش وزیر راه و شهرسازی و سید 
پرویز فتاح رئیس بنیاد مستضعفان، 

رئیس جمهور را همراهی کردند.
آزادراه تهران - شمال مسیر تهران به 
چالوس را 62 کیلومتر کوتاه می کند.
مسیر رفت قطعه دوم آزادراه تهران 
- شمال مجموعاً 22 کیلومتر است 
که با پیشرفت 98 درصدی 15.5 
کیلومتر آن مورد بهره برداری قرار 
گرفت که دارای 17 تونل و پل بوده و 
آخرین تونل آن با 6.5 کیلومتر طول، 
بزرگ ترین تونل آزادراهی غرب 
آسیاست و رئیس بنیاد مستضعفان 
از این پروژه به عنوان نمایشگاه هنر 

بزرگراه که با صبر و حوصله با دولت 
و بنیاد مستضعفان برای رقم خوردن 
این کار بزرگ و افتخارآمیز همراهی 

داشته اند، قدردانی کرد.
دکتر رئیسی با ابراز خرسندی از اجرای 
کامل مسیر رفت قطعه دوم آزادراه 
تهران- شمال به دست مهندسان 
ایرانی، تأکید کرد: عملیات اجرایی 
قطعه سوم این آزادراه از دیروز آغاز شده 
و امیدواریم این فاز نیز با همان دقت و 
سرعت که مسیر رفت قطعه 2 ساخته 
شد، احداث شود تا هر چه زودتر مورد 

استفاده مردم قرار گیرد.
در این مراسم وزیر راه و رئیس بنیاد 
مستضعفان، گزارشی از عملیات اجرایی 
مسیر رفت قطعه دوم آزادراه تهران- 
شمال و همچنین برنامه ها و نیازهای 
عملیات احداث قطعه سوم این بزرگراه 

ارائه کردند.
همچنین در این مراسم اعلام شد 2 
هزار و 793 کیلومتر پروژه آزادراهی 
آماده بهره برداری، هزار و 38 کیلومتر 
در دست اجرا و هزار و 882 کیلومتر 
نیز در دست مطالعه است که در این 
میان مسیر رفت قطعه 2 آزادراه تهران- 
شمال با 22 کیلومتر طول و اعتبار 
صرف شده بالغ بر 6 هزار و 700 میلیارد 
تومان، از پروژه های اولویت دار آزادراهی 
بوده است. همچنین آزادراه اصفهان- 
شیراز با 210 کیلومتر مسافت و 5 هزار و 
803 میلیارد تومان اعتبار هزینه شده، 
تاکنون 98 درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته و به عنوان یکی از بزرگ ترین 
پروژه های آزادراهی اولویت دار در دست 
اقدام است که در آینده نزدیک به 

بهره برداری خواهد رسید.

عکس: ایران



 پل خلیج فارس یکی از پروژه های ملی است که قرار 
است سرزمین اصلی را به جزیره قشم متصل کند، اما 

سال هاست که متوقف مانده است. دردولت سیزدهم 
چه اقداماتی برای فعال کردن دوباره آن صورت گرفته 

است؟
این پل در دولت گذشته هفت سال تعطیل بود و با پیشرفت 16 

درصدی رها شده بود. پس از آن این پروژه فعال شد، که بخشی از 
اعتبارآن از منابع داخلی منطقه آزاد قشم و سازمان برنامه وبودجه 

تأمین شده است. برای فاینانس هم از چین و چند کشور اروپایی 
پیشنهاد داشته ایم. فعلاً از محل منابع داخلی پیش می بریم. قول 

داده بودیم که سه ساله این پل راه اندازی شود. با این اتفاق ترانزیت 
رشد چشمگیری خواهد یافت.

ـــرش بـ

درحالی که مناطق آزاد و ویژه تجاری 
کارنامه  اخیر  اقتصادی در دهه های  و 
ــدارد، از ابتدای دولت  قابل قبولی نـ
سیزدهم تاکنون شاهد تغییر نگاه به این 
ح های  مناطق هستیم به طوری که طر
ــرای حضور گسترده  ــژه و متفاوتی ب وی
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی دراین 
مناطق تدوین و درحال اجراست. 
درنخستین گام 700 بسته سرمایه گذاری 
شده  تدوین  دلار  میلیارد   10 ارزش  به 
که سرمایه گذاران داخلی در مدت 
برگزاری نمایشگاه اکسپو در اردیبهشت 
ماه امسال استقبال چشمگیری از آن 
داشتند. درهمین خصوص حجت الله 
عبدالملکی که از سال گذشته سکان 
هدایت دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی را برعهده گرفته 
درگفت و گو با »ایران اقتصادی« نقشه 
راه دولت برای بازگرداندن این مناطق به 

ریل اصلی را تشریح می کند.

 در دهه های اخیر نقدهای بسیاری 	 
به مناطق آزاد کشور مطرح شده 

است. به زعم منتقدان این مناطق 
نتوانسته است به اهداف خود در 

جذب سرمایه و رشد صادرات توفیق 
چندانی داشته باشد. این مناطق چه 
جذابیت هایی برای سرمایه گذاران و 

تولیدکنندگان دارد؟
ایران سرزمین ناشناخته سرمایه گذاری 
و  تولیدی  تولید است و مزیت های  و 
سرمایه گذاری که در ایران وجود دارد، 
ــن مزیت ها از سه  کم نظیر است. ای
جهت اهمیت دارد. اول اینکه هزینه 
هزینه  دنیاست.  از  کمتر  بسیار  تولید 
انرژی یک دهم دنیاست، هزینه نیروی 
انسانی یک پنجم دنیاست و زمین یک 
دهم دنیاست. دوم اینکه در ایران برای 
تولید زیرساخت های گسترده ای داریم. 
درحوزه حمل و نقل و ترانزیت بسترها 
آماده است و شبکه لجستیکی و ارتباطی 
و انرژی رسانی و همچنین علم و دانش به 

صورت گسترده ای وجود دارد.
ــا پس از انقاب  ــت ه ــاخ ــرس این زی
بشدت توسعه پیدا کرده است. بخش 

ارتقای قابل توجهی پیدا می کند.

 درماه های اخیر چندین طرح 	 
شامل راه اندازی بانک و بیمه آفشور 

و ایجاد مناطق آزاد مشترک با سایر 
کشورها اعلام شد، هم اکنون این 
طرح ها درچه مرحله ای قراردارد؟

دولت  در  که  موفقیت هایی  از  یکی 
ــت که  ــن اسـ سیزدهم داشته ایم ایـ
مجوزهای اولیه ایجاد بانک و بیمه آفشور 
و همچنین بورس بین الملل صادر شده 
است که براساس ظرفیت های قانون 
چگونگی اداره مناطق آزاد صورت گرفته 
است. درطول این 30 سال از این ظرفیت 

استفاده نشده بود.

 این طرح ها درچه مرحله ای 	 
قراردارد؟

هم اکنون بانک مرکزی مجوز اولیه را 
ــدازی بانک آفشور صادرکرده  برای راه ان
ــال تنظیم و  ــال حاضر درح است. درح
بانک  این  سهامداری  ترکیب  تدوین 
هستیم که پس از تأیید بانک مرکزی 
نهایی می شود. تمام تاش ما این است 
که تا پایان سال جاری شاهد راه اندازی 

بانک آفشور درمناطق آزاد ایران باشیم.
درخصوص بورس بین الملل نیز شورای 
عالی بورس مجوز لازم برای تأسیس 
را صادر کرده است و هم اکنون درحال 
تعیین ترکیب سهامداری هستیم.درباره 
بیمه آفشور نیز به همین ترتیب است و 
بیمه مرکزی مجوز لازم را صادر و ترکیب 
سهامداری بیمه آفشور درحال تدوین 
است. درمجموع هر سه مورد بانک 
ــورس بین الملل در  و بیمه آفشور و ب
مرحله تعیین ترکیب سهامداری است.
ان شاءالله با تصویب نهادهای مربوطه 
این سه نهاد کار خود را درمناطق آزاد آغاز 
می کنند. ما امیدواریم که همین امسال 

این سه نهاد کار خود را آغاز کنند.

 برای ایجاد مناطق آزاد مشترک چه 	 
پیشرفتی حاصل شده است؟

درخصوص مناطق آزاد مشترک و متناظر 
نیز برای ایجاد این مناطق با 21 کشور 
برنامه ریزی شده است که در سطوح 
مختلفی درحال پیگیری است به طوری 
که درخصوص برخی از کشورها به مرحله 
تصویب سند رسیده ایم. درخصوص 
چهار کشور نیز به مرحله تعیین سایت 
براساس قوانینی که در  تا  رسیده ایم 
ح می شود  مذاکرات مورد نظر مطر
محل این مناطق آزاد مشترک مشخص 
شود. این مناطق آزاد مشترک ضمن 
اینکه ایران را به اقتصاد جهانی متصل 
می کند ابزار مناسبی نیز برای دورزدن 

تحریم هاست.
ــورد نظر  ــرای همکاری با کشورهای م ب
بیش از 50 الگو را تدوین و پیش بینی 
کرده ایم که طبق شرایط و خواست هر 
کشور یکی از این الگوها برای همکاری 

مشترک مورد استفاده قرار می گیرد.

 هم اکنون تراز تجاری مناطق آزاد 	 
چگونه است؟

ــراز تجاری مناطق آزاد  از سال 1401 ت
مثبت شد. تراز مناطق 770 میلیون 
دلار مثبت است. مجموع تراز تجاری 
مناطق آزاد و ویژه 13 میلیارد دلار مثبت 
بوده است. مناطق آزاد و ویژه در 18 
ماه گذشته 30 میلیارد دلار ارزآوری برای 
کشور داشته اند. این درحالی است که 
تا پیش از سال 1401 تراز تجاری مناطق 

آزاد منفی بود.

 در دولت سیزدهم درمجموع 	 
شاهد چه توفیقاتی در مناطق آزاد و 

ویژه اقتصادی هستیم؟
در 18 ماهه اخیر و از ابتدای دولت 
رقم  مثبتی  اتفاقات  تاکنون  سیزدهم 
خورده است، به طوری که دراین مدت 
سرعت رشد مناطق دو برابر شده است. 
همچنین سرعت جذب سرمایه خارجی 
نیز دو برابر شده و در 18 ماه اخیر به 
170 میلیون دلار رسیده است. رشد دو 
برابری درپیشرفت پروژه های عمرانی هم 
اتفاق افتاده است. عاوه براین، دو خط 
بنادر چین و هند  با  منظم کشتیرانی 
برای حمل بار در 10 ماهه گذشته بیش 
از 11 میلیون کانتینر از چابهار جابه جا 

شده است.

کشور 700 بسته سرمایه گذاری تدوین و 
طراحی شده است. دراین بسته درابتدا 
ح  صنعت پیشنهاد شده درقالب طر
بررسی های اقتصادی شامل بازدهی و 
امکانات و سودآوری آن ارائه شده است. 
بخش دوم زمین مورد نیاز و امکانات 
زیرساختی آن تأمین و آماده شده است 
و بخش سوم مجوز بی نام همان فعالیت 
است. درگذشته سرمایه گذار باید برای 
دریافت مجوز در یک فرایند طولانی 
ــی داد، اما دراین بسته ها  درخواست م
مناطق آزاد تمام این مراحل را انجام داده 
و تنها نام سرمایه گذار خالی است. این 
بسته ها در سایت دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد وجود دارد و سرمایه گذار به 
صورت آناین می تواند درخواست خود 
را ارائه کند تا پس از تأیید تمکن مالی 

عملیات اجرایی خود را آغاز کند.
این بسته ها به زبان فارسی در سایت 
بارگذاری شده و تاکنون نیمی از این 
انگلیسی ترجمه  زبان  به  نیز  بسته ها 

شده است.

 ارزش این بسته های سرمایه گذاری 	 
چقدر است؟

بسته   700 ــن  ــ ایـ مجموع  ارزش 
سرمایه گذاری بیش از 350 هزارمیلیارد 

تومان است.

 ارزش ارزی آن چقدر است؟	 
این بسته ها ریالی تدوین شده است و 
خ دلار مرجع بانک مرکزی از تالار  با نر
دوم ارزش این بسته ها 10 میلیارد دلار 

می شود.

 برای مناطق ویژه اقتصادی هم 	 

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی در گفت وگو با »ایران اقتصادی« خبر داد

جذب 10 میلیارد دلارسرمایه در مناطق آزاد
سرعت پیشرفت مناطق آزاد دو برابر شد

سوم بازاراست. درایران سه بازار قوی 
داریم. یکی از این بازارها جمعیت 85 
میلیون نفری ایران است. عاوه براین، 
میلیون   600 ــازار  بـ به  تولیدکنندگان 
نفری کشورهای منطقه که سالانه بیش 
از هزار میلیارد تومان واردات دارند، 
بدون واسطه دسترسی پیدا می کنند. 
ــران به آب های  همچنین دسترسی ای
ــت تا صادرات به  ــده اس آزاد باعث ش
بنابراین  نقاط دنیا میسر شود.  تمام 
هر تولیدکننده و سرمایه گذاری در 
ایران می تواند به هر سه بازار یاد شده 
درحالی  این  باشد.  داشته  دسترسی 
است که کمترکشوری با این شرایط و 

مزیت ها وجود دارد.
حال مناطق آزاد کشور عاوه بر تمام این 
مزیت ها، ویژگی های منحصر به فردی 
نیز دارند که قانونگذار برای آن درنظر 
معافیت های  شامل  که  است  گرفته 
حکمرانی  و  گمرکی  اداری  مالیاتی، 
کاهش  و  ــار  ک سهولت  برای  یکپارچه 
هزینه است. برهمین اساس مناطق آزاد 
بهشت سرمایه گذاری در ایران محسوب 

می شود.

 حال این پرسش مطرح می شود 	 
اگر مناطق آزاد بهشت سرمایه گذاری 

کشور هستند چرا تاکنون در 
زمینه جذب سرمایه گذار موفقیت 

چشمگیری نداشته اند؟
ــود دارد که   دراین زمینه دو مانع وج
در دوره جدید سعی می کنیم این دو 
مانع را رفع کنیم. مانع اول بوروکراسی 
معیوب درکشور است که به تبع آن تا 
حد زیادی در مناطق آزاد نیز وجود دارد 
و دومین مانع عدم شناخت و آگاهی 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی از 
مزیت های سرمایه گذاری دراین مناطق 

است.

 چه تدبیری برای حل این مشکلات 	 
داشته اید؟

از ابتدای زمستان سال 1401، دو پروژه را 
کلید زده ایم. بحث اول مقررات زدایی 
و بهبود فضای کسب و کار را درمناطق 
آزاد در دستورکار قرارداده ایم. برهمین 
آزاد کشور  ــام مناطق  ــم ت از  ــاس  ــ اس
خواسته ایم تا شاخص ها و مجوزهای 

مربوط به کسب و کار خود را بازبینی 
ــن طریق تعداد و  و احصا کنند. تا ازای
زمان فرایندها و همچنین مدارکی را که 
ــدازی کسب و کار درمناطق  برای راه انـ
ــورد نیاز است کاهش دهند.  آزاد مـ
درهمین خصوص تاکنون ده ها کارگروه 
و شورا در مناطق آزاد حذف شده است. 
زمانبندی ها کاهش یافت. برای مثال 
برای تعیین زمین که فرایندی سه ماهه 
داشت دربرخی از مناطق به دو هفته 
کاهش یافته است. در راستی آزمایی 
بخش  خوشبختانه  نیز  گرفته  صورت 
عمده ای ازاین پروژه ها به نتیجه رسیده 

است.
ــروع کردیم تعریف  اقدام دیگر که ش
شاخص جدیدی با عنوان شاخص 
سهولت کسب و کار برای مناطق آزاد 
ــن شاخص را بانک جهانی  است. ای
به صورت دوره ای برای تمام کشورها 
تولید می کند که رتبه ایران با 127 رتبه 
مناسبی نیست. حال دراین پروژه قصد 
داریم هفت منطقه آزاد کشور را درقالب 
هفت کشور درنظر گرفته و برای هر یک 
شاخص سهولت کسب و کار را تدوین 
کنیم که شاخصه ها و روش اندازه گیری 
بانک  این شاخص ها هم طبق روش 

جهانی است.
برای این پروژه دو هدف داریم. هدف 
نظر  از  آزاد  مناطق  رتبه بندی  نخست 
فضای کسب و کار است. هدف دیگر این 
است که مناطق آزاد ایران در رتبه بندی 
50 کشور اول دنیا درسهولت کسب و کار 
قرارگیرند که البته دستیابی به این هدف 

زمانبر است.

 این شاخص جدید چه زمانی 	 
منتشر می شود؟

طی هفته های آینده این شاخص را برای 
بهار 1402 منتشر می کنیم.

 برای شناساندن مزیت هایی که به 	 
آن اشاره کردید، چه اقداماتی انجام 

شده است؟
ــودن  ب ناشناخته  مشکل  رفع  برای 
ظرفیت های  آزاد  مناطق  مزیت های 
به بسته  ــق را  ــاط ــن این م ــدد  ــع ــت م
سرمایه گذاری تبدیل کردیم. برهمین 
اساس تاکنون برای هفت منطقه آزاد 

گفت وگو
چنین بسته هایی آماده می شود؟

بله، درمرحله بعدی این بسته ها برای 
ــژه اقتصادی نیز طراحی  مناطق ویـ
می شود. بدین ترتیب 33 منطقه ویژه 
نیز معرفی می شود. درمجموع درمناطق 
آزاد و ویژه تعداد بسته های سرمایه گذاری 
و پروژه ها به هزار و 500 مورد و با ارزشی 

بالغ بر هزارهزارمیلیارد تومان می رسد.

 سرمایه گذاران از این بسته های 	 
جدید استقبال کرده اند؟

در چهار روز برگزاری نمایشگاه اکسپو در 
اردیبهشت بیش از 50 هزارمیلیارد تومان 
توافقنامه برای سرمایه گذاری در مناطق 
آزاد امضا شد. همچنین سرمایه گذاران 
خارجی از امارات، روسیه، پاکستان و...

متقاضی سرمایه گذاری هستند.
درکنار جذب سرمایه گذاری برای توسعه 
ــم و  ــرده ای صادرات نیز برنامه ریزی ک
برای  سرمایه گذاری  بسته های  شبیه 
ــژه ای  وی بسته های  نیز  صادرکنندگان 
ــال تدوین  از توانمندی صادراتی درح
است. همچنین برای بازاریابی 
ــادرات محصولات از سرزمین اصلی  ص
نیز شرکت هایی در مناطق آزاد ایجاد 

می شود.
 توضیحاتی که برای رفع موانع و مشکات 
جذب سرمایه و رونق تولید درمناطق آزاد 
ارائه دادید مواردی است که دراختیار 
مناطق آزاد است ولی برخی از مؤلفه ها 
ج از  مانند قوانین مالیاتی و ارزی خار

اختیار این مناطق است؟
مربوط  پایه  قانون  یک  آزاد  درمناطق 
به سال 1374 و برای مناطق ویژه نیز 
قانونی مربوط به سال 1384 وجود دارد 
که قوانین مترقی محسوب می شود. ما 
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با یک مشکل مواجه هستیم که برخی 
از قوانین باعث لغو یا کاهش مزیت ها و 
مشوق ها دراین مناطق شده است. البته 
با وجود این اتفاق همچنان مزیت های 
این مناطق نسبت به سایر مناطق بسیار 

جذاب است.
این  قانونی  فضای  بهبود  دنبال  به  ما 
مناطق هستیم. اولین برنامه درقالب 
برنامه هفتم است. درلایحه برنامه هفتم 
ــم که تصویب هرقانونی  پیشنهاد دادی
ممنوع  آزاد  مناطق  قوانین  با  مغایر 
شود مگر به شرط تغییر قانون پایه این 
به  موفق  پیگیری ها  رغم  به  مناطق. 
گنجاندن این بند درلایحه برنامه هفتم 
نشدیم ولی از طریق مذاکره با نمایندگان 
مجلس به دنبال درج آن دربرنامه هفتم 
توسعه هستیم. اقدام دیگر راه اندازی 
یک کارگروه تنقیح قوانین در دبیرخانه 
شوراست که شامل متخصصان و فعالان 
ــود که  ــت تا مشخص ش ــن حوزه اس ای
چگونه قوانین مناطق را اصاح کنیم. 
نیز  مجلس  اقتصادی  درکمیسیون 
طرحی برای اصاح قوانین مناطق در 
دستور کار است که رئیس کمیسیون 
وعده داده تا تمام خواسته های دبیرخانه 

درآن گنجانده شود.
ــن حوزه  بنابراین به تمام فعالان درای
تمایل  همچنین سرمایه گذارانی که  و 
برای حضور دراین مناطق دارند اعام 
می کنیم که درآینده قوانین این مناطق 
بهبود یابد. شخص رئیس جمهور نیز بر 
هماهنگی سایر قوانین با مقررات مناطق 
آزاد تأکید دارند.درهمین خصوص طی 
ماه های اخیر بخشنامه ای درباره حذف 
ارزمبادله ای برای مناطق آزاد از سوی 
بانک مرکزی اباغ شده بود که با همین 
هماهنگی ها خوشبختانه این بخشنامه 
لغو و هم اکنون تأمین ارز مبادله ای در 

مناطق آزاد به روال قبل بازگشت.

 دربرنامه هفتم الحاق دبیرخانه 	 
مناطق آزاد به زیرمجموعه ریاست 

جمهوری هم پیش بینی شده است؟
بله، درلایحه برنامه هفتم انتزاع 
ــورای عالی مناطق آزاد از  دبیرخانه ش
وزارت اقتصاد و الحاق آن به زیرمجموعه 
ریاست جمهوری لحاظ شده است. این 
ــت دارد.  اقدام منطق درستی در دول
اینکه تعداد مناطق بسیار زیاد است و 
اداره آنها به تشکیات خاصی نیاز دارد. 
هم اکنون 79 منطقه ویژه مصوب و 15 
منطقه آزاد مصوب داریم که از این تعداد 
33 منطقه ویژه و 8 منطقه آزاد فعال 
هستند و مابقی نیز به تدریج درحال 
فعال شدن هستند. بدین ترتیب نزدیک 
به 100 منطقه آزاد و ویژه درکشور داریم که 
حجم فعالیت های اقتصادی بالایی نیز 
دارند. برای مثال یک سوم از صادرات 
ــن مناطق  ای از مبدأ  غیرنفتی کشور 
ــد ترانزیت  ــورت می گیرد یا 70 درص ص
از این مناطق انجام می شود. بنابراین 
کشور  اقتصاد  از  مهمی  بخش  مناطق 
است و برهمین اساس در گذشته به 
درستی اداره این مناطق زیر نظر ریاست 
جمهوری قرارداشت. طی سال هایی 
که مناطق به وزارت اقتصاد ملحق شد 
مشکات آن نیز افزایش یافت چرا که 
اداره این مناطق به اختیارات خاصی 

نیاز دارد.
ــوی دیگر این مناطق تعامات  ــ ازس
ــا سایر کشورها دارد و  ــرده ای ب ــت ــس گ
ــژه ای را دنبال  دیپلماسی اقتصادی وی
می کند و از همین جهت به نظر می رسد 
درصورتی که زیر نظر ریاست جمهوری 
باشد بهتر می توان مسائل مربوط به 
دیپلماسی را دنبال کرد. با این اتفاق به 
طور قطع جایگاه مناطق آزاد درکشور 
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برای به تصویر کشیدن بخش حقیقی 
اقتصاد گزارش های متنوعی در کشور 
تولید می شود. از جمله مهم ترین و 
معتبرترین آنها می توان به شاخص 
تولید صنعت که توسط بانک مرکزی 
و مرکز آمار به صورت فصلی ارائه 
می شود، اشاره کرد. »ایران اقتصادی« 
در گزارش روزهای اخیر خود به طور 
مفصل وضعیت حقیقی اقتصاد ایران 
را بر اساس آخرین اطلاع بانک مرکزی 
و مرکز آمار در خصوص وضعیت رشد 
اقتصادی ایران در سال 1401 بررسی 
کرد. اما عمده اشکال این گزارش ها 
این است که با یک وقفه 3 ماهه 
تصویر کلان اقتصاد را به کارشناسان و 

تصمیم گیران نشان می دهد.
به جهت پر شدن این خأ، مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی با 
بررسی گزارش های ماهیانه 315 شرکت 
بورسی که عمده فعالیت های اقتصادی 
با میزان تولیدات آنها هم جهت است، 
شاخصی را برای میزان تولیدات و فروش 

آنها ارائه می کند.
همچنین اتاق بازرگانی ایران نیز در 
گزارش شاخص مدیران خرید)شامخ( 
هر ماه بر اساس اطلاعات دریافتی 
از مدیران شرکت های بخش صنعت 
جدید،  سفارشات  تولید،  میزان 
استخدام، تغییر قیمت ها و... را در آنها 
تجمیع و براساس وزن دهی مشخص 

شاخص کلی را گزارش می کند.
در آخرین گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی و اتاق بازرگانی 
ایران از وضعیت بخش حقیقی اقتصاد 
در اردیبهشت 1402 شاهد شکل گیری 
یک رشد چشمگیر در تمامی متغیرها 
هستیم که این موضوع نشان دهنده 
بازگشت به سیکل رونق پس از 
چالش هایی است که در ماه های 
پایانی سال برای بخش تولید کشور 

ایجاد شد.
 

جهش چشمگیر تولیدات بخش 
حقیقی اقتصاد در اردیبهشت 1402

در اردیبهشت ماه امسال شاخص تولید 
و فروش شرکت های صنعتی بزرگ 
نسبت به ماه مشابه سال قبل به 
ترتیب 10 و 10.7 درصد افزایش پیدا کرده 
است. یعنی به طور میانگین تولیدات 
شرکت ها نسبت به اردیبهشت سال 
قبل با رشد دورقمی همراه بوده است.

همچنین شاخص مذکور در حوزه 
تولید و فروش شرکت ها نسبت به 
ماه قبل)یعنی فروردین( به ترتیب 
21.8 و 44.5 درصد رشد کرده است که 
جهش بزرگی را از اردیبهشت 1397 به 

بعد نشان می دهد.
از مجموع 15 رشته گروهی که در 
تشکیل این شاخص حضور دارند، 8 
رشته در اردیبهشت امسال رشد دورقمی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل داشتند 
و حوزه »خودرو و قطعات« با رشد 38 
درصدی پیشتاز تمام صنایع دیگر بود. 
همچنین بخش »تجهیزات برقی« با 

رشد 33 درصدی، »دارو« با رشد 29 
درصدی و »ماشین آلات و تجهیزات« با 
رشد 28 درصدی در صدر این فهرست 
قرار گرفتند. گفتنی است که »بخش 
تولیدات غذایی« که در گزارش بانک 
مرکزی از تولید بخش حقیقی اقتصاد 
در سال 1401 نیز پس از چالش هایی 
که در 2 فصل اول سال قبل به دلیل 
حذف ارز ترجیحی رشد مثبت داشت، 
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
نیز با رشد 18 درصدی اردیبهشت 1402 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، جهش 

چشمگیری را نشان می دهد.
و  »ماشین آلات  بخش های  رشد   
تجهیزات« و همچنین »صنایع غذایی« 
نویددهنده چشم انداز مثبتی در حوزه 
تشکیل سرمایه )و به تبع آن رشد 
تولید در ماه های آتی( و رونق عرضه 
محصولات غذایی در بازار به منظور 

کاهش تورم مصرف کننده است.
 

ثبت بالاترین رکود شامخ صنعت در 
56 دوره گذشته

در کنار گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس از وضعیت تولیدات بخش 
حقیقی اقتصاد، مرکز پژوهش های اتاق 
بازرگانی ایران نیز در آخرین گزارش خود 
مؤید بازگشت اقتصاد به سیکل رونق در 

اردیبهشت امسال است.
بر اساس این گزارش، شاخص مدیران 
خرید صنعت در اردیبهشت امسال به 
عدد 66.96 رسید و طی سری زمانی 56 
دوره گذشته)از زمان ارائه این شاخص( 
بیشترین مقدار خود را ثبت کرده 

است.
تولید«،  »مقدار  از  شاخص  این 
»میزان سفارشات جدید«، »سرعت 
تحویل سفارش«، »میزان استخدام«، 
»صادرات«، »فروش محصولات« و 
»انتظارات تولید در ماه آینده« تشکیل 

شده است.
زیر شاخص »مقدار تولید« با ثبت 
عدد 73.78 بیشترین مقدار در 56 
ماه گذشته را به خود اختصاص داد. 
همچنین »میزان سفارشات جدید« نیز 
با عدد 70.09 درصد بیشترین مقدار از 
ابتدای تولید این شاخص تاکنون بوده 
است. در خصوص شاخص انتظارات 
تولید در ماه آینده نیز نشان دهنده 
انتظارات خوش بینانه اکثر صنایع در 

خردادماه است.
در خصوص شامخ کل اقتصاد نیز 
با ثبت عدد 57.30 رکورد بیشترین 
مقدار از زمان ارائه گزارش این شاخص 
برای کل اقتصاد)یعنی 44 ماه اخیر( در 
اردیبهشت ماه زده شد. این شاخص 

ثبت بالاترین مقدار شاخص شامخ در اردیبهشت امسال

شاخص امید فعالان اقتصادی در 
بالاترین سطح قرار گرفت

گزارش 

نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی در پایان خرداد  1402 با 8.8 واحد 
درصد تنزل نسبت به دوره مشابه سال قبل )معادل 37.8 درصد 

در خردادماه 1401( به 29 درصد کاهش یافت.
 به گزارش بانک مرکزی؛ این بانک برای سال 1401 برنامه 
هدف گذاری رشد نقدینگی 30 درصدی را تنظیم کرد و توانست 
با اتخاذ اقدامات عملیاتی نظیر کنترل خلق پول بانکی از طریق 
تنظیم و اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه بانک ها، افزایش نسبت 
سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد 
و هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی و در 
محدوده دالان نرخ سود بازار بین بانکی، این متغیر را بطور قابل 
ملاحظه  ای کنترل کند؛ به طوری که رشد نقدینگی در پایان سال 
1401 معادل 31.1 درصد بوده است که نسبت به دو سال گذشته 
)رشد نقدینگی در سال  های 1399 و 1400 به ترتیب معادل 40.6 و 
39.0 درصد بوده است( کاهش قابل ملاحظه ای را نشان می  دهد 
و حکایت از تحقق نسبی برنامه پولی تنظیم شده برای سال 1401 
دارد. در تداوم برنامه های دولت و بانک مرکزی برای کنترل رشد 
نقدینگی و تورم و در راستای شعار سال مبنی بر »مهار تورم و رشد 
تولید«، هدف نرخ رشد نقدینگی برای سال 1402 معادل 25 درصد 
تعیین شده است؛ آمارهای مقدماتی سال 1402 نیز نشان می  دهد 
که در سه ماهه اول سال جاری، نقدینگی معادل 3.9 درصد رشد 

یافته است که این رقم حتی به میزان قابل توجهی کمتر از رشد 
نقدینگی هدفگذاری شده برای سه ماهه اول سال 1402 است.

همچنین، نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی در پایان خرداد ماه 1402 
با 8.8 واحد درصد کاهش نسبت به دوره مشابه سال قبل )معادل 
37.8 درصد در خردادماه 1401( به 29.0 درصد رسید که حاکی از 
اهتمام و تمرکز بانک مرکزی بر اجرای سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانکها و کنترل رشد خلق پول بانکها و به تبع آن رشد 

نقدینگی در سال جاری بوده است.
به دنبال تدوین و اجرای برنامه پولی و تعیین هدف رشد نقدینگی 
برای سال های 1401 و 1402، در کنار پیگیری جدی سیاست کنترل 
مقداری رشد ترازنامه بانک ها و جریمه بانک های متخلف از حدود 
تعیین شده از طریق افزایش نسبت سپرده قانونی، رشد دوازده ماهه 
نقدینگی کاهش قابل توجهی یافته و از 42.8 درصد در مهرماه 1400 

به 29.0 درصد در خردادماه 1402 رسیده است.

طی یک هفته اخیر در بازار سکه و طلای داخلی، 
ثبات برقرار بوده و تغییرات چندانی در قیمت ها 
رخ نداده است؛ البته طلا در بازار جهانی روندی 
صعودی داشت و بازار داخلی هم در اواسط هفته 
با کمی نوسان مواجه شد اما مجدد در روزهای 
پایانی هفته از نوسان افتاد و با کاهش مجدد به 
قیمت های ابتدای هفته بازگشت. نادر بذرافشان 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت وگو با 
ایسنا، در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار 
سکه و طلای داخلی، اظهار کرد: در هفته ای که 
گذشت به طور میانگین هفت دلار افزایش هر 
اونس طلا را در بازار جهانی شاهد بودیم؛ در بازار 
داخل نیز نوسانات افزایشی و کاهشی در طول 
هفته بین یک تا سه درصد شکل گرفت اما در 
مجموع تغییرات خاصی در قیمت ها رخ نداد و 
قیمت انواع سکه و مصنوعات طلا تغییر چندانی 
نکرد. وی افزود: اواسط هفته شاهد کمی افزایش 
قیمت بودیم اما موقتی بود )همان طور که اشاره 
شد بین یک تا سه درصد که طبیعی است( و 
مجدد در روزهای پایانی هفته نوسان ها کاهشی 

شد و قیمت ها در آخرین معاملات پایانی هفته 
تفاوت چندانی نسبت به ابتدای هفته نداشت و 
ثبات قیمتی در بازار حفظ شد. این مقام صنفی 
تصریح کرد: بازار در حال حاضر در ثبات نسبی 
خوبی قرار دارد اما همچنان در طول این هفته 
بازار در رکود بسر برد و روز پنجشنبه، آن هم به 
سبب نزدیک شدن به عید غدیر، تقاضایی در بازار 
وجود نداشت. تنها در آخرین روز معاملات هفته، 
اندکی تقاضا دیده شد. این هفته نیز هیچگونه 
التهابی در بازار سکه و طلا نداشتیم و بازار در ثبات 
قیمتی و شرایط مثبت قرار داشت. بذرافشان در 
خصوص آخرین قیمت سکه و طلا در بازار این 
هفته، گفت: در آخرین معاملات روز پنجشنبه، 
هر قطعه سکه تمام طرح جدید 28 میلیون و 800 
هزار تومان و سکه تمام طرح قدیم 25 میلیون و 

400 هزار تومان قیمت داشت. 

 کاهش رشد نقدینگی
به 29 درصد

حاکمیت ثبات در 
بازار طلا و سکه

در خصوص شامخ کل 
اقتصاد نیز با ثبت عدد 
57.30 رکورد بیشترین 

مقدار از زمان ارائه گزارش 
این شاخص برای کل 

اقتصاد)یعنی 44 ماه اخیر( 
در اردیبهشت ماه زده شد

واکنش سازمان اداری 
و استخدامی به شایعه 

رأی دیوان
سازمان اداری و استخدامی کشور 
در واکنش به شایعه صدور رأی 
دیوان عدالت اداری در خصوص 
این سازمان اعلام کرد: تاکنون 
دراین خصوص  رأی  هیچ گونه 

ابلاغ نشده است.
و  اداری  سازمان  گزارش  به 
این  استخدامی، در اطلاعیه 
سازمان آمده است: در پی انتشار 
برخی اخبار در خصوص رأی دیوان 
عدالت اداری در مورد سازمان 
اداری و استخدامی به اطلاع 
می رساند تاکنون هیچ گونه رأی 
دراین خصوص ابلاغ نشده است.

در ادامه این اطلاعیه تأکید شده 
است: لذا هیچ ابهامی در نحوه 
مدیریت این سازمان وجود ندارد.

تمدید مهلت ارائه 
اظهارنامه مالیات 
ارزش افزوده بهار

بر اساس بخشنامه سازمان امور 
مالیاتی آخرین مهلت تسلیم 
اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده 
دوره اول فصل بهار سال 1402 تا ٢6 
تیرماه تمدید شد. به گزارش مهر، 
محمد هادی سبحانیان رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور طی 
بخشنامه ای آخرین مهلت تسلیم 
اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده 
دوره اول فصل بهار سال 1402 را 
که مورخ 15 تیرماه 1402 و مصادف 
با روز پنجشنبه بوده، به منظور 
تکریم مودیان مالیاتی و فراهم 
آوردن زمینه اجرای تکالیف قانونی 
برای آنان بنا به اختیار حاصل از 
قانون و مقررات مالیات بر ارزش 

افزوده تا ٢6 تیرماه تمدید کرد.

مسافران چقدر 
عوارض خروج از 

کشور پرداخت کردند؟
آخرین آمار حاکی از آن است 
که میزان درآمد دولت از محل 
عوارض خروج مسافر از مرزهای 
کشور از آغاز سال جاری تا پایان 
خردادماه 459 میلیارد تومان بوده 
است. به گزارش ایسنا، طبق 
بودجه سال جاری، دولت قرار 
است از محل عوارض خروج 
مسافر از مرزهای کشور 3431 
میلیارد تومان درآمد کسب کند؛ 
رقمی که نسبت به سال قبل 
بیش از 128 درصد افزایش دارد. 
این درحالی است که نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی بند 
مربوط به افزایش 20 درصدی 
در  کشور  از  وج  خر عوارض 
سال جاری را از لایحه بودجه سال 
1402 حذف کردند. بنابراین نرخ 
عوارض در سال آینده نیز مشابه 
سال جاری خواهد بود. یعنی 
میزان عوارض در سفر اول 400 هزار 
تومان تعیین شده است. این 
عوارض برای سفر دوم به میزان 
50 درصد و سفرهای سوم و بیشتر 
به میزان 100 درصد افزایش خواهد 
یافت. بر این اساس، طبق آخرین 
آمار میزان درآمد دولت از محل 
مذکور در فروردین ماه سال جاری 
144 میلیارد تومان، از آغاز سال 
1402 تا پایان اردیبهشت ماه 283 
میلیارد تومان و از آغاز سال 1402 
تا پایان خردادماه نیز 459 میلیارد 

تومان بوده است.

اخبار

نیز از زیر شاخص های »شاخص میزان 
فعالیت های کسب و کار«، »شاخص 
میزان سفارشات جدید«، »شاخص 
موجودی مواد اولیه«، »شاخص میزان 
صادرات کالا و خدمات«، »شاخص 
فروش« و »شاخص انتظارات ماه آینده« 

تشکیل می شود.
نیز  زیرشاخص ها  این  تمامی  در 
اعداد ثبت شده برای اردیبهشت 1402 
بالاترین ارقام از ابتدای تولید این 
شاخص گزارش شده است. بنابراین 
دو شاخص »شامخ مدیران صنعت« 
و »شامخ مدیران اقتصاد« هر دو ثبت 
رکورد کم سابقه ای را در اردیبهشت 

امسال نشان می دهد.
 

»سقوط آزاد تورم تولید کننده« و 
چشم انداز مثبت آینده دوعامل 

اساسی نجات تولید
تورم تولیدکننده به معنای هزینه 
تمام شده تولید است و یک شاخص 
پیش نگر برای تورم مصرف کننده 
است. در اردیبهشت سال 1400 و در 
ماه های پایانی دولت قبل تورم نقطه 
به نقطه تولیدکننده 103 درصد بود.

این رقم تا پایان سال 1400 و با تغییر 
ریل سیاستگذاری کشور به 33.1 درصد 
کاهش پیدا کرد. البته شاخص مذکور 
در فصول ابتدایی سال 1401 به دلیل 
افزایش قیمت جهانی کالاها و خدمات 
پس از جنگ روسیه و اوکراین، حذف 
ارز 4200 تومانی و رشد 57 درصدی نرخ 
دستمزد در سال قبل در خردادماه سال 

قبل به 42.1 درصد افزایش پیدا کرد.
اما پس از خرداد روند نزولی این 
شاخص مجدد آغاز شد و در فروردین 
1402 به 40.7 درصد و در اردیبهشت 
ماه نیز با کاهش 8.3 درصدی به 32.4 
درصد رسید. پیش بینی می شود تورم 
تولیدکننده در خردادماه نیز کاهش 
محسوسی را تجربه کند و ادامه روند 
کاهش آن قطع به یقین بر تورم مصرف 
کننده نیز تأثیر می گذارد و البته 
مهم ترین تأثیر آن بر پیش بینی پذیر 
کردن اقتصاد از مسیر کاهش هزینه های 

تولید خواهد بود.

خوشبینی فعالان اقتصادی به آینده
همانطور که در چشم انداز شاخص شامخ نیز ملاحظه شد، غالب فعالین 

اقتصادی بالاترین رشد را برای انتظارات خوش بینانه خود از آینده اعلام 
کردند. از طرفی نوآوری های دولت سیزدهم در تأمین مالی تولید، از 
جمله انتشار اوراق گام و همچنین تأمین مالی از طریق بازار سرمایه 

رفته رفته آثار خود را بر اقتصاد نمایان می کند. از ابتدای سال جاری بازار 
ح جدید،  دارایی ها شاهد نزول سراسری بود. به عنوان مثال سکه طلا طر

طلا 18 عیار و دلار بازار آزاد در خردادماه امسال به ترتیب سقوط 11.57 
درصدی، 1.5 درصدی و 6.3 درصدی را تجربه کرد. این موضوع نشان از 
تخلیه انتظارات تورمی فعالین اقتصادی که در فصل پاییز 1401 همزمان 

با اغتشاشات شکل گرفت، دارد. همچنین نتایج ملموس دیپلماسی 
اقتصادی دولت در 21 ماه اخیر نیز چشم انداز مثبتی را پیش روی 

بازیگران اقتصادی قرار داده است.

ـــرش بـ
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 مهمترین اقدامات سال 
گذشته شرکت شما در 

حمایت از شرکت های دانش 
بنیان چه بوده و برای امسال 

چه اهدافی دنبال می شود؟
ــه آنکه مدیریت پژوهش  ــا توجه ب ب
نفت، حلقه  و فناوری شرکت ملی 
پارس  گاز  و  نفت  شرکت  بین  ارتباطی 
محسوب  دانش بنیان  شرکت های  و 
گذشته  سال  در  لازم  همکاری  می شود، 
در راستای حمایت از شرکت های دانش 
بنیان، با مدیریت مذکور صورت گرفته که 
از جمله آنها می توان به تشکیل کارگروه 
فناوری های  پیشرفت  و  تحول  ستاد 
در   1401 سال  ماه  مرداد  در  دانش بنیان 
شرکت نفت و گاز پارس اشاره کرد که در 
راستای تشکیل ستاد تحول و پیشرفت 
فناوری های دانش بنیان در شرکت ملی 

نفت ایران بوده است.
در نمایشگاه و کنفرانس مدیریت فناوری 
شد،  برگزار  که  دانش بنیان  شرکت های 
فعال  حضور  ــارس  پ گاز  و  نفت  شرکت 
داشته و با شرکت های دانش بنیان حاضر 
حوزه  در  می توانستند  که  نمایشگاه  در 
نقش آفرینی  شرکت  این  فعالیت های 

کنند ارتباط برقرار شد.
شرکت  نیاز  مورد  دانش فنی   از  فهرستی 

نفت و گاز پارس تهیه و در اختیار مدیریت 
پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران 
توانمندی،  ــورت  صـ در  تا  گرفت  ــرار  قـ
دانش فنی  مورد نیاز شرکت را تهیه کنند.

ــاب شرکت های دانش بنیان  ــخ ــت ازان
توسط پیمانکاران سطح 1 برای مشارکت 
عملی  مثال  که  شد  حمایت  پروژه ها  در 
چاه  مغزه   آزمایش های  کار  به  شروع  آن 
اکتشافی-توصیفی بلال-08 در آزمایشگاه 
سنگ و  سیال شرکت دانش بنیان 

پتروویژن پاسارگاد است.
تجهیزات  ــی  ــدک ی قطعات  همچنین 
ایمنی  ــاخت شیر  سرچاهی و سـ
مهندسی  طریق  از  ثانویه  درون چاهی 
از  چاه ها  ایمن سازی  منظور  به  معکوس 
جمله کارهایی بوده که در سال گذشته 
انجام  بنیان  دانش  شرکت های  توسط 
شده و در توسعه چاه های میدان پارس 
جنوبی و نگهداشت تولید از این میدان 

استفاده شده است.
که  گذشته  سال  فعالیت های  بر  مضاف 
عنوان شد، نمونه های عملی از حمایت 
شرکت های دانش بنیان استفاده از 
از  که  ــت  اس تجهیزاتی  و  مواد  کالا ها، 
پروژه ها  در  آنها  بکارگیری  پیش  سال ها 
شروع شده و تا به امروز نیز کاربست آنها 

ادامه دارد.

ــزار  اب و  ثانویه  ــی  ــاه درون چ شیرایمنی 
 CRA لوله های بازیافت  ــی،  ــب ــان ج
مستعمل و رزوه زنی مجدد، شیر ایمنی 
درون چاهی، تجهیزات سرچاهی، 
جهت  پلیمری  افزایه  بومی شده  تولید 
ــاه، تولید بومی شده  ــ تمیزسازی چ
)سورفکتانت(،  سطحی  فعال  افزایه 
پایه  بر  آبی  پایه  پیشرفته  حفاری  سیال 
نانوتکنولوژی، سیال حفاری پیشرفته پایه 
آبی نوین از جمله کالا، مواد و تجهیزاتی 
با  پارس  گاز  و  نفت  شرکت  که  هستند 
فازهای  پیمانکار  شرکت های  همکاری 
توسعه ای پارس جنوبی از تولید داخل و 
شرکت های دانش بنیان حمایت داشته 

است. 
ــت که  ــن اس ــدف ای برای امسال نیز ه
شرکت های  از  حمایت  در  که  را  رویه ای 
دانش بنیان در سال های گذشته داشتیم 

کماکان ادامه دهیم.

 با توجه به تأمین 70 درصد 
تجهیزات در داخل، برنامه 

شرکت شما برای جلوگیری از 
خروج ارز و حمایت از تولید 
30 درصد تجهیزات وارداتی 
در حمایت از دانش بنیان ها 

چیست؟

حلقه ارتباطی ما با 
شرکت های دانش بنیان، 
مدیریت پژوهش فناوری 

شرکت ملی نفت و در درجه 
بالا پژوهش و فناوری وزارت 

نفت است.
درهمکاری هایی که طی 

دو سال اخیر در پژوهش و 
فناوری داشتیم کاملاً توجه 
و اهتمام ویژه در خصوص 

حمایت از شرکت های 
دانش بنیان وضوح داشته 

است.
فضایی که در صنعت 

نفت برای حضور و ارائه 
توانمندی های شرکت های 

دانش بنیان فراهم 
شده ازقبیل برگزاری 

نمایشگاه ها، کنفرانس ها، 
جلسات و رویدادها به نظرم 

خیلی کمک کننده بوده 
است

دولت سیزدهم بی اعتمادی نسبت به 
دانش بنیان ها راکمرنگ  کرد

فضایی که در صنعت نفت برای ارائه توانمندی های شرکت های دانش بنیان فراهم شده از قبیل 
برگزاری نمایشگاه ها، کنفرانس ها، جلسات و رویدادها خیلی کمک کننده بوده است

عکس: شانا

ــی  ــرکت مل ــه ش ــرکت های زیرمجموع ــی از ش ــوان یک ــه عن ــارس ب ــت و گاز پ ــرکت نف ش
نفت ایران در اول دی ماه 1377 تأسیس شد.

اهمیت تسریع در بهره برداری از میدان مشترک پارس جنوبی به عنوان بزرگترین 
مخزن گازی کشور و جهان که به تنهایی نیمی از ذخایر گاز طبیعی ایران را در خود 
جای داده است؛ ایجاب می کرد که سازمانی مستقل با ساختار اجرایی ویژه جهت 

راهبری آن ایجاد شود.
این شرکت مسئولیت توسعه تمامی فازهای میدان گازی پارس جنوبی در بخش های پالایشگاهی و فراساحل و همچنین توسعه 

میادین گازی فرزاد، بال، کیش، پارس شمالی، گلشن و فردوسی و لایه نفتی پارس جنوبی را داراست.
در همین زمینه شرکت نفت و گاز پارس به عنوان بزرگ ترین شرکت تولیدکننده گاز در ایران، راهبری حدود 40 سکوی 
دریایی به همراه صدها چاه تولیدی و هزاران کیلومتر خط لوله دریایی در گستره ای به مساحت 3700 کیلومتر از بخش ایرانی 

بزرگ ترین میدان گازی جهان در خلیج فارس را برعهده دارد و حدود ۸0 درصد گاز کشور را تولید می کند.
ــل و  ــن حم ــرآورش و همچنی ــی و ف ــام و گاز طبیع ــت خ ــد نف ــعه، تولی ــافات، توس ــه اکتش ــا در زمین ــرای قرارداده ــا و اج ــام مأموریت ه انج
انتقال نفت خام و فرآورده های نفتی به مخازن و بنادر مربوطه، بارگیری در محدوده جغرافیایی پارس جنوبی، پارس شمالی و 
دیگر میادین دریایی در خلیج فارس و وظایف دیگری که مجمع عمومی شرکت تصویب کند، از جمله وظایف و مسئولیت های 

این شرکت به شمار می رود.
با توجه به اهمیت این شرکت در زمینه توسعه و تولید، گفت و گویی با محمدحسین متجلی، مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس 

درزمینه نقش دانش بنیان ها در صنعت نفت صورت گرفته که از نظر می گذرد:

باید توجه کنیم که عمده هزینه های باقی 
مانده در خصوص تأمین مواد اولیه بوده و 
نیل به هدف تأمین و ساخت 100 درصدی 
نیازمند  ــی،  ــل داخ منابع  از  تجهیزات 
برنامه ریزی دقیق در علوم پایه و تحقیقات 

گسترده در این زمینه است.
حیطه  از  فراتر  زمینه  این  در  برنامه ریزی 

اختیارات این شرکت است.
ــه این مواد  ــلام نیاز ب ــود این اعـ ــا وجـ ب
و  تحقیقاتی  برنامه های  از  حمایت  و 
می تواند  زمینه،  این  در  واقعی  توسعه ای 

راهگشا باشد.

 عرصه دانش بنیان ها با 
چالش هایی چون سختی 
ارائه مجوز، کمبود منابع 
مالی، بی اعتمادی نسبت 

به شرکت های دانش بنیان 
مواجه است، چگونه می توان 

نسبت به کاهش موانع 
فعالیت دانش بنیان ها در 

صنعت نفت کمک بیشتری 
کرد؟

محصولی  وقتی  که  داده  نشان  تجربه 
و  استفاده  قابل  ــاز  گ و  نفت  صنعت  در 
تابعه  شرکت های  واقعاً  بوده  بهره برداری 
آنها به  شرکت ملی نفت و نیز پیمانکاران 
با  آن  جایگزینی  و  محصول  آن  از  استفاده 

محصولات مشابه خارجی اقدام کرده اند.
مسلماً  آنها  بی نقص  و  مثبت  ــرد  ــارک ک
منابع  کمبود  مجوز،  کسب  چون  موانعی 
به  نسبت  شرکت ها  بی اعتمادی  و  مالی 
کرده  کمرنگ   را  دانش بنیان  شرکت های 
است. در این خصوص باید گفت که وظیفه 
اصلی روی دوش شرکت های دانش بنیان 
است که وقتی بستر و فضا برای نشان دادن 
فراهم  آنها  ــودن  ب عرصه  در  و  توانمندی 
شده است، از حمایت تمام قد وزارت نفت 
تابعه  شرکت های  و  نفت  ملی  شرکت  و 

بایستی استفاده کنند.
فعلی  دولت  در  که  است  این  امر  واقعیت 
آمادگی  ذهن ها  و  عرصه  پیش  از  بیش 
را  پذیرش و رشد شرکت های دانش بنیان 
دارد و شرکت های دانش بنیان در سایه این 
دید  و  هموار شده  مسیرهای  و  حمایت ها 

مثبتی که نسبت به آنها برقرار شده است، 
باید آستین همت را بالا زده و از مسیرهای 
قانونمند که شرکت ملی نفت در جلوی پای 

آنها قرار داده است استفاده و اقدام کنند.
به آن اشاره کنم  باید  اما نکته اساسی که 
این مطلب است که  درخصوص پذیرفتن 
معمولاً تولید موفق یک محصول که نمونه 
بوده  همراه  خطا  و  سعی  با  دارد،  خارجی 
هزینه  پذیرفتن  آمادگی  باید  سازمان  و 
چندین برابری برای تأمین آن و گاهاً تأثیر 
زمانی منتج شده از این سعی و خطا را روی 

پروژه مرتبط با آن داشته باشد.

 با توجه به سهم اندک 
دانش بنیان ها در اقتصاد 

کشور برای افزایش این سهم 
در اقتصاد ملی انجام چه 
اقداماتی مناسب است؟

اتخاذ  توسعه یافته،  کشورهای  بیشتر  در 
ــه حمایت از  ــوط ب ــرب سیاست های م
بنگاه های کوچک و متوسط که در اینجا 
می تواند شرکت های دانش بنیان و 
استارتاپ ها باشند به منظور رشد، اشتغال 
است  شده  استفاده  فقر  کاهش  حتی  و 
که  دانش بنیان  شرکت های  از  وحمایت 
باشند  می توانند نقش مستقیمی داشته 
در رشد اقتصادی و اشتغال در واقع کمک 
اجتماعی  و  اقتصادی  اولویت های  به 

دولت است.
ایجاد  داد  انجام  می شود  که  اقداماتی 
ارتباط مؤثر بین شرکت های دانش بنیان 
نیاز  اعلام  و  نیاز سنجی  صنعت،  بخش  و 
صنعت به این شرکت ها، تشکیل جلسات 
آنها،  برای  موجود  مشکلات  تشریح  و 
تخصیص بودجه مناسب برای طرح های 
دست  این  از  ــی  ــات ــدام اق و  تحقیقاتی 

می تواند باشد.

 تعداد شرکت های 
دانش بنیان در صنعت نفت 

در دو سال اخیر رشد فراوانی 
داشته، صنعت نفت در دولت 

سیزدهم چه اقدامات مهمی 
انجام داده که تعداد این 

شرکت ها رو به فزونی گذاشته 
است؟

ــای  ــت ه ــرک ــا ش ــا بـ حلقه ارتباطی مـ
فناوری  پژوهش  مدیریت  دانش بنیان، 
شرکت ملی نفت و در درجه بالا پژوهش 

و فناوری وزارت نفت است.
اخیر  سال  دو  طی  که  درهمکاری هایی 
در پژوهش و فناوری داشتیم کاملاً توجه 
از  حمایت  خصوص  در  ــژه  وی اهتمام  و 
داشته  وضوح  دانش بنیان  شرکت های 
برای  نفت  صنعت  در  که  فضایی  است. 
شرکت های  توانمندی های  ارائه  و  حضور 
برگزاری  ازقبیل  شده  فراهم  دانش بنیان 
و  جلسات  کنفرانس ها،  نمایشگاه ها، 
رویدادها به نظرم خیلی کمک کننده بوده 
است.  همچنین اینکه پژوهش و فناوری 
صنعت نفت در برقراری و تسهیل ارتباط 
شرکت های  و  تابعه  شرکت های  بین 
و  ــد  رش در  داشته،  ــلاش  ت دانش بنیان 
جهت  زمینه  این  در  مستعد  افراد  تمایل 
شرکتهای  قالب  در  عرصه  این  به  ورود 
دانش بنیان مؤثر باشد و در یک کلام تمام 
این فعالیت ها، تدبیرها و تلاش ها نشانگر 
شرکت های  از  نفت  صنعت  حمایت 
آمار ها  نتایج آن در  دانش بنیان بوده که 

مشخص است.
وزارت  سوی  از  اخیراً  که  اقدامی  آخرین 
نفت در حمایت از شرکت های دانش بیان 
منظور  به  تسهیلات  اعطای  شده،  انجام 
ایجاد اشتغال با تکیه بر دانش بنیان کردن 

از  حاکی  که  است  بوده  نفت  صنعت 
حمایت های  ــرار  ــم ــت اس

از  نفت  وزارت 
ــای  ــ ــت هـ ــ ــرکـ ــ شـ

ــان،  ــی ــن ــش ب دان
فناور، نوآور و 

خلاق است.

 آیا صنعت نفت در 
روند واگذاری پروژه ها به 
شرکت های دانش بنیان 

سرعت خوبی دارد؟
عملی  و  علمی  توانایی  ــه  درصورتی  ک
شرکت های دانش بنیان در انجام پروژه ها 
قابل  و  شده  مشخص  نفت  صنعت  برای 
قبول باشد، سرعت واگذاری پروژه ها روند 
قانونی خود را طی خواهد کرد و تفاوتی با 

شرکت دیگر نخواهد داشت.

 صنعت نفت چگونه می تواند 
از شرکت های دانش بنیان 

حمایت بیشتری کند؟
حمایت  زمانی  برهه  این  در  نفت  صنعت 
کافی و واقعاً متفاوت از سال های پیش را 
در خصوص شرکت های دانش بنیان دارد 
و اگر همین فرایندهایی که در حال انجام 
است هدفدار و به طور مستمر باشد شاهد 
شرکت های  ــنی  ارزش آفری و  شکوفایی 
که  شرطی  به  بود،  خواهیم  دانش بنیان 
فرصت  از  نیز  دانش بنیان  شرکت های 

طلایی ایجادشده بهره برداری کنند.

 تاچه میزان تشویق مدیران 
ارشد اقتصاد به خرید 

محصولات دانش بنیان، به 
جای واردات تجهیزات از خارج 
کشور را در شکوفایی اقتصاد 
دانش بنیان ها مؤثر می دانید؟

از  ــی  ــات ــدم ــالا و خ ــ ــول، ک ــص ــح وقتی م
که  شود  ارائه  دانش بنیان  شرکت های 
در  استفاده  برای  لازم  کیفیت  و  استاندارد 
دارا  را  کشور  صنایع  بقیه  و  نفت  صنعت 
و  تشویق  به  نیاز  بدون  حتی  بازار  باشد، 
تبلیغ فقط با سنجش آن محصول، کالا و 
برخواهد  آن  از  استفاده  درصدد  خدمات 
کالا در فهرست  این  اینکه  آمد. به ویژه 

کالاهای وارداتی و تحریمی نیز باشد.
محصول  ــالای  ب کیفیت  دیگر  عبارت  به 
خود عامل شکوفایی شرکت تولید کننده 
خواهد بود و شاید نیازی به تشویق مدیران 

ارشد اقتصاد نیز وجود نداشته باشد.

 چگونه می توان زنجیره ارزش 
درصنعت نفت را در تعامل با 

دانش بنیان ها بیشتر کرد؟
زنجیره ارزش، مجموعه فعالیت هایی است 
که منجر به خلق یک نوع ارزش افزوده و 
زنجیره  می شود.  سیستم  برای  ــودآوری  س
ارزش موضوع جدایی از فعالیت هایی که 
ارزش  زنجیره  چهارحلقه  هر  در  زنجیروار 
بالادستی از اکتشاف تا انتقال به هم اتصال 
مانند  اصلی  فعالیت های  نیست.  دارند، 
طراحی و مهندسی گرفته تا فعالیت های 
جانبی مانند کنترل پروژه و فاینانس همه 
دارند.  ویژه ای  جایگاه  ارزش  زنجیره  در 
می تواند  فعالیت ها  این  از  کدام  هر  حال 
توسط یک شرکت دانش بنیان انجام شود 
و در خلق زنجیره ارزش نقش داشته باشد. 
تعامل با هر کدام از این فعالیت ها، تعامل 

با زنجیره ارزش است.

 شرکت نفت و گاز پارس 
تا چه میزان به استفاده 

از خدمات دانش بنیان ها 
وابستگی دارد؟

اینکه ما به شرکتی وابسته باشیم خدمات 
و محصولات آن شرکت تعیین کننده است. 
بالطبع وقتی خدمات و کالاها و تجهیزات 
بفرد  منحصر  محصول  یک  عنوان  به  آنها 
شرکت  یعنی  ــد،  ــاش ب شده  شناسایی 
و  خدمات  تأمین  در  بتواند  دانش بنیان 
بایستد  رقیب  شرکت های  از  بالاتر  کالاها 
یا کالا و خدمتی ارائه دهد که کشور 
یا  خدمات  واردات  از  را 
معاف  خاص  کالاهایی 
کند، مطمئناً وابستگی 
ــای  ــ ــت ه ــ ــرک ــ ــه ش ــ ــ ب
شکل  دانش بنیان 

می گیرد.

مجید میرزاحیدری
روزنامه نگار

گفت وگو

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس در گفت وگو با »ایران اقتصادی« 
مطرح کرد
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 مذاکرات مهم نفتی 
ایران و مصر

مصر  و  ایران  نفت  وزیران 
در حاشیه هشتمین همایش 
بین المللی اوپک درباره بازار 
نفت و تجارت انرژی مذاکره 

کردند.
جواد اوجی وزیر نفت و طارق 
المولا وزیر نفت و منابع معدنی 
هشتمین  شیه  حا ر  د مصر 
همایش بین المللی اوپک دیدار 

و گفت وگو کردند.
و  نبه  جا و د ی  ی ها ر همکا
مبادلات در حوزه تجارت انرژی، 
فرآورده های نفتی و محصولات 
پتروشیمی از محورهای مذاکرات 
دو طرف در حاشیه این رویداد 

بین المللی در وین بود.
وزیر نفت ایران و وزیر نفت مصر 
همچنین درباره صادرات خدمات 
فنی و مهندسی بویژه در حوزه 
گاز و گازسوز کردن خودروها 

تبادل نظر کردند.
نکته مهم آن است که در چند 
دهه اخیر روابط دیپلماتیک بین 
مصر و ایران متوقف بود و این 
موضوع باعث شده است تا با 
حل و فصل مشکلات سیاسی 
بین دو کشور، فضا و زمینه 
مشترک همکاری در بخش های 

نفت و گاز فراهم شود.
 اوجی روز چهارشنبه )هفته 
گذشته 14 تیرماه( در هشتمین 
و  اوپک  بین المللی  همایش 
دومین نشست وزارتی با عنوان 
»سرمایه گذاری، تأمین مالی و 
راهبردهای رشد فراگیر نفت« 
گفت: یکی از مواردی که اشتیاقم 
را برای حضور در این همایش 
بیشتر می کرد، ارائه دستاوردها و 
ظرفیت های ایران بود، همچنین 
آماده جذب سرمایه گذاران در 
حوزه های بالادست، پایین دست 
همراه  گازهای  جمع آوری  و 
هستیم و از این همکاری استقبال 

می کنیم.
در  اینکه  به  اشاره  با  وی   
بهینه سازی انرژی نیز پروژه هایی 
در حوزه حمل ونقل، صنایع و 
نیروگاه ها تعریف شده است، 
تصریح کرد: در همه پروژه های 
مربوط به جمع آوری گازهای 
همراه، انرژی های تجدیدپذیر 
انرژی  مصرف  بهینه سازی  و 
فراخوان جذب سرمایه گذار در 
داخل و خارج از کشور منتشر 
شده است و از هر سرمایه گذاری 
در این عرصه استقبال می کنیم.

 وزیر نفت گفت: سرمایه گذاران 
نند  ا می تو بخش ها  ین  ا ر  د
به مقدار انرژی صرفه جویی 
شده، صادرات داشته باشند 
که این موضوع می تواند برای 
سرمایه گذاران خارجی جذاب 

. شد با
 هشتمین سمینار بین المللی 
اوپک با شعار »به سوی یک 
 گذار انرژی پایدار و فراگیر« 
میزبان چند نشست وزارتی و 
میزگرد بلندپایه با حضور وزیران 
نفت و انرژی کشورهای عضو 
اوپک و برخی میهمانان ویژه 
از جمله وزیران نفت و انرژی 
کشورهای تولیدکننده غیراوپک 
و مصرف کننده، مدیران عامل 
بزرگ نفت و گاز  شرکت های 
جهان، محققان، کارشناسان و 
جامعه دانشگاهی فعال در حوزه 

انرژی خواهد بود.

اخبار

  
وشیمی ها  پتر ز  گا ک  ا خور نت  ا ر
سبب شده است که بخش مهمی 
از صنعت پتروشیمی ایران بویژه 
در بخش متانولی، به طرز عجیبی 
خام فروش شود که آثار بسیار بدی 

بر اقتصاد برجای گذاشته است.
مهم  بسیار  موضوعات  ز  ا یکی 
در بحث اصلاح و هدفمندسازی 
انرژی بخش صنعت،  یارانه های 
خ خوراک پتروشیمی ها  اصلاح نر

بوده است.
در زمینه فرمول خوراک پتروشیمی ها 
در سال 1394 بعد از کش و قوس های 
خ  فراوان، وزارت نفت فرمول نر
خوراک واحدهای پتروشیمی را بر 
اساس متوسط قیمت فروش داخلی 
گاز و همچنین چهار هاب گازی دنیا 
تعیین کرد و برای شفافیت هرچه 
بیشتر و امکان سرمایه گذاری در این 
صنعت، اعتبار این فرمول را 10 سال 

تعیین کرد.
این فرمول میانگین  اول  بخش 
وپا،  ر ا گازی  هاب  چهار  قیمت 
امریکا، کانادا و ژاپن، بخش دوم 
نیز میانگین قیمت فروش داخلی 

و خارجی گاز ایران است.
ز  گا قیمت  نگین  میا ل  و ا بخش 
گازی  اصلی  هاب  چهار  صنعتی 

دنیاست و بخش دوم نیز به دلیل 
فروش ارزان گاز به بخش خانگی و 
همچنین ناچیز بودن صادرات گاز، 
عملاً معادل صفر است و به همین 
دلیل در وضعیت فعلی گاز طبق 
فرمول شناور خوراک پتروشیمی ها، 
از همه هاب های گازی دنیا پایین تر 

 . ست ا
همچنین در سال گذشته و با شروع 
جنگ بین روسیه و اوکراین و تحریم 
گازی روسیه، قیمت گاز در هاب های 
گازی دنیا با افزایش چشمگیری 
مواجه شد و همین موضوع سبب 
شد قیمت محصولات زنجیره ارزش 
نیز افزایش چشمگیری پیدا کند 
و متانول و اوره با افزایش قیمت 
جهانی روبه رو شود و حتی اوره به 
دلیل وابستگی شدید تولید کود به 
اوره و به خطر افتادن امنیت غذایی 
افزایش  دنیا،  مختلف  نقاط  در 
قیمت بسیار بیشتری را تجربه کرد 
تا جایی که قیمت جهانی اوره نیز 
از تنی 212 دلار به ۵77 دلار رسید و 
حاشیه سود پتروشیمی های اوره ساز 
حفظ و تقویت شد، ولی به دلیل 
از  تولید متانول  تنوع مسیرهای 
زغال سنگ و عدم وابستگی تولید 
جهانی متانول به گاز، قیمت جهانی 
متانول از تنی 22۵ دلار به 277 دلار 

رسید و افزایش جدی پیدا نکرد.
گاز  برای مصارف  تقاضا  افزایش 
طبیعی بعد از عبور از همه گیری 

با وقوع جنگ  کرونا، همزمان 
اوکراین در اروپا باعث افزایش شدید 
خ گاز طبیعی در دنیا بخصوص  نر

هاب های اروپایی شد.
 در پی افزایش قیمت گاز جهانی، 
وشیمی های  پتر تولید  هزینه های 

خوراک گازی نیز افزایش یافت.
شرایط نزولی بازار سرمایه، فشار 
افکار عمومی و تهدید به تعطیلی 
بخشی از صنایع تأمین کننده ارز، 
دولت را بر آن داشت که در اقدامی 
پی لابی سنگین  و در  کم سابقه 
شرکت های پتروشیمی دست به 
اعمال سقف قیمت ۵هزار تومان 
برای فرمول خوراک پتروشیمی ها 

1401 بزند. در قانون بودجه 
در همین رابطه نیز دولت با اعمال 
خ خوراک  سقف ۵ هزار تومانی بر نر
تثبیت  و  پتروشیمی در سال1401 
خ خوراک بر یک عدد ثابت  قیمت نر
خ خوراک  ریالی و حذف فرمول نر
پتروشیمی ها موجب افزایش رانت 
این  و  پتروشیمی ها شد  خوراک 
موضوع به یک پاشنه آشیل جدی 

تبدیل شد.
وشیمی ها  پتر ز  گا ک  ا خور نت  ا ر
سبب شده است که بخش مهمی 
از صنعت پتروشیمی ایران بخصوص 
در بخش متانولی، به طرز عجیبی 
خام فروش شود که آثار بسیار بدی 
بر اقتصاد ما برجای گذاشته است.
محصولات  وشیمی  پتر صنعت  در 

صادراتی کشور به دلیل تمرکز بر 
خام فروشی و عدم توسعه زنجیره 
ارزش به سمت وضعیت نابسامانی 
رفته است که خروجی آن ارزش 
دلاری   360 حدود  و  پایین  بسیار 
محصولات صادراتی در هر تن است 
و در مقابل میزان سرانه واردات 
به ازای هر تن به بالای 1800 دلار 
می رسد که نشان از وضعیت بسیار 
بد ارزش افزوده بالای واردات نسبت 
به خام فروشی صادرات کشور دارد.

خ خوراک می تواند منجر   اصاح نر
به اصاح خام فروشی شود

ر  د ضعیت  و ین  ا صلاح  ا ی  برا
جهت توسعه زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی بخصوص زنجیره متانولی 
خ خوراک به نحوی که  و اصلاح نر
امکان تداوم تولید در کنار توسعه 
زنجیره ارزش ایجاد شود، بسیار 

است. مهم 
 این در حالی است که فرمول خوراک 
پتروشیمی ها که یک فرمول 10 ساله 
خ گاز پتروشیمی ها  برای تعیین نر
است در طول 3 سال گذشته به 
طور کامل کنار گذاشته شده و از 
طرفی به دلیل وابستگی کامل این 
خ به قیمت هاب های گازی جهانی  نر
و همچنین قیمت فروش داخلی 
گاز، به تنهایی امکان قیمت گذاری 
خ خوراک و سوخت گاز صنایع را  نر

نخواهد داشت.

پتروشیمی ها که منتفع اصلی در زمینه دستوری شدن نرخ خوراک هستند، با 
استفاده از افکار عمومی و فشار سهامداران به دنبال ادامه این رویه هستند

راهکاری برای برون رفت از وضعیت 
نابسامان فعلی پتروشیمی ها

برای  مشخص  پیشنهاد  بنابراین 
از  رهایی  و  وضعیت  این  اصلاح 
قیمت گذاری دستوری و سلیقه ای 
خ خوراک، تصویب فرمول جدیدی  نر
خ خوراک گاز مرتبط با قیمت  برای نر
منطقه ای گاز در ایران است.  بدین 
خ  ترتیب به جای اینکه فرمول نر
خ  خوراک پتروشیمی ها به وسیله نر
میانگین هاب های جهانی تعیین 
خ خوراک  شود، علاوه بر فرمول نر
پتروشیمی ها مصوب سال 1394، یک 
شرط دیگر بر فرمول اعمال شود به 
این صورت که قیمت فرمول خوراک 
قیمت  با  متناسب  وشیمی ها  پتر
هاب گازی منطقه خلیج فارس نیز 

تعیین شود.
 پیشنهاد اصلی در این زمینه اصلاح 
فرمول  اساس  بر  خوراک  خ  نر
خ خوراک پتروشیمی ها  مصوب نر
 60 با ایجاد کف  در سال 1394 و 
درصد و سقف 80 درصد میانگین 
وزنی قیمت صادرات و وارداتی گاز 
ایران به عنوان معیاری از قیمت ها 
است  فارس  گازی منطقه خلیج 
که به این ترتیب نه تنها قیمت 
خ خوراک پتروشیمی ها اصلاح  نر
خواهد شد و دیگر شاهد رانت 
خوراک نخواهیم بود، از طرف دیگر 
از قیمت گذاری دستوری و سلیقه ای 
خ خوراک پتروشیمی نیز رهایی  نر
خواهیم یافت و صنایع نیز با یک 
فرمول پیش بینی پذیر و بدون ایجاد 
خ دستوری یا سلیقه ای امکان  نر
برنامه ریزی صنعتی خواهند داشت.

 
بازی پتروشیمی ها با سهامداران 

و دولت 
رضا گلستانی، کارشناس بازار سرمایه، 
خ خوراک پتروشیمی ها  نر درباره 
گفت: در سال های مختلف از یک 
خ خوراک  فرمول برای تعیین نر
استفاده می شد که کارایی نسبتاً 
خوبی داشت، اما دولت در سه سال 
گذشته این فرمول را کنار گذاشته 
است. وی ادامه داد: راهکار جایگزین 
دولت در این زمینه تعیین کف و 
سقف و اعمال قیمت گذاری دستوری 
خ خوراک بوده است. این  برای نر
موضوع دولت را از دستیابی به درآمد 

قابل توجهی منع کرده است.
بازار سرمایه تأکید  این کارشناس 
کرد: پتروشیمی ها که منتفع اصلی 
زمینه دستوری شدن  دولت در 
خ خوراک هستند، با استفاده  نر
از افکار عمومی و فشار سهامداران 
به دنبال ادامه این رویه هستند. 
گلستانی تصریح کرد: دولت برای 
خ خوراک باید به  خ گذاری نر نر
1394 پایبند باشد یا  فرمول سال 
یک فرمول جدید برای این موضوع 

کند.  تعیین 
و  گاز  خ  نر نوسان  به  توجه  با 
بت  ثا قیمت  تعیین   ، محصولات
می تواند منجر به توزیع رانت برای 
عده ای و زیان دیدن عده ای دیگر 
شود. بنابراین گزارش، حال باید دید 
دولت برای حل مشکل ایجاد شده از 
سوی خود که همان تعیین دستوری 
خ خوراک بوده است، چه راهکاری  نر

ارائه خواهد کرد.

در صنعت پتروشیمی 
محصولات صادراتی 

کشور به دلیل تمرکز بر 
خام فروشی و عدم توسعه 

زنجیره ارزش به سمت 
وضعیت نابسامانی رفته 

است که خروجی آن ارزش 
بسیار پایین و حدود 360 
دلاری محصولات صادراتی 

در هر تن است و در مقابل 
میزان سرانه واردات به 

ازای هر تن به بالای 1800 
دلار می رسد که نشان از 
وضعیت بسیار بد ارزش 

افزوده بالای واردات نسبت 
به خام فروشی صادرات 

کشور دارد

عکس:  ایرنا

خ خوراک  تیغ دولبه رانت نر
برای خام فروشی پتروشیمی ها

گزارش 

و  عمان  دریای  از  آب  انتقال  ح  طر
خلیج فارس قرار است در گام نهایی، 
منابع آبی جدید هفت استان هرمزگان، 
خراسان  جنوبی،  خراسان  کرمان، 
و  سیستان  و  اصفهان  یزد،  رضوی، 
بلوچستان را تأمین کند و آن طور که 
رئیس جمهور اعلام کرده در یک سال 
گذشته به اندازه چند سال روی انتقال 

آب خلیج فارس کار شده است. 
به گزارش ایسنا، افزایش بحران های 
آبی در طول چند سال گذشته منجر 
ح های انتقال آب از  به تسریع در طر
خلیج فارس و دریای عمان به فلات 
از اجرای  ایران شد. هدف  مرکزی 
در  استان ها  آب  تأمین  ح ها  طر این 
بخش های شهری، کشاورزی و صنعتی 

 . ست ا

بر همین اساس فاز نخست نخستین 
خط لوله انتقال آب در سال 1399 اجرا 
ح های انتقال  شد و قرار است سایر طر
آب نیز به تدریج اجرا شده و بخش 
مهمی از آب مورد نیاز استان های کم آب 
شرقی و مرکزی کشور از طریق دریای 

عمان و خلیج فارس تأمین شود. 
ح ها حدود 3700  برای اجرای این طر
کیلومتر لوله گذاری خواهد شد که آب 
خلیج فارس و دریای عمان را به هفت 

استان تعیین شده، منتقل می کند. 
ح انتقال آب دریای عمان  هم اینک، طر
بلوچستان در  و  استان سیستان  به 
است  و مقرر شده  مجلس مصوب 
ح بزرگ در  عملیات اجرایی این طر
بخش دریا و آبگیرها با سرعت به انتها 
برسد که پیشرفت این پروژه هم اکنون 

است.  8 درصد 
بر این مبنا، خط دوم انتقال آب از خلیج 
فارس به فلات مرکزی نیز اواخر سال 
قبل آغاز شد، این درحالی است که 
خط اول انتقال آب از سال 1388 تعریف 
و در سال 1389 مصوب و عملیات اجرایی 

شد.  آغاز  آن 
بر اساس پیش بینی ها، خط دوم انتقال 
آب خلیج فارس تا چهار سال آتی در 
مدار فعالیت قرار می گیرد. از سوی 
دیگر، خط سوم انتقال آب از خلیج 
فارس به فلات مرکزی با محوریت 
استان اصفهان در دستور کار دولت 

سیزدهم قرار گرفته است.
این  بر اساس به روزترین اطلاعات 
پروژه، عملیات اجرایی این خط از غرب 
بندرعباس آغاز شده و آب شیرین کن ها 

در این ناحیه احداث می شوند. طبق 
طی  گرفته  صورت  برنامه ریزی های 
چهار سال آینده میزان تولید آب توسط 
آب شیرین کن های کشور در جوار دریا 

شش برابر خواهد شد. 
سید ابراهیم رئیسی - رئیس جمهور - در 
سفر خود به کرمان، در همین رابطه 
اعلام کرد که در یک سال گذشته به 
اندازه چند سال روی انتقال آب کار شده 
و اگر به همین شکل پیش برود ظرف 
چند ماه آینده در شهرهایی که منتظر 
این آب هستند وارد مرحله بهره برداری 

می شویم. 
به نظر می رسد که عزم دولت سیزدهم 
ح های انتقال آب جدی  برای افتتاح طر
باشد و در آینده نزدیک شاهد خبرهای 

خوبی در این حوزه باشیم.

گام بزرگ دولت 
سیزدهم در رفع عطش 

هفت استان کشور
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تأمین زمین مسکونی 
برای کارگران صنایع

آسفالت ۲7۵۰ 
کیلومتر راه روستایی

به  کارگیری ۳ 
هواپیمای روسی در 

مسیرهای داخلی

زمین  ملی  سازمان  مدیرعامل 
ساخت  ـــرای  ب گفت:  مسکن  و 
کارگران  مسکونی  واحد  هزار   100
تأمین شده است.    صنایع، زمین 
به گفته ارسلان مالکی در اجرای 
عهده  به  زمین  تأمین  طرح،  این 
زمین و مسکن  ملی  سازمان 
کمک  و  نیرو ها  ساماندهی  و 
و  ــارگران  کـ آورده  و  ساخت  ــه  ب
متقاضیان برعهده صنایع است. 
معاون وزیر راه و شهرسازی با 
اشاره به تعهد دولت در ساخت 
افزود: تاکنون  4 میلیون مسکن 
اراضی  از  هکتار  هزار   ۳2 بر  بالغ 
اختیار  در  شهرسازی  و  راه  وزارت 
قرار  مسکن  ملی  نهضت  ــرح  ط

داده شده است.

مدیر کل دفتر ساخت و توسعه 
سازمان  فرعی  و  روستایی  راه های 
ــه به  ــوجـ ــفت: با تـ راهداری گـ
فعال بودن 112۵ پروژه به طول 
کشور،  سطح  در  کیلومتر   ۵42۶
ــرای رویه آسفالت  هدف گذاری اج
راه های روستایی  از  27۵0 کیلومتر 
در  کشور  سطح  در  خانوار  بالای 20 
بازه زمانی فروردین لغایت اسفند ماه 
صورت پذیرفته است که اجرای رویه 
آسفالت ۵77 کیلومتر در سه ماهه 
علی  ــت.  اس شده  تکمیل  نخست 
خانقایی با اشاره به اینکه 21 درصد 
است،  شده  محقق  هدف گذاری  از 
افزود: دفتر ساخت و توسعه راه های 
از آخرین به  فرعی و روستایی پس 
روزرسانی اطلاعات راه های روستایی 
راستای  در  سال 1400  ماه  مرداد  در 
هدفمند بودن برنامه ریزی ها اقدام 
به روزرسانی اطلاعات مکانی راه های 
خروجی  که  کرده   )GIS( روستایی 
ارتقای شاخص  از  اولیه آن حکایت 
بالای  روستاهای  تعداد  برخورداری 
به 8۳/9  درصد  از 81/7  خانوار   20
درصد دارد که پس از تدقیق نهایی 
منتشر  اطلس  و  آمارنامه  قالب  در 
و  ساخت  دفتر  کل  مدیر  می شود. 
فرعی  و  روستایی  ــای  راه هـ توسعه 
استفاده  راستای  در  ــت:  داش بیان 
غیردولتی  نهادهای  ظرفیت  از 
تفاهمنامه های  انعقاد  پیگیری، 
همکاری با بنیاد علوی، نیروی زمینی 
تعداد  و  اسلامی  جمهوری  ارتش 
صورت  ذیربط  ارگان های  از  دیگری 
مالی  مشارکت  با  تا  است  پذیرفته 
سرعت  مذکور  نهادهای  اجرایی  و 

عملیات اجرایی افزایش یابد.

ــس انجمن دفاتر خدمات  ــی رئ
مسافرتی از مکاتبه با روس ها برای 
در  روسی  هواپیمای   ۳ به کارگیری 
مسیرهای داخلی خبر داد و گفت: 
از روسیه درخواست کرده ایم که ۳ 
قرار  ما  اختیار  در  را  هواپیما  فروند 
دهند تا از آنها در پروازهای داخلی و 
خارجی استفاده کنیم.  حرمت الله 
کار  این   ــرای  ب اینکه  بیان  با  رفیعی 
افزود:  مکاتبه صورت گرفته است، 
را  هواپیما  تعداد  این  بتوانیم   اگر 
را  به کار بگیریم، هواپیماهای دیگر 

نیز دریافت می کنیم.

اخبار

پروژه های  از  شمال   – تهران  آزادراه 
معطل مانده در چند دولت به حساب 
ناکارآمدی  نماد  مدت ها  تا  که  می آید 
پروژه  این  می شد.  محسوب  مدیریتی 
اواسط دهه هفتاد در دولت  از  عظیم 
در  نه  اما  شد  ــروع  ش رفسنجانی  دوم 
آن دولت و نه در دولت خاتمی، هیچ 

پیشرفتی نداشت.
در دولت احمدی نژاد با کنار گذاشتن 
پیمانکاران خارجی، کار به شرکت های 
طلسم  بالاخره  و  شد  سپرده  داخلی 
پیشرفت پروژه شکسته شد و در سال 
شمال   – تهران  آزادراه   4 منطقه   1۳91
آزادراه  این  یک  منطقه  شد.  افتتاح 
شد.  افتتاح  روحانی  دولت  در  هم 
در 2۵ سال ۵۳  مجموعاً  ترتیب  بدین 

کیلومتر از آزادراه 12۶ کیلومتری تهران 
در  کار  که  بود  شده  افتتاح  شمال   –
سال 1400 به دولت رئیسی سپرده شد.

در دولت سیزدهم با همکاری تنگاتنگ 
مستضعفان،  بنیاد  و  راه  وزارت  میان 
 – تهران  آزادراه   2 منطقه  اجرای  کار 
شمال سرعت گرفت و چند برابر 
ــار انجام شد  ــای گذشته، ک ــت ه دول
در  ــت.  رف پیش  راهسازی  عملیات  و 
سال  دو  برابری  چند  سرعت  نتیجه 
از  کیلومتر   22 پنجشنبه  روز  در  اخیر، 
افتتاح  رفت(  )مسیر  آزادراه   2 منطقه 
شد. نکته مهم آن که منطقه 2 آزادراه 
تهران – شمال از لحاظ سختی مسیر، 
بسیار  تونل سازی،  و  بودن  کوهستانی 
در  که  است  منطقه ای  دو  از  سخت تر 

دولت های گذشته عملیاتی شد.
کار  اخیر  سال   2 در  که  سرعتی  با  اگر 
پیش  شمال   – تهران  آزادراه  ساخت 
رفت، در دولت های گذشته کار انجام 

دهه  یک  آزادراه  این  قطعاً  بود،  شده 
قبل به طور کامل افتتاح شده بود.

 
آزادراهی به بلندای نیم قرن

پیشینه ای  شمال  تهران  آزادراه  اگرچه 
به بلندای نیم قرن دارد اما مهم ترین 
بخش آن به یک دهه اخیر برمی گردد 
در   1۳۵۳ سال  از  آزادراه  این  ساخت 
ــود و به عنوان بخشی  ــار ب دستور ک
محسوب  جنوب  شمال  ــدور  ــری ک از 
شمالی  بنادر  زمان  آن  در  که  می شد 
خلیج  در  جنوبی  بنادر  به  را  )نوشهر( 
آنکه  از  پس  اما  کرد  می  متصل  فارس 
در زمان جنگ تحمیلی اولویت توسعه 
بندری کشور از خوزستان به هرمزگان 
جنوب  شمال  کریدور  یافت،  تغییر 
کرد  تغییر  کمی  مقصدش  و  مبدأ  نیز 
ایران  بندر  ترین  اصلی  بندرعباس  و 
جنوب  شمال  کریدور  تلاقی  مرکز  و 
ــال شمال و جنوب غرب  ــص ــرای ات بـ

آزادراه  حال  این  با  شد.  انتخاب  آسیا 
دست  از  را  خود  جایگاه  شمال  تهران 
اولویت های  از  یکی  همچنان  و  نداد 
ــود و هست به  ــور بـ ــش راهاسازی ک
ــزایش جمعیت  افـ با  که  ــوص  ــص خ
ساکن پایتخت در دهه 70، حجم تردد 
شمالی  استان های  میان  مسافران 
خصوصاً غرب مازندران و شرق گیلان 
رشد  اخیر  دهه های  در  نیز  تهران  با 
گسترده ای داشته و لذا نیاز به ساخت 
جاده  جایگزین  عنوان  به  مسیری 
و  می شده  نیاز  بشدت  کرج-چالوس 

هنوز هم این نیاز وجود دارد.
 

پیشرفت صفر در دولت های 
رفسنجانی و خاتمی

اما اصلی ترین زمان احداث این پروژه 
رفسنجانی  هاشمی  دوم  ــت  دولـ از 
فرایند  مقدس  دفاع  دوران  در  و  بود 
سال  از  بود؛  شده  متوقف  آن  ساخت 

وقت  جمهور  رئیس  حضور  با   1۳7۵
با همکاری  پروژه  این  احداث  کلنگ 
چینی ها به زمین خورده شد؛ در دولت 
پروژه  ساخت  دلایلی  به  نیز  اصلاحات 
بود،  شده  تقسیم  قطعه  چهار  به  که 
نهم  دولت های  در  ولی  ماند  متوقف 
حدفاصل  که  آن  چهار  قطعه  دهم  و 
ــاد -  ــ ــرزن آب ــ ــه راهی دشت نظیر م سـ
کیلومتر   20 حدود  ــول  ط به  چالوس 
سال  آخرین  در  و  یافت  ــه  ادام ــت،  اس
 1۶ ــدود  ح از  پس   )1۳91( دهم  ــت  دول
سال از آغاز ساخت آن، به بهره برداری 

رسید.
دولت  ــدن  آم کار  روی  از  بعد  سال  دو 
عباس  وزارت  زمان  در   )1۳94( یازدهم 
شد  گرفته  تصمیم  نهایتاً  ــدی  ــون آخ
طول  به  ــروژه  پ این  یک  قطعه  ساخت 
تقریباً ۳2 کیلومتر که از تقاطع بزرگراه 
آزادگان و بزرگراه شهید همت در غرب 
ــا عبور از  ــود و ب ــی ش ــران شروع م ــه ت
عقیل،  امامزاده  سولقان،  کن،  مناطق 
تونل تالون و دره لانیز به سه راهی 
اهمال  دلیل  به  می رسد،  شهرستانک 
چینی ها از پیمانکاران این کشور بازپس 
گرفته شده و به بنیاد مستضعفان داده 
تهران-  آزادراه  یک  قطعه  نهایتاً  شود؛ 
شمال در اسفند 1۳98 بعد از 2۳ سال 
حضور  با  آن  ساخت  به  آغاز  زمان  از 
بهره برداری  به  وقت  رئیس جمهور 
اسلامی  محمد  زمان  این  در  می رسد؛ 
ــم  دوازده دولت  شهرسازی  و  راه  وزیر 

بود.
 

افتتاح نمایشی روحانی
ــد رفت  ــان ــت ب ــاخ ــت گذشته س ــ دول
 27 از  را  شمال  تهران-  آزادراه   2 قطعه 
خرداد ماه سال 1۳9۶ با حضور اسحاق 
دولت  رئیس  اول  معاون  جهانگیری 
وقت کلنگ زد اما تنها موفق به تکمیل 
 ۶.4 طول  به  البرز  تونل  درصدی   97
کیلومتر برای برگزاری مراسم افتتاح با 
آخرین  در  سابق  رئیس جمهور  حضور 

روزهای کاری اش در تیر ماه 1400 شد.
طول  در  توانست  اما  سیزدهم  دولت 
کمتر از دو سال از آغاز به کارش، 1۵.۵ 
از مسیر رفت قطعه  باقیمانده  کیلومتر 
 22 ــول  ط به  شمال  تهران-  آزادراه   2
آن  ــد  درص  8۶ از  بیش  که  را  کیلومتر 
خاصی  پیچیدگی های  از  و  پل  و  تونل 
برخوردار است، روز 1۵ تیر 1402 تکمیل 
مدیرعامل  گفته  به  اینکه  ضمن  کند؛ 
شمال  تهران-  آزادراه  ساخت  شرکت 
با پیشرفت  باند برگشت این قطعه نیز 
و  بوده  ــال ساخت  4۵ درصدی در ح
به  آزادراه  این   ۳ قطعه  ــاز  آغ همزمان 
طول تقریباً 47 تا ۵۳ کیلومتر )به دلیل 
حدفاصل  آن(   طراحی  تغییر  احتمال 
ــت نظیر و  پل زنگوله - سه راهی دش
مرزن آباد که به ابتدای قطعه 4 می رسد 
ــاز شده  ــور رئیس جمهور آغـ ــت ــا دس ب
است؛ اتفاقی که فرایند تکمیل پروژه را 

تسریع می کند.

گزارش

پروژه

این پروژه عظیم از اواسط 
دهه هفتاد در دولت دوم 

رفسنجانی شروع شد اما نه 
در آن دولت و نه در دولت 

خاتمی، هیچ پیشرفتی 
نداشت.

در دولت احمدی نژاد با 
کنار گذاشتن پیمانکاران 

خارجی، کار به شرکت های 
داخلی سپرده شد و بالاخره 

طلسم پیشرفت پروژه 
شکسته شد

تهران- آزادراه  دو  قطعه  رفت  قطعه 
حضور  ــا  ب گذشته  پنجشنبه  شمال 
رئیس جمهور افتتاح شد و تردد از این 

مسیر امروز آغاز می شود.
ــم  ــراس م در  ــازی  ــ ــرس ــ ــه ــ راه وش ــر  ــ وزیـ
آزادراه   2 منطقه  رفت  مسیر  افتتاح 
کیلومتر   22 ــول  ط به  تهران-شمال 
مسیر  از  بهره برداری  و  گفت:تکمیل 
تهران-شمال  آزادراه   2 قطعه  ــت  رف
مهندسان  از  جمعی  حرکت  ماحصل 
بخش  این  ساخت  است.  مسئولان  و 
مردم  زندگی  در  گشایشی  به  منجر  که 
ــت.  ــه اس ــاری ــداق صدقه ج ــص شده م
مهرداد بذرپاش ادامه داد:ما در دولت 
با همه محدودیت ها همه ظرفیت ها را 

به کار گرفته ایم تا پروژه های باقی مانده 
برسند.  بهره برداری  به  و  شوند  تکمیل 
ــرداری از 29۳  ــره ب ــه ب برنامه  امسال 
بی سابقه  که  داریم  را  کیلومترآزادراه 

است.
اخیر  اتفاقات  اینکه  به  اشاره  با  وی 
مردم  برای  را  مشکلاتی  چالوس  جاده 
همکاران  تلاش  با  که  بود  کرده  ایجاد 
خصوص  گفت:در  شد،  حل  ــداری  راه
ایمن سازی جاده قدیم چالوس در 
اقدامات  ذیربط  نهادهای  با  همکاری 

مناسبی انجام خواهد شد.
ــاش گفت:تلاش می شود باند  ــذرپ ب
 140۳ ــال  س در  دوم  منطقه  برگشت 
ــازی  ــرس ــه راه وش ــر  وزیـ ــود.  شـ تکمیل 
ــری  ــال گ را  ــال  ــمـ ــران-شـ ــهـ تـ آزادراه 
تونل  در  ایرانی  مهندسان  توانمندی 
برشمرد  راهسازی  و  پل سازی  ــازی،  س

در  ترکمنستان  ملی  گفت:رهبر  و 
درخواست  داشتیم  اخیراً  که  دیداری 
احداث 270 کیلومتر آزادراه را به ایران 
آینده  دیدار  در  می شود  تلاش  که  داد 

در خصوص آن تصمیم گیری کنیم.

واگذاری زمین به خانوار
با  همچنین  راه وشهرسازی  ــر  ــ وزی
مسکن  بخش  برنامه های  به  ــاره  اشـ
قطعه   ۵00 و  هزار   1۵ گفت:تاکنون 
زمین به خانواده های دارای ۳ فرزند در 
سراسر کشور واگذار شده است که این 
تعداد به 70 هزار قطعه تا پایان امسال 
می رسد. در راستای طرح جوانی 
ــزم خود  ــت ع ــاه اس م تا ۳  جمعیت 2 
زمین های  بتوانیم  تا  کرده ایم  جزم  را 
وی  کنیم.  اهدا  خانواده ها  به  رایگان 
ادامه داد:همکاران ما در استانداری ها 

سرعت دولت سیزدهم در ساخت 
آزادراه تهران - شمال

 قطعه دو آزادراه 
تهران-شمال زیر بار ترافیک

میزان پیشرفت آزادراه تهران - شمال در دولت های مختلف

 1۳7۵
تا 

14۰۰

طی ۲۵ سال 
در دولت های 

ششم تا 
دوازدهم

راه اندازی ۵۳ کیلومتر )مناطق 1 و 4 آزادراه( =
۲۰ کیلومتر منطقه 4 در دولت احمدی نژاد + 

۳۳ کیلومتر منطقه 1 در دولت روحانی

14۰۰ تا 
14۰۲

در ۲ سال 
در دولت 
سیزدهم

 راه اندازی ۲۲ کیلومتر
)مسیر رفت منطقه ۲ آزادراه(=

منطقه ۲ از نظر کوهستانی بودن مسیر، توپوگرافی 
و ساخت تونل و پل، سخت تر از مناطق 1 و 4 است

در ۲۵ سال قبل از دولت سیزدهم مجموعاً ۵۳ کیلومتر از آزادراه تهران شمال 
عملیاتی شده بود اما  فقط در ۲ سال اخیر ۲۲ کیلومتر از این پروژه راه اندازی شد

به  این باره  را در  تلاش خود  تمام 
در  نیز  رئیس جمهور  گرفته اند.  ــار  ک
نسبت  مسکن  شورای عالی  جلسات 
تأکید  جمعیت  جوانی  طرح  اجرای  به 
میانه  در  بضاعتش  تمام  دولت  دارد. 
میدان است و از تمام نهادهای عمومی 
ــای مختلف درخواست   ــش ه ــخ و ب

برای  را  خود  زمین های  است  داشته 
ــی شدن این طرح به میدان  ــرای اج

آورند.
با  راه وشهرسازی گفت:هر کس  وزیر 
کند  نگاه  موضوع  این  به  دیدگاهی  هر 
این  است.  ــروری  و ضـ مبارک  طرحی 
مهمی  موضوع  ایران  آینده  برای  طرح 

ــال آینده  ــی رود تا چند س به شمار مـ
موضوع جمعیت از مرحله خطر فاصله 
آینده  و  برسد  ثبات  مرحله  به  و  بگیرد 

ایران به بهترین نحو رقم بخورد.
ــه داد:تسهیلات طرح  بذرپاش ادامـ
جوانی  طرح  شامل  نیز  مسکن  ملی 

جمعیت خواهد شد.
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امکان سرمایه گذاری 
اختصاصی در صنعت 

فلزات اساسی مهیا شد

درحال حاضر افزایش 
دامنه نوسان سهام در 

دستور کار نیست

پذیره نویسی   1402 تیر   17 ــروز  امـ
اساسی  فلزات  صندوق  نخستین 
»استیل«  نماد  با  سرمایه  ــازار  ب در 
نوع  از  صندوق  این  می شود.  آغاز 
 ETF سرمایه گذاری  صندوق های 

است.
ــزارش سنا، صنعت فلزات  ــ ــه گ ب
از  درصد  بودن 1۶,2  دارا  با  اساسی 
ارزش کل بازار، دومین صنعت بزرگ 
شرکت های  و  است  سرمایه  بازار 
دارای  این صنعت عمدتاً  حاضر در 
ــده ای هستند.  ارزن سهام بنیادی و 
این صنعت شامل 2۶ نماد بورسی 

و 2۳ نماد فرابورسی است.
طبق مقررات حداقل 70 درصد 
صندوق  مدیریت  تحت  دارایی  از 
استیل مفید، به سهام و حق تقدم 
فلزات  صنعت  در  موجود  سهام 
ــد به  ــی و حداکثر ۳0 درصـ ــاس اس
سایر صنایع و مابقی به بخش های 
دیگری همچون طلا، اوراق بهادار، 

اوراق قرضه و…اختصاص دارد.
 Sector یا  بخشی  صندوق های 
صندوق های  از  نوعی   Funds
سرمایه گذاری هستند که بر سهام 
متعلق به یک صنعت خاص تمرکز 
صندوق  پذیره نویسی  با  ــد.  ــ دارن
بخشی استیل، فعالان بازار سرمایه 
در  اختصاصی  صورت  به  می توانند 
زمینه فلزات اساسی سرمایه گذاری 

کنند.

با  تهران  بورس  شرکت  مدیرعامل 
افزایش  برای  برنامه ای  اینکه  اعلام 
ــار این  دامنه نوسان در دستور ک
مالی  سواد  گفت:  نیست،  شرکت 
فقط  بتواند  که  نیست  موضوعی 
دارای یک متولی باشد بلکه آموزش 
پرورش، سازمان بورس و وزارت  و 

اقتصاد باید درگیر این اقدام شوند.
با  گفت وگو  در  ــودرزی  ــ گ محمود 
ــش آگاهی  ــزای ــه راه های اف ــا ب ــرن ای
سرمایه گذاران در بازار سهام اشاره 
کرد و افزود: مسأله مربوط به سواد 
مالی، نکته ای است که اخیراً بارها 
بنده  است،  گرفته  قرار  بحث  مورد 
سمت  به  ــراد  اف همه  ورود  مخالف 
ــواد مالی هستم زیرا  ــش سـ ــزای اف
مختلف  لایه های  که  ــدارد  ن لزومی 
جامعه ایران با آموزش معامله گری 

آشنا شوند.
سواد  معنای  داشت:  اظهار  وی 
مالی این است که همه افراد در 
در  معامله گری  به  نسبت  بورس 
ببینند، در حالی که  ــوزش  آم ــازار  ب
افراد آگاه در زمینه مفاهیم مربوط 
ــان تا حدودی مطلع  به سود و زی
گودرزی  هستند.   مالی  سواد  از 
باید  موضوع  این  کرد:  خاطرنشان 
عمده ای  قشر  تا  باشد  توجه  مورد 
تخصص  و  دانش  از  که  ــردم  مـ از 
برخوردار  سرمایه گذاری  برای  کافی 
داده  سوق  سمت  این  به  نیستند 
شوند که چگونه می توانند پول خود 
را نسبت به تورم و نوسانات پوشش 
بورس  شرکت  مدیرعامل  دهند. 
تهران معتقد است انجام این اقدام 
ابزارهای حاضر در بورس  از طریق 
سرمایه،  تضمین  صندوق  مانند 
اهرمی  صندوق  و  سهامی  صندوق 

قابل اجراست.

اخبار

بورس  معاملات  به  مربوط  آمار  بررسی 
کالای ایران در هفته منتهی به 1۶ تیرماه 
نشان می دهد، مجموع ارزش معاملات 
و  معامله  اختیار  آتی،  فیزیکی،  ــازار  ب  4
و 212 میلیارد  از ۳1 هزار  به بیش  مالی 
تومان رسیده که در مقایسه با هفته قبل 
افزایش داشته  ــد  ــدود 51 درص از آن ح

است.
حجم  ــدی  درصـ  ۶1 ــد  رش هفته  ــن  ای در 
و 22 درصدی  تالار صنعتی  در  معاملات 
در تالار فرآورده های نفتی بیشترین تأثیر 
داشت.  معاملات  ارزش  افزایش  بر  را 
ــاری که به دنبال عرضه های بسیار  آمـ
انواع  و  میلگرد  مسی،  محصولات  بالای 
محصولات فولادی به ثبت رسید و عرضه 
با  از طرف خریداران  نیز  این محصولات 

استقبال بسیار بالایی روبه رو شد.

فلزاتی ها به صدر معاملات فیزیکی 
بازگشتند

آمار معاملات بازار فیزیکی نشان می دهد 
ارزش معاملات این بازار در هفته گذشته 
با رشد 51 درصدی روبه رو شده و به حدود 
رسیده  تومان  میلیارد   ۳28 و  هزار   29

است.
بازار فیزیکی نیز حجم  در بین تالارهای 

ــدود ۳  ــ ــه ح ــالار صنعتی ب ــ ت معاملات 
میلیون و ۳79 هزار میلیارد تومان رسیده 

است.
این  معاملات  مجموع  در  ترتیب  این  به 
ایران با  هفته شرکت ملی صنایع مس 
ثبت معامله 18 هزار و 500 تن مس کاتد، 
سولفور  مفتول،  مس  عیار،  کم  مس 
ارزش  به  مولیبدن  اکسید  و  مولیبدن 
در  تومان  میلیارد  و 510  هزار  از 7  بیش 
ارزش  نظر  از  فیزیکی  بازار  نخست  رتبه 
معاملات ایستاد. همچنین فولاد مبارکه 
تن   150 و  هزار   51 فروش  با  اصفهان 
و  هزار  یک  از  بیش  ارزش  به  میلگرد 
449 میلیارد تومان، دوم شد. ذوب آهن 
اصفهان نیز با فروش 40 هزار و 250 تن 
 95۳ ارزش  به  چدن  و  میلگرد  تیرآهن، 

میلیارد تومان، سوم شد.
بازار فیزیکی به فولاد کاوه  مقام چهارم 
با ثبت معامله ۳۶ هزار و  جنوب کیش 
500 تن شمش بلوم به ارزش 808 میلیارد 
با  تندگویان  وپتروشیمی  رسید  تومان 
ثبت معامله 12 هزار و 754 تن پلی اتیلن 
ترفتالات نساجی و بطری و نخ پلی استر 
از  بیش  ارزش  به  مختلف  گریدهای  در 

55۳ میلیارد تومان پنجم شد.
صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه نیز تازه 
کالای  بورس  برتر  شرکت   10 جدول  وارد 
ایران لقب گرفت. این شرکت 24 هزار 
و 50 تن میلگرد را به ارزش بیش از 540 
شد.  ششم  و  فروخت  تومان  میلیارد 

پتروشیمی اروند با فروش 41 هزار و 4۶2 
تن سود کاستیک و پلی وینیل کلراید به 
ارزش بیش از 5۳۳ میلیارد تومان هفتم 
معامله  ثبت  با  پارس  پتروشیمی  شد. 
به  منومر  استایرن  تن   77۶ و  ــزار  ه  19
شد.  هشتم  تومان،  میلیارد   470 ارزش 
مجتمع فولاد خراسان با فروش 20 هزار و 
7۶8 تن میلگرد و شمش بلوم به ارزش 
بیش از 4۶2 میلیارد تومان در رتبه نهم 
نفت  پالایش  شرکت  آخر  در  و  ایستاد 
هزار   ۳5 معامله  ثبت  با  نیز  بندرعباس 
از  بیش  ارزش  ثبت  و  باتوم  وکیوم  تن 
450 میلیارد تومان توانست مقام نهم را 
نام  همچنان  تا  دهد  اختصاص  خود  به 
پالایشگاه ها در برترین های بورس کالا به 

چشم بخورد.
ــد رشد  ــی رس ــه نظر م ــه این ترتیب ب ب
ــران  ای کالای  بورس  هفتگی  معاملات 
بیش از همه از طرف رشد معاملات تالار 
فلزی  محصولات  از  استقبال  و  صنعتی 
شده  حمایت  تالار،  این  در  شده  عرضه 

است.
 

ارزش معاملات گواهی سپرده شمش 
طلا از ۲.۳ همت عبور کرد

گواهی سپرده شمش طلا یکی از 
ــران است که  تازه واردان بورس های ای
پایانی سال  ــای  ــ روزه از  آن  معاملات 
این  معاملاتی  نماد  گشایش  با  گذشته 
دارایی آغاز شد. این معاملات از ساعت 

12 روز 18 اسفند 1401 با ثبت قیمت ۳0۶ 
ازای هر گواهی  به  تومان  ــزار و 5۶9  ه
ــرم( با  سپرده شمش طلا )یک دهم گ
نخست،  روز  پایان  در  و  آغاز   995 عیار 
سپرده  گواهی   844 و  ــزار  ه  1۶ معامله 
ثبت شد. معامله این حجم از طلا در روز 
نخست نشان داد که این ابزار قادر است 

نقدینگی بالایی را به خود جذب کند.
بورس  از  اقتصادی«  »ایران  ــزارش  گ به 
ــد معاملات  ــران، بررسی رونـ ــ ــالای ای کـ
گواهی سپرده شمش طلا نشان می دهد 
سال  ماه  اسفند  پایانی  هفته  دو  در  که 
سپرده  گواهی  و 259  هزار  گذشته 14۶ 
شمش طلا به ارزش بالغ بر 4۳ میلیارد 
و 8۳0 میلیون تومان در بازار مالی بورس 

کالای ایران دست به دست شد.
همچنین حجم و ارزش معاملات گواهی 
سپرده شمش طلا از ابتدای سال تا هفته 
منتهی به 9 تیر ماه نشان می دهد که این 
ابزار مالی دارای جذابیت های زیادی برای 
در  که  ــوری  ط به  ــت؛  اس سرمایه گذاران 
بالغ بر ۶ میلیون و 708 هزار  این مدت 
سپرده  کیلوگرم(   ۶70 )معادل  گواهی 
وارد  ــازه  ت دارایی  عنوان  به  طلا  شمش 
بازار مالی بورس کالا به ارزش 2.۳ هزار 

میلیارد تومان داد و ستد شده است.
از  یکی  عنوان  به  کالایی  سپرده  گواهی 
عالی  شورای  تصویب  مورد  بهادار  اوراق 
بورس و اوراق بهادار، یک ابزار مالی است 
ایران  از سال 1۳94 در بورس کالای  که 

ــدازی شده و معاملات دارایی های  راه انـ
پایه مختلفی از جمله سکه طلا، شمش 
پسته،  برنج،  سبز،  ــره  زی زعفران،  طلا، 
بازار  این  در  و...  سیمان  ــام،  ج شیشه 
انجام می شود. بازار گواهی سپرده کالایی 
کالاها،  ــازی  ــادارس ــه ب اوراق  به واسطه 
بسیاری از محدودیت های مبادلات 

فیزیکی کالاها را از میان برداشته است.
ــلا جدیدترین دارایی پایه  شمش ط
با  که  است  کالایی  سپرده  گواهی  بازار 
توجه به ویژگی های خاص طلا همچون 
نوسانات  از  تبعیت  و  بالا  نقدشوندگی 
دارایی  ارز،  بهای  و  اونس  جهانی  قیمت 
پایه جذابی برای سرمایه گذاران به شمار 

می رود.
دارایی پایه در این معاملات شمش طلای 
حدوداً یک کیلوگرمی با حداقل عیار 995 
قسمت در هزار، تولید شرکت زرشوران 
شمش های  عیار  دیگر،  به عبارت  است. 
برابر  قطعاً  خزانه  در  شده  سپرده  طلای 
گواهی  هر  بود.  خواهد  از 995  بیشتر  یا 
یا 100 میلی  سپرده کالایی معادل 0.1 گرم 
گرم یا 100 سوت از شمش طلای ذکر شده 
ــت؛ یعنی سرمایه گذاران قادرند در  اس
این بازار، طلا را در قالب اوراق با پشتوانه 

100سوت طلا مورد معامله قرار دهند.
در  طلا  شمش  سپرده  گواهی  معاملات 
ساعت  از  چهارشنبه  تا  شنبه  روزهای 
10:00 با دوره نیم ساعته پیش گشایش تا 
ساعت 17 و پنجشنبه ها تا ساعت 15 فعال 
از  پس  می توانند  سرمایه گذاران  و  است 
اخذ کد معاملاتی بازار مالی برای خرید و 

فروش در این بازار اقدام کنند.
خزانه بانک ملت که در حال حاضر خزانه 
سکه طلا نیز به شمار می رود، به عنوان 
ــلا  مورد  ــی شمش ط ــ خزانه برای دارای
پذیرش قرار گرفته است و صرفاً زمانی که 
شمش طلا با رعایت استانداردهای مورد 
بانک ملت سپرده شده  توافق در خزانه 
باشد، گواهی سپرده کالایی برای آن صادر 
معامله  قابل  معاملاتی  نماد  روی  و  شده 

خواهد بود.
یکی از مزیت های مهم این بازار این است 
را  خُــرد  سرمایه گذاران  حضور  امکان  که 
تنها  مردم  چراکه  است.  کرده  فراهم  نیز 
با وجه یک دهم گرم طلا یعنی مبلغی 
وارد  می توانند  تومان  ــزار  ه  ۳00 ــدود  ح
تحمل  جای  به  و  بشوند  معاملات  این 
بازار  در  معامله  هزینه های  و  ریسک ها 
آنلاین  و  الکترونیکی  صورت  به  سنتی، 
و  خرید  به  اقدام  کارگزاری ها  طریق  از 

نگهداری بخشی از شمش طلا کنند.
به طور مثال اگر قیمت هر گرم از شمش 
 ۳ را  ــزار(  هـ در  قسمت  )عیار 995  طلا 
از  با کمتر  میلیون تومان در نظر بگیرید 
۳00 هزار تومان می توانید در بورس کالا 0.1 
میلی گرم طلا یا همان یک گواهی سپرده 

شمش طلا بخرید.
گواهی  معاملات  مهم  جذابیت  دیگر 
ــالا این  سپرده شمش طلا در بورس ک
است که این معاملات از مالیات بر 
درآمد و ارزش افزوده معاف است؛ به این 
نقدشونده  ارزشمند،  کالای  یک  ترتیب 
امن،  ــازار  بـ در  طلا  همچون  پرتقاضا  و 
شفاف و قانونمند بورس کالا آن هم بدون 
پرداخت مالیات در دسترس عموم مردم 

قرار گرفته است.
نکته مهم در بازار این است که معاملات 
سامانه  در  طلا  شمش  سپرده  گواهی 
ابزارهای نوین مالی بورس کالا  معاملات 
مشتریان  منظور  این  به  می شود،  انجام 
باید اقدام به اخذ کد معاملاتی بازار مالی 

از بورس کالا کنند.

گزارش

یکی از مزیت های 
مهم شروع معاملات 

گواهی سپرده شمش 
طلا در بورس کالا این 
است که امکان حضور 

سرمایه گذاران خُرد را نیز 
فراهم کرده است. چراکه 

مردم تنها با وجه یک دهم 
گرم طلا یعنی مبلغی حدود 

۳00 هزار تومان می توانند 
وارد این معاملات بشوند 

و به جای تحمل ریسک ها 
و هزینه های معامله در 
بازار سنتی، به صورت 

الکترونیکی و آنلاین از 
طریق کارگزاری ها اقدام به 
خرید و نگهداری بخشی از 

شمش طلا کنند

افزایش ارزش معاملات با فرمان 
فلزاتی ها

معاملات بورس کالای ایران در هفته منتهی 
به 16 تیرماه با ورود شرکت های بزرگ فلزاتی 

جانی دوباره گرفت و ارزش معاملات این 
بازار نسبت به هفته قبل از آن بیش از 51 

درصدافزایش یافت.

عکس: ایران

رشد 51 درصدی ارزش معاملات 
هفتگی بورس کالا

فلزاتی ها در صدر معاملات بازار فیزیکی قرار گرفتند

ارزش معاملات بورس کالا در هفته منتهی به 16 تیرماه 1402 – میلیارد تومان
تغییراتمنتهی به 9 تیرمنتهی به 16 تیر نام بازار

51%29۳28194۳0بازار فیزیکی
55%۶55422بازار آتی

50%1.51بازار اختیار معامله
41%1229870بازارمالی

51%۳1۲1۲۲07۲۳جمع

حجم  معاملات بازارفیزیکی در هفته منتهی به 16 تیرماه 1402 – تن
تغییراتمنتهی به 9 تیرمنتهی به 16 تیر نام تالار
۶1%۳۳79۶41209718۶صنعتی

22%575740471010پتروشیمی و فرآورده های نفتی
-00کشاورزی

۳1%15۳۳۳1117۳97فرعی
-07۳000معدنی

هرچند که بازار سهام از 17 اردیبهشت ماه 
سال جاری پس از یک افت قیمت شدید، 
وارد یک روند باثبات شد اما رشد قیمت ها 
همچنان  ــد  ش باعث  سال  ابتدای  از 
در  موجود  گروه های  و  نمادها  اکثریت 
بازار بازدهی بسیار بالایی را به ثبت رسانند 
و افرادی که از ابتدای سال جاری در بازار 

بالاترین  کرده اند  سرمایه گذاری  سهام 
بازدهی را در میان بازارهای مالی به خود 
شاخص  آمار،  براساس  دهند.  اختصاص 
کل بورس  در سه ماهه فصل بهار بیش از 
10.۶ درصد رشد داشت و توانست بالاترین 
میزان بازدهی را در میان بازارهای مالی به 

خود اختصاص دهد.

بهبود  تاحدودی  نیز  ماه  تیر  در  روند  این 
معاملات  بازدهی  آنکه  وجود  با  و  یافت 
صفر  محدوده  در  طلا  و  ارز  بازارهای  در 
میان  بازدهی  بیشترین  که  داشت  قرار 

بازارهای مالی ایران بود.
از  بازدهی صنایع  به  آمار مربوط  به  اگر 
مشخص  کنیم،  نگاه  جاری  سال  ابتدای 

و  املاک  انبوه سازی،  گروه های  می شود 
مستغلات با ۶7 درصد، محصولات لبنی با 
5۳ و لیزینگ با 52 درصد بالاترین بازدهی 
اختصاص  خود  به  بورسی  صنایع  بین  را 
بازار  معاملات  ــار  آم همچنین  ــد.  ــ داده ان
به  می دهد  نشان  سال  ابتدای  از  سهام 
نیتروژن  ترکیبات  و  کود  تولید  گروه  جز 

 انبوه سازی، پربازده ترین صنعت بازار سهام 
از ابتدای سال 140۲

 پتروشیمی های تولیدکننده کود اوره، ناکام ترین  نمادهای معاملاتی امسال 
لقب گرفت

اوره(  کود  تولیدکننده  )پتروشیمی های 
مثبت  بازدهی  معاملاتی  گروه های  سایر 
شرکت های  ــداران  ــام ــه س و  داشته اند 
که  بوده اند  سهامدارانی  تنها  اوره ساز 
 1402 سال  در  آنها  ــای  دارایی هـ ارزش 

کاهش یافته است.
اوره،  شیمیایی  کودهای  تولیدکنندگان 
شدید  کاهش  چالش  با  ــاری  ج سال  در 
افزایش  و  محصولات  جهانی  قیمت های 

نرخ انرژی و خوراک روبه رو شدند.

عکس: سجاد صفری / ایران



اقتصاد امریکا تا پایان 
سال وارد رکود می شود

 افزایش قیمت نان 
در ترکیه

اقتصادی«  »ایران  گزارش  به 
ــه نقل از اسپوتنیک، اعام  فارس ب
کرد: فدرال رزرو امریکا آغاز رکود 
اواخر  در  کشور  این  اقتصاد  در 
پیش بینی  را  میادی  سال جاری 
ماه  صورتجلسه  اساس  بر  کرد. 
فدرال  سازماندهی  کمیته  ژوئن 
ــد،  ــر ش ــنبه منتش ــه روز چهارش رزرو ک
انتظار می رود تولید ناخالص داخلی 
سال  چهارم  ماهه  سه  در  امریکا 
 ۲۰۲۴ سال  اول  ماهه  سه  و   ۲۰۲۳
آمده  بیانیه  این  در  یابد.  کاهش 
است: اثرات سخت تر شدن بیشتر 
ــرایط  ــا در ش ــاری بانک ه ــروط اعتب ش
ــود  ــک رک ــه ی ــر ب ــی منج ــخت تر مال س
ــال  ــر امس ــه اواخ ــود ک ــط   می ش متوس
آغاز خواهد شد. وی افزود: براساس 
نرخ  رزرو،  فدرال  پیش بینی های 
رشد تولید ناخالص داخلی واقعی 
امریکا در سه ماهه جاری و آینده 
در  اینکه  از  قبل  می یابد،  کاهش 
سه ماهه چهارم سال جاری و سه 
ماهه اول سال آینده شاهد انقباض 

باشیم. متوسطی 

به گزارش »ایران اقتصادی«، بنا 
بر نرخ مصوب اتحادیه نانوایان 
ترکیه قیمت نان در استان های 
ازمیر، ساکاریا، اوشاک، استانبول، 
کایسری و چند استان دیگر از پنج 

لیر به ۷ لیر افزایش یافت.
ترکیه  رسانه های  اعام  بنابر 
قیمت نان ۲۰۰ گرمی در آنکارا نیز 
از هفته آینده ۷/5 لیر خواهد شد.
همزمان با اعام نرخ تورم سالانه 
)مؤسسه آمار دولتی ۳۸درصد؛ 
دولتی  غیر  تحقیقاتی  مؤسسه 
ــاس  ــام اجن ــت تم ــد(، قیم ۱۰۸ درص
به شکل افسارگسیخته افزایش 
یافته است. دولت ترکیه نیز برای 
جبران کسری بودجه و برطرف 
انتخاباتی،  هزینه های  کردن 
تا ۲5 درصدی  افزایش 5  ضمن 
ده ها ردیف مالیاتی، عوارض تمام 
افزایش  برابر  دو  تا  را  خودرو ها 
داده است. کارشناسان اقتصادی 
معتقدند برغم تغییرات اساسی در 
ــادی  ــم اقتص ــی تی ــت های پول سیاس
ــکننده  ــاد ش ــان، اقتص ــد اردوغ جدی
ترکیه به علت وابستگی به منابع 
ارزی خارجی، روز های سخت تری 

را پیش رو خواهد داشت.

چین ورود برخی 
محصولات ژاپنی را 

ممنوع می کند
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
آژانس بین المللی انرژی اتمی 
برای  ژاپن  دولت  طرح  با 
ــون و  ــک میلی ــدود ی ــازی ح رهاس
ــب  ــر مکع ــزار مت ــی ه ــیصد و س س
هسته ای  نیروگاه  آلوده  آب 
فوکوشیما در اقیانوس موافقت 
هسته ای  نیروگاه  است.  کرده 
ــر  ــه ویرانگ ــی زلزل ــیما در پ فوکوش
شدت  به   ۲۰۱۱ مارس  یازده 

دید. آسیب 
ــا  ــن آب ه ــازی ای ــت رهاس ــرار اس ق
انجام  سال جاری  تابستان  در 
کشور های  از  برخی  اما  شود، 
اقدام  این  با  ژاپن  همسایه 
و  چین  کرده اند.  مخالفت 
ساکنان  از  برخی  همچنین 
اصلی  مخالفان  فوکوشیما 

هستند. طرح  این  اجرای 
روز  چین  خارجه  امور  وزارت 
گزارش  کرد  اعام  پنجشنبه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی 
سبز«  »چراغ  به عنوان  نباید 
ــورد  ــا م ــن آب ه ــازی ای ــرای رهاس ب
بیانیه  در  گیرد.  قرار  استفاده 
همچنین  چین  خارجه  وزارت 
این  ناشناخته  خطرات  درباره 
اقدام برای سامت بشر هشدار 
مقامات  است.  شده  داده 
گمرکی چین روز جمعه اعام 
است  قرار  پس  این  از  کردند 
ده  از  غذایی  محصولات  واردات 
منطقه ژاپن از جمله فوکوشیما 
ممنوع شود. در بیانیه گمرک 
است  آمده  همچنین  چین 
از  غذایی  محصولات  واردات 
دیگر مناطق ژاپن نیز به شرط 
انجام آزمایش اشعه رادیو اکتیو 

شد. خواهد  امکان پذیر 

کاهش شدید 
 سرمایه گذاری مصر 

در اوراق قرضه امریکا
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
سرمایه گذاری مصر در اوراق قرضه 
ــته  ــل گذش ــکا در آوری ــه داری امری خزان
دلار  میلیون   ۷۷۰  )۱۴۰۲ )فروردین 
میلیارد   ۱/۷ به  و  یافت  کاهش 
ماه  در  که  حالی  در  رسید،  دلار 
مارس)اسفند ماه ۱۴۰۱( ۲/۴۷ میلیارد 
خزانه داری  داده های  بود.  دلار 
که  داد  نشان  متحده  ایالات 
سرمایه گذاری مصر در اوراق قرضه 
بیشترین  که  امریکا  کوتاه مدت 
سهم سرمایه گذاری مصر را به خود 
ــل  ــان آوری ــا پای ــد، ت ــاص می ده اختص
۱/6 میلیارد دلار ثبت شده به اضافه 
حدود ۹۸ میلیون دلاری که در اوراق 
سرمایه گذاری  بلندمدت  قرضه 
کرده است. مصر به عنوان یکی از 
ابزارهای مدیریت ذخایر ارزی و به 
منظور دستیابی به بازده، در اوراق 
بدهی کشورهایی با رتبه اعتباری 
بالا سرمایه گذاری می کند، اما برای 
ــا آن  ــه ب ــای ارزی ک ــا بحران ه ــه ب مقابل
ــر  ــت از ذخای ــه برداش ــت، ب ــه اس مواج
متوسل می شود. در فوریه )بهمن 
اوراق  بیشتر  مصر  گذشته(  ماه 
قرضه بلندمدت خود را که در پایان 
ژانویه )دی ماه و بهمن ماه( بالغ 
بر ۱/۱۲۷ میلیارد دلار بود، فروخت 
تا در پایان ماه به ۹۴ میلیون دلار 
محدود شود و در ماه مارس تا ۹۹ 
میلیون دلار افزایش و در آوریل به 
۹۸ دلار کاهش یافت. مانده اوراق 
قرضه کوتاه مدت مصر نیز از ۲/۷ 
میلیارد دلار در پایان ژانویه به ۲/۴ 
ــارس  ــه و م ــان فوری ــارد دلار در پای میلی
کاهش یافت و در پایان آوریل به 
۱/6 میلیارد دلار بازگشت. براساس 
وب سایت  در  موجود  داده های 
وزارت خزانه داری امریکا، بیشترین 
سرمایه گذاری مصر در اوراق قرضه 
ــه ۲۲/۲  ــه ۲۰۲۰ ب ــان فوری ــکا در پای امری

میلیارد دلار رسیده است.

امریکا آسیا

ــدری  ــادی«، آن ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
بانک  دومین  مدیرعامل  کوستین، 
بزرگ روسیه گفت، باید یک مرکز 
تسویه سپرده بین المللی در خلیج 
فارس ایجاد شود تا جایگزینی برای 
بهادار  اوراق  مبادلات  شرکت های 
اتحادیه اروپا یعنی »یوروکلر« و »کلیر 

استریم« باشد.         
لوکزامبورگ، میلیاردها یورو دارایی 
بانک مرکزی روسیه که سال گذشته 
علیه  غرب  تحریم های  دلیل  به 
مسکو بلوکه شده بود را نزد خود 
نگه داشته  است؛ بخش عمده ای از 
ــر«  ــزد »یوروکل ــده در ن ــف ش ــوه توقی وج
است؛ گفته می شود سود مبالغ در 
سه ماهه نخست امسال، حدود ۷5۰ 

ــت. ــوده اس ــورو ب ــون ی میلی
آندری کوستین در کنگره مالی بانک 
سن پترزبورگ  در  روسیه  مرکزی 
ــا مشکل »یوروکلر« و  گفت:  همه ما ب
»کلیر استریم« مواجه بوده ایم. ما 
ــرمایه  ــز س ــه تمرک ــه ب ــا توج ــم ب معتقدی

کشورهای  از  یکی  منطقه،  آن  در 
حاشیه خلیج فارس می تواند میزبان 

باشد. جدید  مالی  سپرده گذاری 
را در  بهادار  اوراق  یوروکلر، معامات 
مرکز مبادلات اروپایی تسویه کرده و 
به عنوان سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار برای مؤسسات مالی فعال در 

اروپا عمل می کند.
این شرکت معامات خود با مرکز 
روسیه  ملی  حساب های  تسویه 
حساب های  و  متوقف  را   )NSD(
NSD در سیستم خود در  نیمه سال 
۲۰۲۲ در راستای تحریم های اعمال 
وجوه  تسویه  شرکت  علیه  شده 
اقدام  این  کرد.  مسدود  را  روسیه 
سبب شد تا روسیه به دارایی های 
دسترسی  »یوروکلر«  نزد  در  خود 
که  شده  زده  برآورد  باشد،  نداشته 
دارایی های روسیه در یوروکلر ۱۹6/6 
میلیارد یورو )۲۱۱/۱ میلیارد دلار( است 
که بیشتر آن به بانک مرکزی این 

دارد. تعلق  کشور 
بزرگ  بانک  دومین  مدیرعامل 
روسیه همچنین خواستار جایگزینی 
برای سوئیفت یا سیستم پیام رسانی 
دسترسی  شد.  بین المللی  مالی 

راه اندازی مرکز تسویه سپرده بین المللی 
در خلیج فارس 

با ایجاد یک مرکز تسویه سپرده بین المللی در خلیج فارس جایگزینی برای شرکت های مبادلات 
اوراق بهادار اتحادیه اروپا یعنی »یوروکلر« و »کلیر استریم« خواهیم داشت

پس از اعمال تحریم ها 
علیه روسیه، مسکو 

و شرکای تجاری 
این کشور در میان 
کشورهای در حال 

توسعه، تاش برای 
کاهش استفاده از 

سیستم مالی غرب و 
جایگزینی دلار و یورو با 

ارزهای ملی برای تسویه 
حساب های تجاری را 

افزایش دادند

بانک

انرژی

ــه  ــنا ب ــادی«، ایس ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
نقل از بلومبرگ گزارش داد که وزارت 
درآمدهای  کرد  اعام  روسیه  دارایی 
بودجه از مالیات نفت و گاز در ژوئن، در 
ــا مدت مشابه سال گذشته،  مقایسه ب
ــدود  ــه ح ــرد و ب ــدا ک ــش پی ــد کاه  ۲6 درص
5۲۹ میلیارد روبل )5/۸۴ میلیارد دلار( 

ــید. رس
ــد  ــدت، 5۴ درص ــن م ــات گاز در همی مالی
کاهش یافت و به ۱۲5/۷ میلیارد روبل 
از  حاصل  درآمد  که  حالی  در  رسید، 
نفت و فرآورده های نفتی که بیش از 
این  هیدروکربن  درآمد  از  درصد   ۷6
کشور را تشکیل می دهد، تقریباً یک 
ــارد  ــه ۴۰۲/۸ میلی ــت و ب ــش یاف ــم کاه ده

روبل رسید.
جنگ روسیه در اوکراین، خزانه این 
کشور را در بحبوحه افزایش هزینه های 

تأمین مالی عملیات نظامی مسکو و 
تحریم های غربی، در مضیقه قرار داده 
است. مالیات های دریافتی از صنعت 
نفت و گاز همچنان منبع مهم درآمد 
به شمار می روند. با این حال، این 
درآمدها اکنون در کمتر از یک سوم 
درآمدهای بودجه روسیه، سهم دارند.
قیمت  سقف  اعمال  از  پس  روسیه 
روی  هفت  گروه  کشورهای  توسط 
فروش نفت این کشور و ممنوعیت 
واردات نفت و فرآورده های نفتی روسیه 
به اتحادیه اروپا از طریق دریا، در اوایل 
اهداف  برای  جاری،  میادی  سال 
ــد  ــت درآم ــرای تقوی ــاش ب ــی و در ت مالیات
بودجه، روش تخمین قیمت نفت را 

داد. تغییر 
وزارت دارایی روسیه، تخفیفی را نسبت 
ــه  ــرد ک ــی ک ــت معرف ــت برن ــت نف ــه قیم ب
کف قیمت نفت کشور برای اهداف 
نفت  اگر  می کند.  تعیین  را  بودجه 
روسیه بالاتر از این سقف معامله شود، 

این وزارتخانه از قیمت بازار رایج برای 
می کند.  استفاده  مالیات  محاسبه 
در ژوئن، میانگین قیمت گرید نفتی 
صادراتی اورال روسیه به 55 دلار و ۲۸ 
سنت در هر بشکه رسید که ۸/6 دلار 
بالاتر از قیمت محاسبه شده با استفاده 
ــیه  ــت روس ــود. دول ــف ب ــزم تخفی از مکانی
پایین  یارانه های  دارد  قصد  همچنین 
پرداخت  پالایشگاه ها  به  که  دستی 
می کند را به نصف کاهش دهد زیرا 
هزینه های  کردن  محدود  به دنبال 
ــاخص های  ــد دارد ش ــت و قص ــه اس بودج
موجود را دقیق تر کرده و شاخص های 
برای ارزیابی قیمت نفت  جدیدی را 

برای اهداف بودجه مشخص کند.
کاهش  بلومبرگ،  گزارش  اساس  بر 
زمانی  که  اروپا  به  گاز  صادرات 
بزرگ ترین بازار شرکت گازپروم روسیه 
گاز  درآمد  کاهش  اصلی  عامل  بود، 
بوده است. درآمد حاصل از عوارض 
صادرات گاز، ۸6 درصد کاهش یافت 

و به ۳۰/۱ میلیارد روبل رسید. درآمد 
مواد  استخراج  مالیات  از  حاصل 
معدنی روی گاز به ۹5/6 میلیارد روبل 

رسید.
 طبق آمارهای رفینیتیو آیکان، مجموع 
صادرات گاز طبیعی مایع )ال ان جی( 
روسیه با ۹/۴ درصد کاهش در نیمه 
اول سال ۲۰۲۳، به حدود ۱۴/۴ میلیون 
تن رسید اما عرضه این کشور به اروپا 
در حدود ۹ میلیون تن ثابت ماند. 
ــه  ــل توج ــش قاب ــران کاه ــرای جب ــا ب اروپ
خطوط  طریق  از  روسیه  گاز  واردات 

ــا را  ــق دری ــی از طری ــد ال ان ج ــه، خری لول
افزایش داده است.

آمارهای رفینیتیو آیکان نشان می دهد 
که صادرات ال ان جی روسیه به اروپا 
به  جاری  میادی  سال  اول  نیمه  در 
ــه  ــه ب ــید و عرض ــن رس ــون ت ــدود ۹ میلی ح
آسیا حدود 5/۲ میلیون تن بود که 
میلیون  هفت  و  تن  میلیون   ۸/۹ با 
گذشته  سال  مشابه  مدت  در  تن 
ــادرات  ــوع ص ــت. مجم ــه اس ــل مقایس قاب
یک   ،۲۰۲۲ سال  در  روسیه  ال ان جی 

پنجم رشد کرد.

بانک های روسی در سال گذشته 
امر  این  به سوئیفت قطع شد و 
امکان انجام معامات با مؤسسات 
مالی خارجی را برای آنها غیرممکن 

ساخت.
از  نقل  به  فارس  گزارش  به 
بانکدار  این  گفته  به  اسپوتنیک، 
روسی، ابزارهای جدید برای جذب 

یابد. توسعه  باید  نیز  سرمایه 
»امروزه  داد:  توضیح  کوستین 
بیشتر اوراق قرضه به یورو است. 
ــرب  ــی در غ ــاخت های مال ــه زیرس هم
پیشنهاد  ما  است،  شده  ساخته 
ایجاد  جدیدی  ابزارهای  می کنیم 
کنیم که به نیازهای پول ملی و 

دهد.« پاسخ  بازار  تنظیم 
مالی  زیرساخت های  افزود،  وی 
جدید سرمایه گذاران و شرکت های 

غربی را جذب خواهد کرد.
علیه  تحریم ها  اعمال  از  پس 
تجاری  شرکای  و  مسکو  روسیه، 
در  کشورهای  میان  در  کشور  این 
برای کاهش  تاش  حال توسعه، 
و  غرب  مالی  سیستم  از  استفاده 
جایگزینی دلار و یورو با ارزهای ملی 
برای تسویه حساب های تجاری را 

یک چهارم از درآمدهای نفت و گاز روسیه آب رفت

دادند. افزایش 
این روند توسط اعضای بریکس، 
برزیل،  متحد  اقتصادی  بلوک 
آفریقای  و  چین  هند،  روسیه، 
کشورهای  از  بسیاری  و  جنوبی 
اتحادیه  به  می خواهند  که  دیگر 

می شود. حمایت  بپیوندند، 
از جمله ارزهایی که به جای دلار 
امریکا استفاده شده است می توان 
به روبل روسیه، یوآن چین و درهم 

امارات اشاره کرد.
چندی پیش، ولادیمیر ایلیچی یف، 
معاون وزیر اقتصاد روسیه گفت 
که سهم دلار و یورو از تراکنش های 
سال  در  درصد   ۹۰ از  روسیه  مالی 
ــان  ــا پای ــد ت ــر از 5۰ درص ــه کمت ۲۰۲۲ ب
این  و  رسید  خواهد  سال جاری 

روند نزولی ادامه پیدا می کند.
اقتصادی  مجمع  حاشیه  در  وی 
سن پترزبورگ گفت که دلار و یورو 
به شکل تدریجی در حال از دست 
خود  بین المللی  سلطه  دادن 
تحریم های  سیاست  زیرا  هستند 
امریکا بسیاری از کشورها در سراسر 
جهان را به سمت معامله با ارزهای 

ملی سوق داده است.

9بین الملل شنبه  ۱۷ تیر  ۱۴۰۲  شماره ۲۴
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توقف افزایش قیمت 
کالاهای اساسی

اسلامی  شورای  مجلس  نماینده 
ــه کاهش  ــیر مصوب ــأث درباره ت
اساسی  کالا های  واردات  مالیات 
از ۹ به یک درصد، گفت: اگر این 
ــت قیمت  ــداش مصوبه وجود ن
مردم  مصرفی  و  اساسی  کالا های 
قیمت های  از  بیشتر  خیلی 
ــرد.  ــی ک ــدا م ــی ــزایش پ فعلی افـ
ــت در  ــ به گزارش میزان، دول
کاهش  و  تورم  کنترل  ــای  ــت راس
کاهش  لایحه  خانوار،  سبد  هزینه 
ــزوده  افـ ــر ارزش  ب نرخ مالیات 
به   ۹ از  اساسی  کالا های  واردات 
به  فوریت   2 قید  با  را  درصد  یک 
این لایحه  اما  ارائه کرد،  مجلس 
مجلس  در  تصویب  از  پیش 
سران  موافقت  با  اسلامی  شورای 
ابتدایی سال  ــای  ــاه ه قوا در م
همین  در  شد.  گذاشته  اجرا  به 
راستا رئیس کل گمرک ایران 
لایحه  به  رسیدگی  ــت:  اس گفته 
زمانی  تا  و  بود  زمانبر  دوفوریتی 
ــود در  ــن لایحه تصویب ش ای که 
جلسه هماهنگی سران قوا 
ــرداد  خ هشت  در  و  شد  مصوب 
برای اجرا به گمرک ابلاغ شد. بر 
مجلس  نمایندگان  ــاس  اس این 
روز های  در  اسلامی  شورای 
نرخ  کاهش  پیشنهاد  گذشته 
واردات  ــزوده  اف ارزش  بر  مالیات 
مانند  اساسی  کالا های  از  برخی 
روغنی،  دانه های  برنج،  گندم، 
ــن خام و حبوبات،  ــواع روغـ ــ ان
و  قرمز  گوشت  چای،  شکر،  قند، 
از ۹ درصد به یک درصد  را  غ  مر
 1402 ــال  سـ بودجه  قانون  در 
 17۸ با  و  دادند  قرار  بررسی  مورد 
 7 و  مخالف  رأی   42 موافق،  رأی 
رأی   240 مجموع  از  ممتنع  رأی 
فوریت   2 تقاضای  با  شده،  اخذ 
تبصره  به  بند  یک  الحاق  لایحه 
 1402 ــال  ــ س بودجه  قانون   ۶
کاهش  مصوبه  کردند.  موافقت 
اساسی  کالا های  واردات  مالیات 
ــت در این باره  ــال اجرا اس در ح
مجلس  نماینده  قادری،  جعفر 
با  گفت وگو  در  اسلامی،  ــورای  ش
کاهش  لایحه  کرد:  اظهار  میزان 
به دنبال  کالا های اساسی  مالیات 
کالا های  ــه قیمت  ک است  این 
آرد،  گندم،  برنج،  مانند  اساسی 
قرمز  گوشت  حبوبات،  روغن، 
کالا های  جزو  که  غ  مر گوشت  و 
می شود،  محسوب  مردم  اساسی 
تمام  مردم  نفع  به  و  یابد  کاهش 
شود. وی در ادامه افزود: بر این 
کالا ها  تمام شده  قیمت  اساس 
که  بهایی  و  یافت  خواهد  کاهش 
مصرف کننده باید بپردازد کاهش 
است  درست  البته  می کند،  پیدا 
این لایحه  و می پذیریم که هدف 
کاهش هزینه سبد خانوار است، 
اما مسأله این است که با تصویب 
قیمت  در  تغییری  لایحه  این 
نخواهد  ایجاد  اساسی  کالا های 
ــراساس  ــه دولت ب ــرا ک شد؛ چـ
این  قوا  سران  جلسات  مصوبات 
صرفاً  و  اعمال  پیش تر  را  کاهش 
مستند  مصوبه،  این  اینکه  برای 
را  لایحه  این  باشد  داشته  قانونی 
این  ارائه کرده است.  به مجلس 
اسلامی  شورای  مجلس  نماینده 
در  لایحه  این  اینکه  بر  تأکید  با 
اگر  کرد:  اظهار  است،  اجرا  حال 
این مصوبه وجود نداشت قیمت 
مردم  مصرفی  و  اساسی  کالا های 
از قیمت های فعلی  بیشتر  خیلی 

افزایش پیدا می کرد.

خبر

مرغداران  سراسری  اتحادیه  مشاور 
با »ایران  ــو  ــت و گ ــف گوشتی در گ
ــاره افزایش مجدد  اقتصادی«، دربـ
قیمت های  به  بازار  در  غ  مر گوشت 
گفت:بر  تومان  ــزار  ه  100 تا   ۸0 بین 
ــای شرکت  ــارهـ آمـ آخرین  ــاس  ــ اس
حداقل  کشور،  دام  امور  پشتیبانی 
غ در تهران  روزانه 1100 تن گوشت مر
بازار  در  کمبودی  ما  و  می شود  توزیع 

این محصول نداریم.
غ  محمدعلی کمالی درباره قیمت مر
هر  قیمت  اظهارداشت:اکنون  زنده 
میانگین  طور  به  زنده  غ  مر کیلوگرم 
تومان  هزار   ۵۸ تا   ۵۶ بین  کشور  در 

ــر از نرخ مصوب به  ــالات است که ب
قیمت  به  توجه  با  می رسد.  فروش 
گوشت  قیمت  باید  زنده  غ  مر فعلی 
غ نهایتاً بین ۸0 تا ۸۵ هزار تومان  مر

به فروش برسد.
قیمت  اظهارداشت:بنابراین  وی 
قیمت هایی  با  بازار  در  غ  مر گوشت 
بین ۹0 تا 100 هزار تومان گرانفروشی 

و اجحاف به مصرف کنندگان است.
که  است  درحالی  این  وی،  گفته  به 
غ زنده  قیمت مصوب هر کیلوگرم مر
برای  غ  مر گوشت  و  تومان  هزار   ۵2
تومان  هزار   7۳ مصرف کنندگان 

تعیین شده است.
با  ــاط  ــب ارت ــرد:در  ــ ک تصریح  کمالی 
زنده  غ  ــش مجدد قیمت مر ــزای اف
با مشکل  بازار  غ در  و گوشت مر
ــت جوجه  ــم ــی ــــش مجدد ق ــزای ــ اف
دلیل  به  تقاضا  افزایش  ــک روزه،  ــ ی
کنجاله  کمبود  اعیاد،  و  مناسبت ها 

طیور  ذرت  تحویل  در  تأخیر  سویا، 
ــای  ــان ه ــت اس در  ــید  ــول ت ــش  ــاه ک و 
هوا  دمای  افزایش  دلیل  به  گرمسیر 
اخیراً  که  طوری  به  هستیم،  ــه رو  روب
ــداران  ــرغ ــای اتحادیه م ــلاش ه ــا ت ب
محدودیت هایی،  ایجاد  با  گوشتی 
مصوب  ــرخ  ن به  محصول  ــن  ای ــرخ  ن
 ۹00 و  ــزار  ــ ه  1۶ تا   ۹00 و  ــزار  ــ ه  1۵
ــن اقدام برای  تومان رسیده که ای
و  بوده  تقاضا  سطح  کردن  منظم 
ــدا نکرده  ــی ــش پ ــاه جوجه ریزی ک

است.
مرغداران  سراسری  اتحادیه  مشاور 
ــاور است که اگر  ــر این بـ گوشتی ب
به  نسبت  یک روزه  جوجه  تقاضای 
حباب  ایجاد  باعث  بود،  زیاد  عرضه 
در  اتحادیه  که  تمهیداتی  با  و  می شد 
نظر گرفت سبب شد به سطح تقاضا 
نظم داده شود. کمالی گفت:در این 
جوجه  قیمت  کاهش  اهرم  اقدام 

 7۵ جوجه ریزی  فاصله  ــک روزه،  ــ ی
مجوزهای  صدور  در  تأخیر  و  روزه 
غ هایشان را در  تولیدکنندگانی که مر
دوره های قبل دیر تحویل داده بودند 
بود، اما برخی استان ها تصور کردند 
ــرده،  ــدا کـ ــی ــش پ ــاه جوجه ریزی ک
جهاد  وزارت  ــور  ــت دس ــه  ب بنابراین 
برداشته  محدودیت ها  ــاورزی  ــش ک
جوجه  مجدد  افزایش  باعث  که  شد 
تومان  هزار   24 قطعه ای  به  یک روزه 

شد.

احتمال کاهش مجدد قیمت 
غ های  جوجه یک روزه با تخم مر

وارداتی از ابتدای مردادماه
مرغداران  سراسری  اتحادیه  مشاور 
تولید  برنامه ریزی  افزود:با  گوشتی 
ــاه با  ــ ــن م ــ ــود ای پیش بینی می شـ
به  تبدیل  که  ــی  واردات غ های  تخم مر
بتوانیم  می شوند  یک روزه  جوجه 

قطعه  میلیون   1۳0 ــا  ت  127 ــدود  حـ
این  اگر  و  باشیم  داشته  جوجه ریزی 
طور  به  شود  بازار  وارد  جوجه  میزان 
گوشت  و  جوجه  قیمت  روی  قطع 

غ تأثیر خواهد داشت. مر
اول  از  ــم  ــدواری ــی ــرد:ام ک اضافه  وی 
غ وارداتی  مردادماه جاری آثار تخم مر
مشکل  باشیم.  داشته  کشور  در  را 
طیور  نهاده های  تأمین  دیگر  جدی 
اظهار  ــاره  ــن ب ای در  کمالی  که  ــت  اس
این  مشکلات  از  دیگر  داشت:یکی 
مرغداران،  اینکه  وجود  با  است که 
کنجاله  تأمین  برای  بازارگاه  در  پول 
سویا و ذرت واریز کرده اند اما طی 4۵ 
روز گذشته کنجاله سویا تحویل داده 
تولیدکنندگان  بنابراین  است،  نشده 
در  که  پولی  بر  ــلاوه  ع شدند  مجبور 
محصول  این  کرده اند  واریز  بازارگاه 
از بازار آزاد با قیمت های 27 تا ۳2  را 
هزار تومان خریداری و تأمین کنند و 
تولیدکنندگان  که  است  درحالی  این 
ــه رو  روبـ نقدینگی  جدی  مشکل  ــا  ب

هستند.
تحویل  اخیراً  افزود:همچنین  وی 
ذرت طیور از سامانه بازارگاه با کندی 

و تأخیر انجام می شود.
مرغداران  سراسری  اتحادیه  مشاور 
مناسبت های  اینکه  بیان  با  گوشتی 
افزایش  باعث  عید قربان و غدیرخم 
ــــت، گفت:اکنون  ــده اس تقاضا شـ
ــوا و  ــ ــای ه ــ ــــش دمـ ــزای ــ ــه دلیل اف بـ
از  برخی  در  تولید  محصول،  افت 
کاهش  کشور  گرمسیری  استان های 
یافته که همه اینها در افزایش قیمت 
غ اثرگذار  غ زنده و گوشت مر مر

است.
وی از وزارت جهاد کشاورزی و دولت 
خواست با توجه به شرایط فعلی 
در  تولیدکنندگان  ــدی  ج مشکل  و 
نیاز  نهاده های مورد  تأمین نقدینگی، 
تأمین  مرغداران  برای  بموقع  طیور 
قطعه  میلیون   170 اکنون  زیرا  شود 
روز   42 تا   2۵ مدت  به  پرورشی  غ  مر
قرار  پرورش  سالن های  در  که  است 
زمان  مدت  همین  طی  اینها  و  دارند 
پروتئین  به  نیازشان  دوره  بیشترین 
است که از طریق کنجاله سویا تأمین 

می شود.
در  تأخیر  ــد  رون افزود:ادامه  کمالی 
در  می تواند  سویا  کنجاله  تحویل 
نه چندان دور بحران ساز شود،  آینده 
ــرای ترغیب  بـ نیاز است  بنابراین 
ــا با  ــاده ه ــه تولیدکنندگان، این ن
و  ثبات  به  بازار  تا  تأمین شود  سرعت 

آرامش برسد.

همت خواه
روزنامه نگار

گزارش

ادامه روند تأخیر در تحویل 
نهاده های دامی خصوصاً 

کنجاله سویا می تواند 
در آینده نه چندان دور 

بحران ساز شود، بنابراین 
نیاز است برای ترغیب 

واحدهای مرغداری، این 
نهاده ها با سرعت تأمین 

شود تا بازار به ثبات و 
آرامش برسد 

جوجه ریزی مناسب برای تنظیم 
غ بازار مر

با برنامه ریزی تولید پیش بینی می شود تیر ماه 
غ های وارداتی که تبدیل به جوجه  با تخم مر

یک روزه می شوند بتوانیم حدود ۱۲۷ تا ۱۳۰ 
میلیون قطعه جوجه ریزی داشته باشیم و 

اگر این میزان جوجه وارد بازار شود به طور 
غ تأثیر  قطع روی قیمت جوجه و گوشت مر

خواهد داشت

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

غ در بازار تهران نوسان قیمت مر

تیر  هفتم  جلسه  در  ــران  ــ وزی هیأت 
ــال تصویب کرد بانک مرکزی  ــس ام
ریال  میلیارد  هزار   40 ــت  اس موظف 
عامل  بانک های  طریق  از  تسهیلات 
نهاده های  ــدارک  تـ و  تهیه  منظور  به 
ــورد  ــاورزی و تأمین کودهای م ــشـ کـ
مصوب  نرخ  با  کشاورزی  بخش  نیاز 
شورای پول و اعتبار در اختیار شرکت 

خدمات حمایتی کشاورزی قرار دهد.
وزارت  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
برنامه های  از  یکی  کشاورزی،  جهاد 
توسعه  برنامه هفتم  ــت در  ــ دولـ
تولید  در  درصدی   ۹0 خودکفایی 
این  در  و  است  استراتژیک  محصولات 
امر  این  تحقق  برای  برنامه هایی  راستا 
است  آن  واقعیت  است.  شده  تدوین 
که تولید تصادفی و بی  برنامه نمی تواند 
کشور  ــدار  ــای پ غذایی  امنیت  ضامن 
باشد و این مسأله از موضوعات مهمی 
بر  خود  برنامه های  در  دولت  که  است 

آن توجه دارد.
از برنامه های دولت  این راستا یکی  در 
به  تسهیلات  ارائه   ،1402 ــال  سـ در 
کالاهای  از  حمایت  برای  ــاورزان  ــش ک
اساسی بوده است. هیأت وزیران 
کرد  تصویب   1402/4/7 جلسه  در 

تسهیلاتی را به کشاورزان ارائه کند.
ــر اساس این تصویب نامه، بانک  ب
هزار   40 ــت مبلغ  اس موظف  مرکزی 
طریق  از  تسهیلات  ــال  ــ ری میلیارد 
ــل به منظور تهیه  ــام بانک های ع
ــاورزی و  ــ ــش ــ و تدارک نهاده های ک

ــاز بخش  ــی ــورد ن ــ تأمین کودهای م
ــورای پول  کشاورزی با نرخ مصوب ش
خدمات  شرکت  اختیار  در  اعتبار  و 
حمایتی کشاورزی قرار دهد. در این 
برنامه  ــان  ــازم س است  ــده  آمـ مصوبه 
ــل و  ــازپرداخت اص و بودجه کشور ب
شرکت  ــه  ب اعطایی  تسهیلات  ع  فر
محل  از  را  کشاورزی  حمایتی  خدمات 
اعتبارات مصوب مربوطه تضمین 
مصوبه،  این  طبق  همچنین  می کند. 
است  موظف  کشاورزی  جهاد  وزارت 
و  معدن  صنعت،  وزارت  همکاری  با 
کودهای  تولید  توسعه  برنامه  تجارت 
را  پتاس(  و  ازت  )فسفات،  شیمیایی 
تا پایان سال 1402 به سازمان برنامه و 

بودجه کشور ارائه کند.
قیمت کودهای  ــال حاضر  ــ در ح
ــن  ــری ــم ت ــه م از  ــی  ــکـ یـ شیمیایی 
ــت و  ــاورزی اس ــش چالش های حوزه ک
در  زمینه  این  در  اصلاحاتی  با  ــت  دول
رانت  و  فساد  کرد  تلاش   1402 بودجه 
از  را  ــود  ک بودن  چندنرخی  از  ناشی 
وضعیت  به  رسیدن  تا  البته  ببرد.  بین 
دارد،  وجود  فاصله  همچنان  مطلوب 
از روند حمایت  اما در کل گزارش ها 
می دهد  نشان  کشاورزان  از  دولت 
شرایط با وجود محدودیت های دولت 

در تأمین منابع روند صعودی دارد. 
به  کشاورزی  بانک  تسهیلات  پرداخت 
بخش کشاورزی افزایش ۸0 درصدی 
ــت. میزان کل تسهیلات  داشته اسـ
پایان  در  کشاورزی  بخش  به  پرداختی 

میلیارد  هزار   ۸7 بر  بالغ   1400 آبان  ماه 
تومان بوده که در پایان آبان ماه 1401 به 
یافته  افزایش  تومان  میلیارد  هزار   1۵7
است. همچنین براساس گزارش ها در 
دولت سیزدهم رشد 22 درصدی تولید 
شد  محقق   1400 سال  به  نسبت  غلات 
و میزان تولید غلات )گندم، جو، برنج 
سفید و ذرت دانه ای( در سال زراعی 
دوازدهم(،  دولت  )پایان   1۳۹۹-1400
سال  در  که  بوده  تن  میلیون   1۵.7
تن  میلیون   21 به   )1401-1402( ــی  زراع
گذشته  ــت.  سال  اسـ یافته  ــش  ــزای اف
تضمینی  خرید  ــدی  درصـ  ۶0 افزایش 
شاهد  را   1400 ــال  س به  نسبت  گندم 
بودیم که میزان تولید و خرید تضمینی 
1400-1۳۹۹)پایان  زراعی  سال  در  گندم 
بر  بالغ  به ترتیب  ــم(  ــ دولت دوازدهـ
میلیون   4 و  تن  هزار   ۵00 و  میلیون   ۸
زراعی  سال  در  که  بوده  تن  هزار  و۵00 
و  میلیون   11 به  ترتیب  به   1401-1402
۵00 هزار تن و 7 میلیون و 200 هزار تن 
جدید  سال  در  و  است   یافته  افزایش 
امور  معاونت  پیش بینی  براساس  نیز 
 ۸.۵ ــاورزی  ــش ک جهاد  وزارت  ــت  زراعـ
میلیون تن خرید تضمینی گندم انجام 
در  سیزدهم  دولت  آنچه  شد.  خواهد 
محصولات  در  تولید  پایداری  دارد،  نظر 
اقداماتی  البته  که  است  استراتژیک 
تولید،  افزایش  تغذیه،  اصلاح  همچون 
مصرف بذر اصلاح شده و مبارزه درست 
و بموقع با عوامل زیان رسان، می تواند 
از عوامل موفقیت پایداری تولید باشد.

تصویب پرداخت ۴0 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات برای حمایت از 

کالاهای اساسی

مشکل تأمین نهاده های طیور و جوجه یک روزه از علل افزایش مجدد قیمت 
غ در بازار است گوشت مر

عکس: سجاد صفری / ایران
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بر اساس آنچه مشاور بازرگانی سفارت 
بغداد  کرده،  اعام  عراق  در  ایران 
به تهران پیشنهاد داده است که به 
جای دلار با دینار عراقی، معامله شود 
طرف  بر  امریکا  خزانه داری  فشار  تا 
عراقی کاهش پیدا کند. این پیشنهاد 
در راستای آن است که دولت بایدن 
محدودیت های ارزی برای عراق وضع 
کرده است. خزانه داری امریکا اعام 
کرده که عراق نمی تواند از ارز رسمی 
برای تعامل با تجار ایرانی استفاده کند.

ظرفیت 4 میلیارد دلاری
بازرگانی  اتاق  رئیس  شعبان فروتن، 
مثبت  بسیار  را  اتفاق  این  ایام، 
دانسته و اعتقاد دارد: »اگر این مهم به 
توافق دو دولت برسد، به طور قطع 
تجار  و  ایرانی  تجار  تولیدکنندگان، 
ــادلات  ــد و مب ــد ش ــع خواهن ــی منتف عراق
با سرعت بیشتری  تجاری دو کشور 
داد:  ادامه  او  می کند.«  پیدا  افزایش 
»یکی از مشکاتی که تجار و فعالان 
اقتصادی دارند، برگشت ارز حاصل از 
ــدن  ــل ش ــا ح ــن رو ب ــت، از ای ــادرات اس ص
وجود  دغدغه ای  دیگر  چالش،  این 
در  سهولت  شاهد  و  داشت  نخواهد 
جهت  بدین  بود.  خواهیم  تجارت 
فعالان اقتصادی خواهان آن هستند که 
همکاری ها در قالب پول ملی دو کشور 

باشد.«
و  رئیسی  ابراهیم  آنچه  اساس  بر 

عبداللطیف جمال رشید، هدف گذاری 
باید  کشور  دو  تجاری  حجم  کردند، 
و  برسد  دلار  میلیارد    20 به  حداقل 
محقق  زمانی  هدفی  چنین  قاعدتاً 
خواهد شد که بسترهای همکاری های 
این  از  یکی  شود.  فراهم  مشترک 
ــور  ــی دو کش ــول مل ــتفاده از پ ــترها اس بس
است. مذاکرات طی چند ماه اخیر 
ــرای  ــراق ب ــران و ع ــه ای ــت ک ــای آن اس گوی
تجاری  معامات  از  دلار  کامل  حذف 

عزم جدی دارند.
 در حال حاضر حجم تجارت بین ایران 
و عراق از مرز 10 میلیارد دلار عبور کرده 
و پیش بینی ها بر این است که )بدون 
محاسبه صادرات گاز، برق و خدمات 
خصوصی  بخش  مهندسی(  و  فنی 
بتواند حداکثر تا سال آینده، میزان 
دلار  میلیارد   11 به  را  کشور  دو  تجارت 

برساند.
طی  عراق  در  که  روندی  اساس  بر 
این  آینده،  سال   15 تا   10 از  می شود 
منطقه  در  سرمایه گذاری  برای  کشور 
بسیار مناسب خواهد بود.عراق امسال 
و سال آینده قصد سرمایه گذاری ۳00 
نیاز  لذا 85 درصد  میلیارد دلاری دارد 
باید  این سرمایه گذاری ها  زیرساخت 
از خارج وارد شود، بدین جهت سال 
دلار  میلیارد   ۳00 تا   200 حدود  آینده 
فرصت کار وجود دارد و فعالان اقتصادی 
می توانند سهم ۳0 درصدی از اعداد یاد 

شده داشته باشند.
نکته دیگر آنکه عراق بودجه  سال های 
درصدی   70 رشد  با  را   2025 و   2024
نسبت به عدد پایه سال 2022 مصوب 

از  بیش  به تخصیص  کرده و نسبت 
150 میلیارد دلار بودجه جاری و عمرانی 
ــت  ــر فرص ــن ام ــه ای ــت ک ــرده اس ــدام ک اق
خوبی پیش روی توسعه تجارت ایران و 

عراق قرار می دهد.
افزایش بودجه  که  نظر می رسد  به 
عراق ۳ تأثیر بر روند تجاری ما خواهد 
گذاشت. نخست، رشد تجارت کالایی 
را به همراه خواهد آورد. دوم، به شرط 
تحریم  از  ناشی  موانع  برخی  رفع 
مانند  عراق  مهندسی  فنی  بازار  در 
در  پررنگی  حضور  تا ۹۳  سال های ۹1 
ــش از  ــم کرد.)پی ــدا خواهی ــراق پی ــازار ع ب
شیوع بیماری کرونا و پدیده داعش 
ایران در عراق بیش از 4 میلیارد دلار 
مهندسی  فنی  خدمات  صادرات 
استفاده  زمینه  نهایت  در  داشت( 
دانشی  و  تجربی  و  انسانی  نیروی  از 
شد.  خواهد  فراهم  عراق  بازار  در 
بین المللی،  پیش بینی های  براساس 
 2024 سال  در  عراق  اقتصادی  رشد 
ــن  ــه ای ــود ک ــد ب ــد خواه ــدود 6.8 درص ح
ــالا در  ــرمایه گذاری ب ــکان س ــای ام ــه معن ب
این کشور است. و از طرفی با رویکردی 
ــت  ــه اس ــش گرفت ــراق در پی ــت ع ــه دول ک
حدود 10 درصد از نیاز خود را باید از 

کند. تأمین  واردات  طریق 

پیش بینی جهش تجاری
رئیس اتاق بازرگانی ایام به »ایران« 
اظهار داشت: »پیشنهادی که دولت 
عراق داده است را باید با جدیت دنبال 
اگر  رساند.  سرانجام  به  را  آن  و  کرد 
معیار تجارت، پول ملی دو کشور باشد 

میلیارد   20 تجاری  هدف  به  رسیدن 
است.  امکانپذیر  سال   ۳ طی  دلار 
مهران،  مرزهای  در  حاضر  حال  در 
ــیرین و...  ــر ش ــتان، قص ــلمچه، کردس ش
دینار  و  ریال  با  تجاری  همکاری های 
است و به هیچ عنوان تجار به دنبال 
دلار نبودند. اما اگر این امر رسیمت 
پیدا کند و تمام فعالیت های تجاری 
باشد  کشور  دو  ملی  پول  طریق  از 
و  داد  خواهد  رخ  مثبتی  اتفاق های 

می شود.« منظم  کشور  دو  تجارت 
با بیان اینکه در دولت سیزدهم  او   
عراق  و  ایران  تجاری  همکاری های 
بسیار بهبود پیدا کرده است، گفت: 
همکاری های  رونق  به  توجه  »با 
مشترک و افزایش صادرات کشور به 
عراق، می توان ضمن حضور در بازار 
این کشور به سایر کشورهای عربی 
صادرات داشت. در حال حاضر مرزهای 
مشترک ایران و عراق بسیار فعال است 
و تجار همکاری های بسیار خوبی با هم 
ــی  ــه ط ــاد دارم ک ــن رو اعتق ــد. از همی دارن
ــارت  ــش تج ــاهد جه ــده ش ــال های آین س

خواهیم بود.«
چند  »طی  کرد:  خاطرنشان  فروتن 
و  تجاری  همکاری های  اخیر  وقت 
اقتصادی ایران با کشورهای همسایه 
و به خصوص کشورهای عربی تغییر 
ــت و  ــه اس ــود رفت ــمت بهب ــه س ــته و ب داش
از سویی احیای روابط ایران و عربستان 
بعد از 7 سال اتفاق مهمی است که در 
ــا عراق تأثیرگذار  همکاری های تجاری ب
ایران  نگاه  زمانی که  از  است.  بوده 
شده  مثبت  همسایه  کشورهای  به 

تجارت

گزارش

مشارکت چین برای 
ایجاد شهرک های 
صنعتی تخصصی

مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران گفت: 
باید چارچوب عملیاتی بین وزارت 
صمت و وزارت صنایع چین تعیین 
و بر اساس آن گام برداشته شود 
تا دستیابی به اهدافی همچون 
در اختیار گرفتن فناوری های روز، 
به  چینی  سرمایه گذاران  آوردن 
داخل کشور و تکمیل زنجیره های 
مختلف  عرصه های  در  ارزش 
رسولیان،  علی  شود.  محقق 
و  کوچک  صنایع  مدیرعامل 
شهرک های صنعتی ایران  با اشاره 
به سفر اخیر خود به چین، از 
شهرک های  ایجاد  برای  آمادگی 
به  واگذاری  و  تخصصی  صنعتی 
شرکت ها و سرمایه گذاران چینی 
هدف  تصریح  کرد:  و  داد  خبر 
گرفتن  اختیار  در  مهم،  این  از 
فناوری های روز از چینی ها، آوردن 
داخل  به  چینی  سرمایه گذاران 
ــای ارزش  ــل زنجیره ه ــور و تکمی کش

است. مختلف  عرصه های  در 
دو  ارائه  به  صمت  وزیر  معاون 
ــرد و  ــاره ک ــا اش ــه چینی ه ــنهاد ب پیش
گفت: پیشنهاد نخست، در اختیار 
ــی  ــهرک صنعت ــن و ش ــرار دادن زمی ق
ــهرک  ــاخت ش ــرای س ــا ب ــه چینی ه ب
انرژی خورشیدی بود که در این 
پیشنهاد، استفاده از فناوری های 
و  صنایع  برق  تأمین  جدید، 
همچنین کمک به افزایش تولید 

برق در کشور دنبال می شود.
 

ضرورت تعیین تکلیف 
قیمت لوازم خانگی

واحدهای  که  ماه  چند  از  پس 
مورد  ارز  تأمین  در  تولیدکننده 
مواجه  مشکل  با  خود  نیاز 
صورت  به  ارز  تخصیص  بودند، 
می شد  انجام  قطره چکانی 
با  متناسب  پرداخت ها  و 
بهبود  شاهد  نبود،  نیازها 
 . هستیم  تخصیص ها  وضعیت 
محمدرضا شهیدی دبیر انجمن 
و  صوتی  لوازم  تولیدکنندگان 
گفت:  ایرنا  به  کشور  تصویری 
تولیدکنندگان از حدود 6 ماه پیش 
محصولات  قیمت  افزایش  برای 
اما  داشتند،  درخواست  نهایی 
ــد.  ــت نکردن ــخی دریاف ــون پاس تاکن
ــن  ــان یافت ــه پای ــی ب ــام صنف ــن مق ای
تدریجی مواد اولیه، اجزا و قطعات 
خارجی دپو شده در انبارها اشاره 
ــر  ــای اخی ــه  داد: در ماه ه ــرد و ادام ک
شاهد رشد بیش از 50 درصدی 
ــرخ  ــی و ن ــه خارج ــواد اولی ــت م قیم
درصدی   40 از  بیش  رشد  ارز، 
همچنین  و  داخلی  اولیه  مواد 
ــتمزدها  ــرخ دس ــدی ن ــد 25 درص رش
ــارج  ــوارد خ ــن م ــه ای ــه هم ــم ک بودی
بنگاه های  تسلط  و  کنترل  از 
اقتصادی و تولیدکنندگان است. 
وی خاطرنشان کرد: با این شرایط 
تولیدکنندگان  پیش روی  راه  سه 
است؛ نخست، اینکه به تولید 
بفروشند؛  زیان  با  و  داده  ادامه 
دوم، اینکه تولید تداوم یابد اما تا 
تعیین تکلیف قیمت ها از فروش 
خودداری کنند )که شائبه احتکار 
را به دنبال خواهد داشت( و سوم، 
به افزایش  خودِ واحدها اقدام 
در  که  کنند  کالاهایشان  قیمت 
می شود  عنوان  نیز  صورت  این 
که بدون مجوز و خودسرانه اقدام 
کرده اند؛ بر این اساس همه راه ها 
به روی تولیدکنندگان بسته است.

اخبار

معاملات تجاری ایران  و عراق به جای دلار با دینار  انجام می شود
عزم ایران و عراق برای حذف کامل دلار 

دولت سیزدهم در آغاز فعالیت خود 
سازمان  در  ایران  عضویت  توانست 
همکاری های شانگهای را قطعی کند و 
اکنون با اعام رسمی این خبر، مسیر 
کشورهای  بازارهای  در  حضور  برای 
جهان هموار شده و می تواند در توسعه 
ــی  ــارت خارج ــد تج ــادی و رش ــط اقتص رواب
ایران تأثیرگذار باشد و در خنثی سازی 

اثر تحریم ها نقش بسزایی دارد.

روند پذیرش قابل توجه
1۳ تیرماه در جریان برگزاری بیست و 
سومین نشست سران سازمان همکاری 
به  به صورت مجازی و  شانگهای که 
میزبانی هند برگزار شد، عنوان نهمین 
عضو اصلی این سازمان منطقه ای، پس 
از طی فرایند عضویت قطعی و انجام 
تعهدات رویه ای به جمهوری اسامی 
ایران اعطا شد و به تصویب و امضای 

ــید. ــا رس ــر اعض دیگ
»قانون الحاق دولت جمهوری اسامی 
ایران به سازمان همکاری شانگهای« در 
چهارم بهمن ماه 1401 در مجلس شورای 
اسامی تصویب و در تاریخ 15 بهمن به 

تأیید شورای نگهبان رسید تا در بیست 
و سومین نشست سران نیز به امضای 

کشورهای عضو برسد.

فرصتی بی نظیر برای افزایش مبادلات
از  که  شانگهای  همکاری های  سازمان 
ــدرت  ــوان ق ــه عن ــادی ب ــالان اقتص ــر فع نظ
اقتصادی جهانی و منطقه ای شناخته 
خوبی  فرصت های  می تواند  می شود، 
را برای توسعه مبادلات تجاری و افزایش 
زیرا  کند  فراهم  ایران  برای  صادرات 
عاوه بر دستاوردهای سیاسی و امنیتی، 
پیش  را  گسترده ای  اقتصادی  مزایای 
روی تجار ایرانی قرار می دهد و مسیر 
را  عضو  کشورهای  با  تجاری  مبادلات 
با  تعامات  توسعه  می کند.  تسهیل 
اعضای سازمان همکاری های شانگهای، 
ــن  ــش چندی ــرای افزای ــر ب ــی بی نظی فرصت
برابری صادرات غیرنفتی و بهبود شرایط 
اقتصادی در اختیار کشور قرار می دهد 
زیرا با توجه به موقعیت جغرافیایی 
بهترین  می توانیم  ایران  استثنایی 
ارتباطات  توسعه  برای  را  بهره برداری 

داشته باشیم.

تجمیع قدرت های بین المللی
کشورهای عضو سازمان همکاری های 

جمعیت  یک سوم  شانگهای 
در  می دهند.  تشکیل  را  جهان 
از  حال حاضر روسیه، چین و هند 
»بریکس«  عضو  کشورهای  جمله 
صحنه  نوظهور  قدرت های  و  بوده 
بین المللی محسوب می شوند. کنار 
هم قرار گرفتن چین و هند به عنوان 
با  پرجمعیت ترین کشورهای جهان 
اقتصادهای روبه رشد، در کنار روسیه 
و ایران که بیشترین ذخایر نفت و گاز 
ــد، حکایت از تجمیع  ــار دارن را در اختی
یک  در  بین المللی  قدرت های 
سازمان منطقه ای دارد. این سازمان 
از  بیشتر  استفاده  فرصت  می تواند 
ظرفیت های اقتصادی آسیای میانه را 
برای ایران مهیا کند و با گره زدن آن 
به اقتصاد کشوری مانند هند که از 
اعضای سازمان است، دستاوردهای 
بسیاری را برای ایران به همراه بیاورد.

سرآغازی برای کاهش قدرت دلار
از سوی دیگر موضوع کاهش تسلط 
با  مبادلات  به  دادن  پایان  حتی  یا 
دلار و یورو بارها مطرح شده و چین 
تجاری  رقیب  بزرگ ترین  عنوان  به 
ایالات متحده از پایه گذاران سازمان 
در  که  است  شانگهای  همکاری های 

کنار روسیه می تواند نوید تقویت این 
دلار  قدرت  کاهش  بدهد.  را  رویکرد 
برای کشوری مانند ایران تصویری از 
جهانی را ارائه می دهد که به راحتی 
از  بین المللی  بازارهای  به  می تواند 
اما  کند،  پیدا  دسترسی  مالی  نظر 
نباید فراموش کرد که حذف دلار و 
رخ  کوتاه مدت  در  و  سادگی  به  یورو 

داد. نخواهد 

تبدیل فرصت های بالقوه به بالفعل
همچنین چین، هند و روسیه از اعضای 
به  این پیمان هستند که دسترسی 
برای  ایران  خاک  از  جهانی  بازارهای 
آنها اهمیت بسیاری دارد که در موضوع 
به جنوب به خصوص  کریدور شمال 
فرصت  میانه  آسیای  منطقه  برای 
کریدور  برای  و  می شود  محسوب 
شرق به غرب می توان آن را به نوعی 
ــرای  ــاش ب ــا ت ــران ب ــرد،  ای ــی ک ــد تلق تهدی
میانه  آسیای  دسترسی  و  فعال سازی 
ــه  ــوه را ب ــای بالق ــام فرصت ه ــد تم می توان

بالفعل تبدیل کند.

پایانی بر خنثی سازی تحریم ها
این  که  مزایایی  مهم ترین  از  یکی 
پیمان برای ایران به همراه دارد، گذر 

و  گذشته  سال های  تحریم های  از 
است  جهانی  بازارهای  به  دستیابی 
زیرا با توجه به تجارت 21 هزار میلیارد 
سازمان  عضو  کشور  هشت  دلاری 
کشورهای  با  شانگهای  همکاری های 
مبادلات  درصد   40 حدود  که  جهان 
ــان  ــن پیم ــای ای ــار اعض ــی را در اختی جهان
برای  مناسبی  شرایط  می دهد،  قرار 
ــر اقتصاد  ــد ب ــا بتوان ــران فراهم است ت ای
جهانی تأثیر بگذارد و با اثر گذاری بر 
ــال  ــن س ــه چندی ــی ک ــارت،  تحریم های تج
پایان  شده،  اعمال  کشور  بر  است 
آنها  شکست  برای  عاملی  و  می یابد 

شد. خواهد  محسوب 

فصلی جدید برای بازرگانان
همکاری های  سازمان  در  عضویت 
روابط  برای  جدید  فصلی  شانگهای، 

ــل  ــن دلی ــه همی ــد و ب ــاز می کن ــان ب بازرگان
فعالان  برای  قابل توجهی  اهمیت 
زودتر  هرچه  باید  و  دارد  اقتصادی 
مورد  خصوصی  بخش  در  پیشنهادها 
ــا  ــرا ب ــود زی ــال ش ــرد و اعم ــرار بگی ــه ق توج
افزایش سطح مبادلات اعضا، شرایط 
ــود  ــم می ش ــهیات فراه ــای تس ــرای اعط ب
که می تواند برای بسیاری از مشکات 
اقتصادی و توسعه تجاری راهگشا باشد. 
بر اساس این گزارش، دولت سیزدهم 
ــا  ــن پیمان ه ــی از مهم تری ــه یک ــت ب توانس
از  بتواند  تا  کند  پیدا  ورود  جهان  در 
صورت  در  و  شود  بهره مند  آن  مزایای 
مبادلات  تسهیل  مناسب،  پیگیری 
با  عضویت  این  مزایای  از  استفاده  و 
گشایش  خصوصی  بخش  همکاری 
بسیاری در جهانی سازی اقتصاد ایران 

به وجود خواهد آمد.

گام های جدی برای شکست تحریم ها برداشته شد

افزایش گشایش بازارهای جهانی به روی ایران 

است، صادرات ایران در حال افزایش 
است لذا فعالان اقتصادی می تواننداز 
بیشترین  آمده  پیش  فرصت های 

استفاده را ببرند.«
ــه  ــی ک ــای مثبت ــی از اتفاق ه ــت: »یک او گف
ــتیم،  ــاهد هس ــراق ش ــران و ع ــط ای در رواب
از  ایران  پول  دلار  میلیارد   10 برگشت 
سوی دولت عراق به بانک تی بی آی 
است لذا می توان این پول را در واردات 
دارو و کالاهای اساسی هزینه کرد.« در 
حالی بحث توسعه روابط تجاری ایران و 
عراق دنبال می شود که دو هفته پیش 
50 شرکت امریکایی برای توسعه روابط 
ــذا  ــدند و ل ــداد ش ــراق وارد بغ ــا ع ــاری ب تج
شرکت های غربی گروهی وارد می شوند 

ــد. ــری می کنن ــود را پیگی ــائل خ و مس

برندسازی و افزایش کیفیت کالا
مدیرکل  پیلتن،  فرزاد  پیش  چندی 
تجارت  توسعه  سازمان  آسیای  غرب 
درباره همکاری های تجاری ایران و عراق 
متفاوتی  رویکرد  با  »باید  بود:  گفته 
به بازار عراق نگاه کنیم، باید سطح 
استانداردهای خود را بالا ببریم وگرنه 
ــازار  ــد. در ب ــیب می بین ــا آس ــده م تولیدکنن
عراق مشکل کیفیت کالا داریم، تاجر 
عراقی به دلیل مسأله قیمت، به دنبال 
اما  است  ارزان  کالای  و  پایین  کیفیت 
ــد، در  ــن بیای ــد پایی ــا نبای ــد م ــت تولی کیفی
این شرایط باید تاجر را عوض کنیم نه 
اینکه کیفیت را پایین بیاوریم. برخی از 
صادرکننده ها، اخاق حرفه ای را رعایت 
نمی کنند؛ این رفتارها باعث می شود 
برود. باید  از بین  بازار شکننده  این 
ــازار عراق تغییر  نگرش صادراتی ما در ب
کند. باید برای حفظ بازار عراق تاش 
کرد. در بازار آفریقا هزینه حمل ونقل بالا 
خواهد بود ولی بازار عراق به صرفه تر 
است.« او ادامه داده بود: »رقیب اصلی 
ــوع  ــه تن ــت ک ــن اس ــراق، چی ــازار ع ــا در ب م
محصولات بالا و قیمت پایین دارد و البته 
به ذائقه مشتری توجه دارد. تولید باید 
صادرات محور باشد. باید ظرفیت های 
نمایشگاه های  در  ببریم؛  بالا  را  خود 
ــا ذائقه  تخصصی حضور داشته باشیم ت
تجار  با  و  بشناسیم  را  مصرف کننده 
ارتباط بگیریم. تجار از امکانات مراکز 
تجاری ایران در سلیمانیه، بغداد، نجف 
و کربا و در شهر کار کردستان عراق 
ــازار و  ــات ب ــرای تحقیق ــا ب ــد ت ــتفاده کنن اس
عقد قرارداد و بازاریابی مشکلی نداشته 
ــرمایه گذاری  ــه ای، س ــاق حرف ــند. اخ باش
ــت  ــه کیفی ــه ب ــازی و توج ــترک، برندس مش
کالا از اصول ماندگاری در بازار عراق است 
از دست  را  بازار  این  وگرنه خیلی زود 

می دهیم.«

بر اساس آنچه ابراهیم 
رئیسی و عبداللطیف 

جمال رشید، هدف گذاری 
کردند، حجم تجاری دو 
کشور ایران و عراق باید 

حداقل به 20 میلیارد دلار 
برسد و قاعدتاً چنین 

هدفی زمانی محقق 
خواهد شد که بسترهای 

همکاری های مشترک 
فراهم شود. یکی از این 
بسترها استفاده از پول 

ملی دو کشور است
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از نحوه آشنایی  تان با دکتر 
احمدی  نژاد و ورود به دولت نهم 

بگویید؟ درباره نحوه ورود شما به 
دولت نهم، روایت  های متفاوتی 

شنیده می  شود. لطفاً خودتان 
بگویید چگونه با احمدی  نژاد آشنا 

شدید؟
من نمی  دانم در دولت  های گذشته، 
افراد چگونه و از چه مسیرهایی به 
وزارت می  رسیدند. ولی آنچه را برای 
خودم اتفاق افتاده است برایتان 
ح می  دهم. اگر شما بروید و  شر
بررسی کنید، خواهید دید که آقای 
احمدی  نژاد تا قبل از سال 86 فردی 
به نام سید شمس  الدین حسینی را 
نه دیده و نه اسمش را شنیده بود. 
چرا که بنده آدم مشهور و بنامی 
نبودم. ضمن اینکه همان  طور که 

شما گفتید و واقعیت هم دارد، بیشتر 
دوستانم نیز از طیف مخالفان و 
منتقدان دکتر احمدی  نژاد بودند 
یا بهتر است بگویم موافق آقای 

احمدی  نژاد نبودند.
من در دولت هشتم و در زمان وزارت 
آقای محمد شریعتمداری مدیرکل 
دفتر مطالعات اقتصادی وزارت بازرگانی 
بودم. دفتر مطالعات، برای من حوزه 
با ارزشی محسوب می  شد، چرا که 
برای مطالعه و تدوین گزارش  ها 
یتی  د و محد هیچ  هش  ها  و پژ و 
نداشتیم. البته وقتی پژوهش  های 
ما قرار بود به طرح و لایحه تبدیل 
ایجاد  یک تغییراتی در آن  شود، 
می  شد که به نظرم طبیعی هم بود 
و اشکالی در این مسأله نمی  دیدم. 
در دولت نهم وقتی آقای میرکاظمی 

وزیر بازرگانی شد، به مرور زمان، 
با معاونت برنامه  ریزی و  وی هم 
اقتصادی وزارتخانه آشنایی بیشتری 
پیدا کرد. با توجه به علاقه شخص 
آقای میرکاظمی به معاونت اقتصادی 
و برنامه  ریزی و اهمیت این حوزه، 
به تدریج تعداد جلسات ما با وی 
افزایش یافت و سؤالات بیشتری در 
مورد موضوعات اقتصادی از جمله 
تورم در این جلسات مطرح می  شد 
که نیاز به تحقیق و پژوهش  های 

بیشتری از سوی معاونت داشت.
پاییز 86 بود. من آن زمان علاوه 
برحضور در وزارت بازرگانی، عضو هیاتٔ 
علمی دانشگاه پیام نور نیز بودم و در 
دوره کارشناسی ارشد، اقتصاد کلان 
تدریس می  کردم. یک روز با من 
تماس گرفته و اعلام شد: »جمعه 
این هفته به اتفاق آقای دکتر موحدی 
معاون وقت وزیر بازرگانی باید به 
ساختمان ریاست   جمهوری در پاستور 

وید.« بر
ماجرا از این قرار بود که گزارش ما 
در مورد تورم، توسط آقای میرکاظمی 
مطالعه شده بود و او نیز گزارش 
مذکور را به آقای احمدی  نژاد داده 
ز  ا پس  هم  ئیس  جمهور  ر  . بود
مطالعه گزارش تورم، در خصوص 
آن، بحث  ها و سؤالاتی داشت که به 

آقای میرکاظمی دستور داده بود با 
تهیه  کنندگان این گزارش جلسه  ای 
آن  میرکاظمی  شود.  داده  ترتیب 
زمان خارج از کشور بود، لذا بنده 
به همراه دکتر موحدی معاون وزیر 
بازرگانی و یکی دیگر از همکارانم به 
نام آقای احمد تشکینی که آن زمان 
دانشجوی دکترای اقتصاد بود، به 
نهاد ریاست  جمهوری رفتیم. آنجا 
و در آن جلسه، اولین بار بود که 
بنده آقای احمدی  نژاد را از نزدیک 
می  دیدم و ایشان هم طبعاً، اولین 
بار بود که اسم بنده را می  شنید. 
بحث  های  گزارش،  ارائه  از  بعد 
مختلفی در آن جلسه مطرح شد. 
آقای احمدی  نژاد بیشتر از ما سؤال 
می  کرد و ما نیز به سؤالات وی پاسخ 
می  دادیم. این ماجرای اولین آشنایی 
و ملاقات بنده، با رئیس دولت نهم 

. د بو
دولت  اقتصادی  ستاد  روزها  آن 
هر سه  شنبه جلساتی داشت که 
تعدادی از وزرا از جمله وزیر  بازرگانی 
و شخص رئیس  جمهور در آن شرکت 
می  کردند. یکی از مباحث مطرح 
شده در این ستاد که بعدها به ستاد 
تحول اقتصادی تبدیل شد موضوع 
هدفمندی یارانه  ها بود. از آنجایی 
که من قبلاً در حوزه یارانه  ها کار 

و مطالعه کرده بودم و در معاونت 
اقتصادی وزارت بازرگانی، پژوهش  های 
مختلفی در این حوزه داشتم، به 
همراه وزیر بازرگانی در آن جلسات 
حضور پیدا می  کردم. میزان مطالعه 
و روحیه  ام به گونه  ای بود که در اکثر 
بحث  ها ورود می  کردم. جدیت و ورود 
من به برخی از مباحث به قدری بود 
که در بعضی از موارد بحث مان با 
آقای رئیس  جمهور بالا می  گرفت. 
البته بالا گرفتن به این معنا که از 
نظر کارشناسی بسیار جدی می  شد. 
یادم است مواردی پیش می  آمد 
که چه بسا ایشان حرف بنده را 
نمی  پذیرفت، اما پس از جمع  بندی 
در پایان جلسه خطاب به جمع 
می  گفت: »این موضوعات را بعدازظهر 
در جلسه  ای بررسی کنید.« لذا بنده 
و چند کارشناس دیگر را مورد خطاب 
قرار می  داد و تأکید می  کرد که شما 
هم حتماً در جلسات حاضر باشید. 
این  ها برای من خیلی جالب بود که 
رئیس  جمهور در جلسات با ما، خیلی 
صریح بحث می  کرد، خودش در 
جایگاه یک کارشناس حاضر می  شد 
و خیلی روی مسائل ریز و درشت 
اقتصادی کشور تسلط داشت. کسانی 
که با آقای احمدی  نژاد کار کرده  اند، 
می  دانند او از جنس آدم  هایی نیست 

اولین بار بود که 
احمدی نژاد را می دیدم

کتاب

گزارش

من آن زمان علاوه برحضور در 
وزارت بازرگانی، عضو هیاتٔ علمی 

دانشگاه پیام نور نیز بودم و در 
دوره کارشناسی ارشد، اقتصاد 

کلان تدریس می  کردم. یک روز 
با من تماس گرفته و اعلام شد: 
»جمعه این هفته به اتفاق آقای 
دکتر موحدی معاون وقت وزیر 

بازرگانی باید به ساختمان ریاست   
جمهوری در پاستور بروید«

ماجرا از این قرار بود که گزارش ما در مورد 
تورم، توسط آقای میرکاظمی مطالعه شده بود 
و او نیز گزارش مذکور را به آقای احمدی  نژاد 
داده بود. رئیس  جمهور وقت هم پس از 
مطالعه گزارش تورم، در خصوص آن، بحث  ها 
و سؤالاتی داشت که به آقای میرکاظمی 
دستور داده بود با تهیه  کنندگان این گزارش 
جلسه  ای ترتیب داده شود. میرکاظمی آن زمان 
خارج از کشور بود، لذا بنده به همراه دکتر 
موحدی معاون وزیر بازرگانی و یکی دیگر از 
همکارانم به نام آقای احمد تشکینی که آن 
زمان دانشجوی دکترای اقتصاد بود، به نهاد 
ریاست  جمهوری رفتیم. آنجا و در آن جلسه، 
اولین بار بود که بنده آقای احمدی  نژاد را 
از نزدیک می  دیدم و ایشان هم طبعاً، اولین 
بار بود که اسم بنده را می  شنید. بعد از ارائه 
گزارش، بحث  های مختلفی در آن جلسه 
مطرح شد. آقای احمدی  نژاد بیشتر از ما 
سؤال می  کرد و ما نیز به سؤالات وی پاسخ 
می  دادیم. این ماجرای اولین آشنایی و ملاقات 

بنده، با رئیس دولت نهم بود.

تاریخ شفاهی

احمدی نژاد چگونه وزیر اقتصاد 
را انتخاب کرد؟

وقتی برای معرفی آقای فرزین برای دبیری طرح تحول اقتصادی با آقای احمدی نژاد ملاقات کردم، پیشنهاد 
وزارت اقتصاد را به من داد

امروز دومین بخش از جلد 
اول کتاب محرمانه های اقتصاد 
با  گفت و گو  ی  حاو ن  یرا ا
سیدشمس الدین حسینی، وزیر 
اقتصاد دولت های نهم و دهم منتشر می شود که حاوی مباحثی درباره 
ح تحول اقتصادی و زمینه سازی برای اجرای  شکل گیری کارگروه طر
ح هدفمندی یارانه ها در دولت محمود احمدی نژاد است. حسینی  طر
در شماره امروز همچنین درباره نحوه پیشنهاد پست وزارت اقتصاد از 

سوی احمدی نژاد نیز توضیحاتی را ارائه کرد.
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رئیس  جمهور تا آن ساعات هم در 
دفتر کارش مشغول بود. اولین سؤالی 
که ایشان از من پرسید این بود که 
»حسینی تو الان در تمام جلسات 
شرکت می  کنی و در اغلب بحث  ها 
مشارکت جدی داری. می  خواستم 
نظرت را در مورد یارانه  ها بدانم.« 
من بلافاصله به ایشان گفتم: »شما 
جای خوبی دست گذاشتید، مسأله 
یارانه  ها، موضوع مهمی است و 
من آن را مهم  ترین اصلاح ساختار 
در اقتصاد ایران می  دانم. چرا که 
معتقدم چشم  انداز ایران در افق 
1404 مطلوب ما را مشخص کرده و 
سیاست  های کلی اصل 44 ترتیبات 
نهادی ما را مشخص می  کند. برای 
اینکه این مسیر طی شود ما با چند 
سیاست نمی  توانیم این کار را انجام 
دهیم و یک راهبرد واحد برای این کار 
نیاز است. ما صرفاً با سیاست  های 
پولی و مالی و افزایش حجم بودجه 
نمی  توانیم این کار را بکنیم. بلکه به 
یک سری اصلاحات ساختاری نیاز 
داریم. زمانی که یک کشور دارای 
هدف و چشم  انداز است و ترتیبات 
نهادی  اش نیز مشخص شده است، 
نیاز به راهبرد اصلاحات ساختاری 
دارد. ترتیبات نهادی چهارچوب و 
سنگ   بنا هستند، اگر می  خواهیم 
سیاست  های ما اثر  بخشی داشته 
باید ساختارهای مناسب  باشند 
داشته باشیم. به طور نمونه شما 
برق  وقتی می  خواهید در بخش 
بر اساس ابلاغیه، نقش مردم را 
پر رنگ  تر کنید، مردم و بخش 

که هر چیزی را که شما بگویید از صفر 
تا صد قبول کند، بلکه باید با کنکاش 
و تحقیق در گفته  های شما از صحت 
حرف  هایتان به یقین برسد و مطمئن 
شود. به هرحال از طریق ادامه این 
جلسات آقای رئیس  جمهور بنده را 
بیشتر شناخت، من نیز با روحیات 

او بیشتر آشنا شدم.
این جلسات همچنان ادامه داشت و 
این مسیر جلو می  رفت تا اینکه وارد 
سال 87 شدیم. در همان روزهای 
آغازین سال 87، دو نفر از وزرا برای 
معاونت به بنده پیشنهاد دادند. 
یکی آقای جهرمی وزیرتعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و دیگری هم آقای 
مصری که آن زمان مسئولیت وزارت 
رفاه را بر عهده داشت. در همان 
ایام، بعد از پایان یکی از جلسات 
ستاد اقتصادی، بنده به اتفاق آقای 
میرکاظمی هنگامی که محل جلسه 
را ترک می  کردیم، در طول مسیر، 
باب گفت  وگو از سوی ایشان باز 
شد و بحث رفتن آقای موحدی 
از وزارت بازرگانی را مطرح کردند و 
به نوعی در همان جا، تلویحاً به 
بنده پیشنهاد معاونت برنامه  ریزی 
را دادند. من آشنایی  وزارتخانه 
با جهرمی و میرکاظمی  بیشتری 
داشتم و از طرفی با آقای مصری به 
تازگی آشنا شده بودم. اما در مجموع 
با بررسی  هایی که آن زمان انجام 
دادم به این جمع بندی رسیدم که در 
وزارت رفاه و تأمین اجتماعی می  توانم 
منشأ خدمات بیشتری باشم. اوایل 
همان سال 87 من به عنوان معاون 
وزیر در امور هدفمندسازی یارانه  ها 
توسط آقای مصری منصوب شدم. 
از این به بعد حضور بنده در بحث 
یارانه  ها تبلور بیشتری پیدا کرد. در 
بهار سال 87 بود که از دفتر آقای 
احمدی  نژاد با من تماس گرفتند 
و گفتند: »دکتر با شما کار فوری 
دارند.« باز هم در خارج از ساعات 
اداری در حدود ساعت 11 شب به دفتر 
دکتر احمدی  نژاد رفتم. به دلیل 
حجم بالای کار و جلسات فشرده، 

احمدی  نژاد ارائه نشده بود؟
 نه خیر.

 
پیشنهاد وزارت اقتصاد از چه 

زمانی به صورت جدی مطرح شد؟
در  حضورم  از  ماهی  چند  هنوز 
کارگروه تحولات اقتصادی دولت و 
این مسائل نگذشته بود که من 
از گوشه و کنار می  شنیدم آقای 
اقتصاد  وزارت  برای  اد  احمدی  نژ
روی حسینی نظر مثبت دارد. ولی 
شنیده  ها فقط در همین حد بود. 
خاطرم هست در همان روزها، 
دکتر احمدی  نژاد به من گفت: 
ح تحول اقتصادی  »دولت برای طر
یک سخنگو می  خواهد.« به ایشان 
گفتم می  توانم وظیفه سخنگویی 
را تقبل کنم، اما قبول نکرد و به 
من تکلیف کرد که فرد دیگری را 
انتخاب کنم. نهایتاً به من توصیه 
کرد که »خودت سخنگو را انتخاب 
کن ولی حواست باشد فردی که 
برای سخنگویی انتخاب می  کنی 
باید شخص قابل و مورد اعتمادی 
باشد، چرا که مسئولیت مهمی 

برعهده خواهد داشت.«
بین  در  و  اقتصاد  حوزه  در  من 
ی  د یا ز ن  ستا و د  ، ن نا ا د د قتصا ا
داشتم. یکی از کسانی که در این 
حوزه دلسوزانه با من کار کرده بود 
و هنوز هیچ مسئولیت مستقیمی 
در این حوزه هم نداشت، آقای دکتر 
فرزین بود. برهمین اساس تصمیم 
گرفتم آقای فرزین را برای سخنگویی 
انتخاب کنم. به آقای احمدی  نژاد 
گفتم: »یکی از دوستانم اقتصاددانی 
نسبتاً جوان و پرانرژی است که او 
را برای سخنگویی در نظر دارم.« وی 
قبول کرد و گفت: »اگر مورد تأیید 
شماست من هم تأیید می  کنم. 
حکمش را بزنید تا رسماً شروع به کار 
کند.« من اصرار کردم که شما هم 
باید دکتر فرزین را از نزدیک ببینید. 
یک روز به همراه دکتر فرزین بعد از 
نماز ظهر و عصر، رفتیم خدمت آقای 
رئیس  جمهور. پس از معرفی فرزین 
به رئیس  جمهور، گفت  وگویی بین 
آنها صورت گرفت. وقتی به همراه 
دکتر فرزین می  خواستیم از اتاق 
ج شویم، ایشان  رئیس  جمهور خار
به بنده گفت: »حسینی تو در اتاق 
بمان، کارت دارم.« آنجا بود که آقای 
احمدی  نژاد مسأله وزارت را با من در 
میان گذاشت. من در همان موقع 
»همین  گفتم:  رئیس  جمهور  به 
طرح تحول اقتصادی را که به بنده 
سپرده  اید به اندازه چند وزارتخانه 
کار دارد.« اما در پاسخ به من تأکید 
کرد: »اتفاقاً می  خواهم وزیر اقتصاد، 

دبیر طرح تحول هم باشد.«
همان  جا از دکتراحمدی  نژاد در مورد 
صمصامی سؤال کردم که تکلیف 
چه  وزارتخانه  کنونی  سرپرست 
می  شود؟ احمدی  نژاد من را مطمئن 
کرد که در هر صورت او را معرفی 
نمی  کند و گفت: »نگران این مسأله 
نباش. من به دلایلی قصد معرفی 

ندارم.« را  صمصامی 
نهایتاً من از وی اجازه خواستم تا 
بتوانم درباره پذیرفتن مسئولیت 
دکتر  که  کنم  استخاره  وزارت، 
احمدی  نژاد گفت: »به نظر من 
چنین موضوعی نیاز به استخاره 
ندارد، ولی اگر می  خواهید فکر کنید، 

فرصت دارید.«
با چند نفر از  بعد از آن جلسه، 
دوستانم در این مورد مشورت کردم. 
تقریباً هیچ کسی نبود که در این 
داشته  غیرموافق  نظر  خصوص 
باشد. حتی وقتی با کسانی که در 
از  دولت نهم در سطوح پایین  تر 
وزیر فعالیت داشتند و در دولت 
یازدهم تبدیل به افراد برجسته ای 
اینکه  با  کردم،  مشورت  شدند 
عقاید متفاوتی با آقای احمدی  نژاد 
داشتند، نظرشان آن زمان این بود 
که هر آدمی همان طور که برای 
پذیرفتن مسئولیت باید معیار داشته 
باشد برای نپذیرفتن آن هم باید 
دلیل قانع  کننده  ای داشته باشد. 
نهایتاً من به این جمع  بندی رسیدم 

سرمایه  گذاری  برای  را  غیردولتی 
دعوت می  کنید، بحث قیمت برق 
قیمت  ها  اینکه  می  شود،  ح  مطر
دستوری است. پس پای یارانه  ها 
به میان می  آید...« و از این دست 
مسائل میان من و آقای احمدی  نژاد 
رد و بدل شد. خاطرم هست به 
ایشان گفتم: »ایده شما در مورد 
هدفمندی کاملاً درست است. اراده 
جنابعالی هم قابل تحسین است. 
اما این کار به یک برنامه به مثابه 

یک نقشه راه نیاز دارد.« 
آقای احمدی  نژاد در همان جلسه، 
به من تکلیف کرد تا طرحی برای 
هدفمندی بنویسم و به من دستور 
داد تا نوشتن طرح را درباره یارانه  ها 
البته  کنم.  آغاز  فردا  همین  از 
رئیس  جمهور در همان جلسه به 
من پیشنهاد داد که دبیر طرح تحول 
اقتصادی هم بشوم. احمدی  نژاد 
معتقد بود مهم  ترین کار دولت مسأله 

است. یارانه  ها 
فکر می  کنم بعد از آن جلسه، یک 
هفته هم طول نکشید که با حکم 
ح  طر دبیر  وقت،  رئیس  جمهور 
تحول اقتصادی دولت شدم و در 
جایگاه مشاور رئیس دولت قرار 
رنگ  گرفتم. در ساختمان قرمز 
ریاست   جمهوری مکان و امکانات 
مناسبی در اختیارم گذاشته شد و 
پس از آن بود که ارتباط نزدیک  تری 
به  کردم،  پیدا  با رئیس  جمهور 
به  را  مسائل  تقریباً  که  طوری 
صورت روزانه با ایشان هماهنگ 
می  کردم. از همان زمان با کمک 
برخی از دوستانم مانند دکتر فرزین 
معاونین  با  را  مشترکی  جلسات 
وزرا و دستگاه  های اقتصادی برگزار 
می  کردیم که در نهایت چهارچوب 
بر  ح تحول اقتصادی را  کلی طر
اساس مطالعاتی که هم در دولت 
نهم و هم در دولت  های قبلی وجود 
داشت، جمع  آوری و تدوین کردیم. 
ح، کارگروه  بعد از تدوین این طر
تحول اقتصادی شکل گرفت. این 
انتصاب دبیر، شکل  با  کارگروه 

به خود گرفت. جدی  تری 
 

اعضای کارگروه چه کسانی بودند؟
آن زمان اغلب اعضا دارای شخصیت 
حقوقی بودند. به عنوان مثال وزیر 
اقتصاد، رئیس  کل بانک   مرکزی، 
معاون برنامه  ریزی و نظارت راهبردی 
رئیس  جمهور، وزیر بازرگانی، وزیر 
کشاورزی، وزیر کار و... عضو بودند. در 
کنار این وزرا برخی از وزرای غیراقتصادی 
مانند وزیر کشور هم حضور داشتند. 
ابتدای حضور من در کارگروه، آقای 
دانش  جعفری وزیر اقتصاد بود که 
به  آقای صمصامی  از مدتی  بعد 
عنوان سرپرست وزارتخانه منصوب و 
در جلسات کارگروه شرکت می  کرد. 
ضمن اینکه طبق مصوبه هیأت وزیران 
3 اقتصاددان حقیقی نیز باید عضو این 
کارگروه می  شدند. آقای احمدی  نژاد 
با مشورت  هایی که با بنده انجام داد 
آقایان فرهاد رهبر، مهدی رضوی و 
ناصر شرافت  جهرمی را برای عضویت 
در این کارگروه انتخاب کرد. دکتر 
رضوی در اقتصاد اسلامی مطالعات 
زیادی انجام داده بود. دکتر شرافت 
جهرمی هم تقریباً در همه دولت  های 
پس از انقلاب حضور داشت. دکتر 
رهبر را هم که من خود مشخصاً از 
قبل می  شناختم. به این ترتیب، 
جمع خوب و متخصصی در کارگروه 

شکل گرفت.
 

فعلاً تا آن موقع پیشنهاد 
وزارت اقتصاد به شما از سوی 

ح تحول اقتصادی تشکیل کارگروه طر
آقای احمدی  نژاد با مشورت  هایی که با بنده انجام داد آقایان فرهاد 

رهبر، مهدی رضوی و ناصر شرافت  جهرمی را برای عضویت در این کارگروه 
انتخاب کرد.

 دکتر رضوی در اقتصاد اسلامی مطالعات زیادی انجام داده بود. 
دکتر شرافت جهرمی هم تقریباً در همه دولت  های پس از انقلاب حضور 
داشت. دکتر رهبر را هم که من خود مشخصاً از قبل می  شناختم. به این 

ترتیب، جمع خوب و متخصصی در کارگروه شکل گرفت.

ـــرش بـ

پذیرش مسئولیت بزرگ وزارت اقتصاد
نهایتاً من به این جمع  بندی رسیدم که این یک مسئولیت بزرگ است که می  تواند 
منشأ خدمات زیادی باشد. این را هم بگویم که من برای پذیرفتن معاونت وزارت 
رفاه استخاره گرفته بودم که آیاتی از سوره یوسف آمده بود )استخاره خوب آمده 
بود( اما برای وزارت اقتصاد استخاره نکردم و بدون گرفتن استخاره این پیشنهاد 
را پذیرفتم. بعد از چند روز، رفتم خدمت آقای احمدی  نژاد و به ایشان گفتم، در 

خدمت شما هستم. بعد از گفتن این جمله بود که احساس کردم او دیگر خیالش 
از بابت من راحت شده و دیگر سؤال و جوابی بین ما رد و بدل نشد.

ـــرش بـ

در بهار سال 87 بود که از 
دفتر آقای احمدی  نژاد با 

من تماس گرفتند و گفتند: 
»دکتر با شما کار فوری 

دارند.« باز هم در خارج 
از ساعات اداری در حدود 

ساعت 11 شب به دفتر دکتر 
احمدی  نژاد رفتم. به دلیل 

حجم بالای کار و جلسات 
فشرده، رئیس  جمهور تا آن 
ساعات هم در دفتر کارش 
مشغول بود. اولین سؤالی 

که ایشان از من پرسید این 
بود که »حسینی تو الان 

در تمام جلسات شرکت 
می  کنی و در اغلب بحث  ها 

مشارکت جدی داری. 
می  خواستم نظرت را در 

مورد یارانه  ها بدانم.« من 
بلافاصله به ایشان گفتم: 

»شما جای خوبی دست 
گذاشتید، مسأله یارانه  ها، 
موضوع مهمی است و من 

آن را مهم  ترین اصلاح 
ساختار در اقتصاد ایران 

می  دانم
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که این یک مسئولیت بزرگی است که 
می  تواند منشأ خدمات زیادی باشد. 

برای  را هم بگویم که من  این 
پذیرفتن معاونت وزارت رفاه استخاره 
گرفته بودم که آیاتی از سوره یوسف 
آمده بود )استخاره خوب آمده بود( 
استخاره  اقتصاد  برای وزارت  اما 
نکردم و بدون گرفتن استخاره این 
پیشنهاد را پذیرفتم. بعد از چند 
روز، رفتم خدمت آقای احمدی  نژاد 
و به ایشان گفتم، در خدمت شما 
هستم. بعد از گفتن این جمله بود 
که احساس کردم او دیگر خیالش از 
بابت من راحت شده و دیگر سؤال و 

جوابی بین ما رد و بدل نشد.

احمدی  نژاد از شما برنامه  ای 
نخواست؟

چرا آقای احمدی  نژاد به من گفت: 
»یک طرح یا چیزی شبیه برنامه 
آماده کن« ولی من دست به قلم 

نبردم و چیزی ننوشتم.

 چرا؟
با توجه به تجربیاتی که از دولت  های 
قبل داشتم، می  دانستم وقتی کسی 
می  خواهد برای وزارت معرفی شود، 
ح می  شود،  اسم  های زیادی مطر
حتی از چند نفر به طور همزمان 
برنامه گرفته می  شود. برای همین، 
هنوز مطمئن نبودم که گزینه اصلی 
برای وزارت، من باشم. از طرفی چون 
ح تحول اقتصادی بودم به  دبیر طر
تمام اطلاعات اقتصادی دسترسی 
ح تحول را  داشتم و خودم برنامه طر
تهیه کرده بودم، لذا نوشتن برنامه 
را برای خودم کار سختی نمی  دیدم. 
سرپرستی  مدت  ایام،  همان  در 
و  شد  تمام  نیز  صمصامی  آقای 
آقای احمدی  نژاد طبق قانون با 
ارسال نامه  ای از مقام معظم رهبری 
درخواست کرد که مدت سرپرستی 
صمصامی چند روز دیگر تمدید شود. 
موافقت حضرت آقا با این درخواست 
و فرصت پیش آمده باعث شد من در 
این چند روز به مسأله انتخاب خودم 

به صورت جدی  تری فکر کنم.
 

به نظرتان احمدی  نژاد در انتخاب 
شما با کسی هم مشورت کرد؟

 فکر می  کنم نیازی به مشورت نبود. 
با آن همه جلسه  ای که با یکدیگر 
داشتیم هیچ کس در دولت به 
اندازه او از من شناخت نداشت. 
البته شاید کسانی هم بودند که نزد 
رئیس  جمهور از من تعریف کرده 
باشند که مثلاً فلانی گزینه خوبی 

. ست ا
 

نظر دکتر داوودی در مورد شما 
چه بود؟

 بعید می  دانم آقای داوودی با انتخاب 
بنده مخالف بوده، البته من به 
صورت ضد و نقیض و پراکنده شنیده 
بودم که او علاقه  مند بود صمصامی 
به عنوان وزیر معرفی شود. بعدها 
ح  هم یک نفر به من گفت که مطر
بود خود آقای داوودی به عنوان 
وزیر اقتصاد معرفی شود یا از همان 
ابتدا به صمصامی گفته شده بود که 
قرار است به عنوان معاون کل وزیر 
با وزارت اقتصاد همکاری کند نه 
وزیر. در هرصورت آن زمان عده  ای 
می  گفتند که »داوودی با معرفی تو 
موافق نیست.« ولی من نمی  دانم 
این مسأله تا چه حد صحت داشته 
باشد. من چیزی از او که نشان دهد 

مخالف بنده بوده ندیدم. 

در جلساتی که بعد از وزیر 

شدن تان با یکدیگر داشتید 
نسبت به شما موضعی نداشتند؟ 
این سوأل را به این دلیل می  پرسم 

که آقای صمصامی بشدت مورد 
حمایت معاون اول بود و این شما 

بودید که به جای شخص مورد 
وثوق معاون اول، خودتان را به 
یک  باره در دل رئیس  جمهور جا 

کردید و وزیر اقتصاد شدید؟
 ، لت و د ر  د ببینید   ، نه فاً  نصا ا  
رئیس  جمهور است که رئیس دولت 
است. یادتان باشد در دولت همه  کاره 

رئیس دولت است. 
از لحاظ اقتصادی در دولت با آقای 
داوودی به مشکلی برخورد نکردید؟ 
مطمئناً از لحاظ مباحث و نوع نگاه 
به اقتصاد، با آقای داوودی هم  فکر 
نبودید. از طرفی، بالأخره معاون 
اول، خودش اقتصاددان بوده و برای 
خودش نگاهی متفاوت در حوزه 
اقتصاد با شما داشت. نگاه اقتصادی 
داوودی به صمصامی نزدیک  تر بود. 
نمی  دانم تا چه حد توانستم منظورم 

را به شما برسانم. 
اصولاً مباحث کلیدی و اصلی در 
ح می  شد  حضور رئیس  جمهور مطر
و همه، حرف  هایشان را می  زدند. هم 
من و هم آقای داوودی نظراتمان را در 
ح می  کردیم، اختلافی  جلسات مطر
هم وجود نداشت. من وزیر اقتصاد 
و وی معاون رئیس  جمهور؛  بودم 

طبیعتاً حوزه کاری هر دو جدا بود.
 

در حوزه هدفمندی یارانه  ها چه؟ 
نظر معاون اول چه بود؟

بحث  ر  د ی  د و و ا د ی  قا آ قاً  تفا ا  
هدفمندی همیشه همراه بود و از 
جمله کسانی بود که به این موضوع 
نگاه می  کرد.  زیادی  با وسواس 
که وی درباره  یادم هست  مثلاً 
هدفمندی معتقد بود: »موضوعاتی 
مانند هدفمندی یارانه  ها که جنبه 
اجتماعی دارد باید توسط آدمی مثل 
دکتر احمدی  نژاد که دغدغه اجتماع 

و مردم را دارد اجرا شود.«
 

آقای داوودی مدافع هدفمندی 
بود؟

 بله، او مدافع اجرای هدفمندی بود.
 

صمصامی چطور؟
 ببینید موضوع هدفمندی یارانه  ها 
مسأله  ای نبود که همه از روز اول آن 
را قبول یا رد کنند. به هرحال لایحه 
ح  هدفمندی یارانه  ها در کارگروه طر
تحول اقتصادی که آقای دکتر داوودی 
هم در آنجا حضور داشت تصویب 
شده بود، بعد از آن هم در دولت به 

تصویب رسیده بود. 
بود  افرادی  جمله  از  صمصامی 
ح مخالف  که در ابتدا با این طر
بود، ولی در خلال بحث  ها، وقتی 
جلوتر رفتیم بخصوص زمانی که وی 
سرپرست وزارت اقتصاد شد، بنده 
مخالفت مشهودی در این زمینه از 
وی ندیدم. لذا تا آنجایی که من 
یادم هست آقای صمصامی هم با 
هدفمندی مخالفت نمی  کرد و همواره 

در جلسات حاضر بود. 
اما حدود چند سال پیش نامه  ای 
به  ب  خطا می  صمصا ی  قا آ ز  ا
رئیس  جمهور، منتشر شد که نشان 
می  دهد وی جزو مخالفان اجرای 

بوده.  هدفمندی 
پرست  سر می  صمصا که  نی  زما
وزارتخانه بود، مخالفتی ازسوی وی 
درباره هدفمندی ندیدم. نامه  ای 
هم که شما از آن سخن می  گویید 
بعدها منتشر شد و به قبل از اجرای 

هدفمندی مربوط نمی  شود.



علاقه مندی 
تاجیکستان به 

تراکتورهای ایرانی 
تاجیکستان  کشاورزی  وزیر 
اعام کرد که این کشور به 
تراکتورهای ایرانی عاقه مند 
است و خواستار واردات بیشتر 
این نوع ماشین کشاورزی شد.
این  آسیاپاس  گزارش  به 
ن  با قر « ر  ا ید د ر  د ع  موضو
کشاورزی  وزیر  حکیم زاده« 
تاجیکستان و محمدتقی صابری 
سفیر جمهوری اسامی ایران در 
این کشور، مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. طرفین در مورد 
برنامه های بیشتر برای توسعه 
همکاری ها در بخش کشاورزی 

گفت و گو کردند.
تاجیکستان در سه ماهه اول 
سال ۲۰۲۳، تعدادی تراکتور در 
مدل های مختلف و همچنین 
مقدار زیادی دیگر تجهیزات 
ایران وارد کرده  کشاورزی از 

. ست ا
امروزه تراکتورهای ایرانی به ۳۰ 
کشور جهان از جمله کشورهای 
آسیای میانه صادر می شود. از 
جمله مزیت های تراکتورهای 
ایران مقرون  در  تولیدشده 
به صرفه بودن آنهاست که از 
نظر صادرات این محصولات 
بسیار حائز اهمیت به نظر 

می رسد.
تراکتورهای ایرانی عمدتاً برای 
طراحی  باغ ها  در  استفاده 
تجهیزاتی  چنین  و  شده اند 
مدل های  سایر  به  نسبت 
تراکتور سبک تقاضای بیشتری 

. ند ر ا د

پیش بینی خرید 
تضمینی 9 میلیون 

تن گندم
وزیر جهاد  زراعت    معاون 
پیش بینی  گفت:  کشا ورزی 
ن  میلیو  9 ل  مسا ا می شود 
تن گندم از کشا ورزان کشور 
به گزارش  خریداری شود. 
پایگاه اطاع رسانی وزارت جهاد 
کشاورزی، معاون امور زراعت 
وزیر جهاد کشا ورزی، اظهار 
سال  که  حالی  در  داشت: 
گذشته خرید تضمینی گندم از 
۷.۵ میلیون تن گذشت، امسال 
با وجود خشکسالی سراسری 
خرید این محصول راهبردی تا 9 
میلیون تن پیش بینی می شود. 
علیرضا مهاجر افزود: خرید 
این محصول راهبردی تاکنون 
از مرز ۵.۵ میلیون تن در کشور 
گذشته است و همچنان ادامه 
دارد. مهاجر ادامه  داد: استفاده 
بهینه از کودهای پایه از جمله 
پتاسه و ازته موجب عملکرد 
در  گندم  محصول  در  خوب 
شرایط خشکسالی شده است. 
وی با اشاره به اهمیت علم 
تغذیه در حوزه کشاورزی اظهار 
داشت: استفاده از کود پتاسه 
جزو نیازهای مهم است که 
تولید آن در داخل می تواند 
موجب صرفه اقتصادی در کشور 

. د شو

اخبار کوتاه

 تا کمتر از یک ماه آینده فصل برداشت 
برنج های جدید آغاز می شود اما 
همچنان بخشی از برنج های سال 
گذشته روی دست برنجکاران مانده 
است. یکی از دلایل عمده ای که باعث 
شد امسال کشاورزان با رکود برنج در 
انبارها مواجه شوند، انتظار به امید 
بالا رفتن قیمت برنج بود که برای 

آنها ایجاد شد.
بر اساس محاسبات انجام گرفته 
یک هکتار زمین 4۰ تا ۵۰ میلیون 
تومان هزینه کود، سم، نشاء، آبیاری 
با محاسبه  و شخم زدن دارد که 
برداشت برنج طارم، هر هکتار ۳ 

تن محصول می دهد. در صورتی که 
کشاورز زمین نداشته باشد، اجاره 
یک فصل برداشت یک هکتار زمین 
هم ۵۰ میلیون تومان هزینه دربر دارد.
با توجه به این محاسبات، کشاورزان 
حاضر به فروش محصول خود به 
کیلویی 9۰ تا 1۰۰ هزار تومان نشدند 
در صورتی که اکنون با میانگین هر 
کیلو ۷۰ هزار تومان محصول خود 
را به فروش می رسانند. هر هکتار 
میانگین ۳ تن محصول می دهد که 
با محاسبه فروش ۷۰ هزار تومانی 
قیمت برای هر کیلو برنج هر هکتار 
۲1۰ میلیون تومان می شود. در صورت 
محاسبه هزینه های کاشت و برداشت، 
فروش برنج به نرخ ۷۰ هزار تومان 
هم سود خوبی برای کشاورز به همراه 
دارد اما آنها حاضر به فروش با این 

ارقام نبودند.
انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 

برنج ایرانی از اردیبهشت ماه اقدام به 
خرید برنج از کشاورزان کرده است تا 
در فصل زراعی جدید، محصول سال 
گذشته با نرخ منطقی و متناسب 
بازار خریداری شود. این انجمن با 
توجه به بضاعت خود درصدد خرید 
برنج از کشاورزان است تا در 1۲ هزار 
فروشگاه های زنجیره ای عرضه شود. 

اگرچه باید برای موفقیت بیشتر 
این طرح سازمان تعاون روستایی، 
بانک ها، اتحادیه ها و شالیکوبی داران 

نیز پای کار بیایند.
در  را  شده  خریداری  برنج های   
فروشگاه های زنجیره ای و شبکه های 
توزیع سراسری که در اختیار اعضای 
انجمن است، متناسب با قیمت روز 

و سود منطقی و تعیین شده از سوی 
نهاد ناظر بازار عرضه می کنند.

از بحران انباشت برنج عبور کردیم
مدیرعامل مرکز تجارت بین المللی و 
پایانه صادرات برنج کشور در گفت و گو 
با »ایران اقتصادی« درباره آخرین 
وضعیت خرید برنج توسط انجمن 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج 
ایرانی از کشاورزان گفت: انجمن با 
هماهنگی استاندار مازندران برای 
جلوگیری از متضرر شدن برنجکاران 
در آستانه برداشت برنج های جدید، 
اقدام به خرید برنج های سال قبل 
کرده است. کشاورزان نگران انباشت 
و آفت زدگی محصول شان  برنج ها 
بودند و از سوی دیگر نیاز به منابع 
مالی برای تأمین هزینه های کاشت در 
سال زراعی جدید داشتند. اسماعیل 
یزدان پناه افزود: به همین منظور 
انجمن به خرید برنج از کشاورزان 
ورود کرد و مراکز خرید را در شهرهای 
مختلف استان به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم ایجاد نمود.
وی ادامه داد: از اردیبهشت ماه تاکنون 
بالغ بر 8۰ هزار تن برنج در مدت 
بیش از دو ماه از کشاورزان خریداری 
شده است و ما از بحران جدی عبور 
کرده ایم و تا زمانی که کشاورزان آماده 
فروش محصول هستند، خرید انجام 
زنجیره ای  فروشگاه های  می شود. 
مانند رفاه، اتکا، افق کوروش و ارگان ها 
و سازمان های مختلف هم در خرید 

برنج مشارکت دارند.
یزدان پناه اضافه کرد: اخیراً دولت 
بودجه ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی را 
برای خرید برنج تخصیص داده است 
تا تعاون روستایی اقدام به خرید برنج 
از کشاورزان کند اما تاکنون اقدامی 

صورت نگرفته است.
وی با اشاره به ورود برنج های جدید 
از اوایل مردادماه گفت: در هفته های 
آینده برنج های جدید وارد بازار 
می شود و بازار آنها را جمع آوری 
می کند. امسال بخش خصوصی به 
عنوان وظیفه اجتماعی پای کار آمده 
تا جلوی متضرر شدن کشاورزان 
را بگیرد. وزارت جهاد کشاورزی 
می تواند با اتخاذ سیاست هایی 
جلوی انباشت برنج کشاورزان را 
بگیرد و از سال بعد فروشگاه های 
زنجیره ای و سازمان ها اقدام به 

خرید برنج های ایرانی کنند.
یزدان پناه تصریح کرد: از سوی دیگر 
باید تعادل در بازار ایجاد شود تا 
هم کشاورزان متضرر نشوند و هم 
مصرف کنندگان امکان استفاده از 
برنج با کیفیت ایرانی را داشته باشند.

 خرید 80 هزار تن برنج توسط 
بخش خصوصی

کشاورزان نگران انباشت برنج ها و آفت زدگی محصول شان هستند و از سوی دیگر نیاز به منابع 
مالی برای تأمین هزینه های کاشت در سال جاری دارند

انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج 

ایرانی از اردیبهشت ماه 
اقدام به خرید برنج از 

کشاورزان کرده است تا 
در فصل زراعی جدید، 

محصول سال گذشته با 
نرخ منطقی و متناسب 

بازار خریداری شود
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گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

 از بحران انباشت برنج 
عبور کردیم

از اردیبهشت ماه تاکنون بالغ بر 80 هزار تن 
برنج در مدت بیش از دو ماه از کشاورزان 

خریداری شده است و ما از بحران جدی 
عبور کرده ایم و تا زمانی که کشاورزان آماده 

فروش محصول هستند، خرید انجام می شود. 
فروشگاه های زنجیره ای مانند رفاه، اتکا، افق 

کوروش و ارگان ها و سازمان های مختلف هم 
در خرید برنج مشارکت دارند

عکس:  ایران

آب و خاکشیلات

مدیرکل دفتر امور صید سازمان 
شیات کشور گفت: سرانه مصرف 
ماهی در کشور حدود 1۳ کیلوگرم 
بوده که هدفگذاری شده تا این 
است این عدد افزایش یافته و به ۲۰ 

کیلوگرم برسد.
به گزارش مهر، رضا عباس پور نادری، 
مدیرکل امور صید سازمان شیات 
کشور درباره ظرفیت تولید ماهی 
در کشور گفت: ظرفیت ما برای 
بهره برداری از ذخایر سطح زیان درشت 
و صیدگاه دریای عمان و اقیانوس هند 
بالاست. بخش زیادی از ناوگان صیادی 
به فعالیت بهره برداری از ذخایر تن  
ماهیان و شبه تن ماهیان می پردازند.
وی افزود: موقعیت کشور به لحاظ 
میزان صید در حوزه غرب اقیانوس 
بین  در  را  نخست  جایگاه  هند 
کشورهای عضو OIC )کشورهای عضو 
سازمان کنفرانس اسامی( دارد. این 
موفقیت ارزشمندی برای اقتصاد 

کشور است.
مدیرکل دفتر امور صید سازمان 

شیات کشور درباره قیمت بالای 
آبزیان در کشور عنوان کرد: ماهیان 
جزو اقام تعزیراتی محسوب نمی شود 
و نرخ گذاری دولتی ندارد. با توجه به 
افزایش هزینه هایی که در بخش های 
مختلف تولید و خدمات رخ داده، 
قیمت آبزیان و محصولات تبدیلی از 
جمله کنسرو ماهی افزایش یافته 
است. عباس پور نادری با بیان 
اینکه سیاست و اقدام به طور قطع 
می تواند در بهبود شرایط اقتصادی 
و معیشتی جامعه صیادی و جامعه 
بهره بردار کمک کند، اظهار کرد: 
امیدواریم شاهد نتایج مثبت در 
بازار داخل و خارج باشیم. مدیرکل 

دفتر امور صید سازمان شیات 
کشور در پاسخ به این پرسش که 
قیمت تن ماهیان نسبت به سال 
گذشته چقدر افزایش داشت، گفت: 
زمانی  موقعیت های  در  قیمت ها 
تغییر می کند. در آستانه آغاز فصل 
صید )Monsoon( به دلیل شرایط 
مواج بودن دریا و بادهای موسمی 
که در سواحل دریای عمان وجود 
دارد، امکان رفتن به دریا و فعالیت 
شناورهای صیادی به حداقل می رسد 
و قاعدتاً عرضه کمتر می شود بنابراین 
ممکن است قیمت ها در بازار واقعی 
نباشد. نرخ ها با توجه به شرایط 

عرضه و تقاضا متفاوت است. 

 
معاون آب و خاک وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: ارتقای بهره وری 
در بخش کشاورزی از اولویت های 
وزارت جهاد کشاورزی است و 
بهره وری در منابع پایه موجب 
ضریب  افزایش  و  تولید  رشد 

امنیت غذایی می شود.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
ر  د  » کی شهر ی  ز نیا ر  صفد «
سالانه  گردهمایی  بیستمین 
و  فنی  ت  تحقیقا سسه  مؤ
با  که  ی  ز کشاور سی  مهند
حضور برخی مدیران اجرایی 
و بخش تحقیقات برگزار شد، 
با اعام اینکه تحقیقات باید 
کاربردی باشد و مورد استفاده 
کشاورزی و استقبال کشاورزان 
قرار گیرد، اظهار داشت: اکنون 
جهان  در  چالش  مهم ترین 
بحث امنیت غذایی است و با 
توجه به محدودیت منابع آبی 
این چالش روزبه روز پررنگ تر 

می شود.

وی با اشاره به طرح اندازه گیری 
آب مصرفی محصولات زراعی و باغی 
که با مشارکت مؤسسه تحقیقات 
فنی و مهندسی کشاورزی و نظارت 
معاونت آب و خاک انجام شد، 
گفت: نتایج اجرای این پروژه که 
روی ۳8 محصول زراعی و باغی در 
کشور انجام شد، قابل ارائه به 
مجلس شورای اسامی، وزارت 
نیرو و سایر نهادهای ذی ربط در 
راستای مدیریت آب کشاورزی 

. ست ا
بر  کید  تأ با  کی  شهر ی  ز نیا
بیشتر  ی  ر همکا و  یی  ا همگر
بخش تحقیقات و اجرا به منظور 

دستیابی به توسعه پایدار افزود: 
بخش کشاورزی مظلوم واقع شده 
است و این مظلومیت در قانون 
بودجه و برنامه پیشنهادی هفتم 
توسعه نمایان است و محققان 
باید کمک کنند تا از مظلومیت 

بخش کشاورزی دفاع شود.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با 
تأکید بر بررسی راهکارهای افزایش 
ح ها  بهره وری گفت: اثربخشی طر
و پروژه ها باید قابل ماحظه و 
در  کشاورز  باید  باشد،  عینی 
انجام شده  سرمایه گذاری های 
سهیم شود تا در حفظ و نگهداری 

زیرساخت ها کمک کند.

ارتقای بهره وری در بخش کشاورزی اولویت  دارد سرانه مصرف ماهی در کشور 1۳ کیلوگرم است

قیمت برنج توافقی تعیین می شود
دبیر صادرات برنج، با تأکید بر اینکه قیمت برای خرید برنج باید توافقی 
باشد، افزود: پارامترهای مختلفی برای تعیین قیمت برنج درنظر گرفته 

می شود و نمی توان یک رقم مشخص را برای انواع برنج تعیین کرد چون 
کیفیت ها با یکدیگر متفاوت هستند ولی ما قیمت عادلانه را برای انواع 

برنج ها تعیین می کنیم. یزدان پناه انتظار برای بالا رفتن قیمت را یکی از 
دلایل اصلی در انباشت برنج دانست و افزود: کشاورزان از سال قبل با 

ایجاد انتظار تورمی به دنبال بالا رفتن قیمت برنج بودند به همین علت 
محصول خود را با قیمت پایین تر به بازار عرضه نکردند. چنانچه وزارت 

جهاد کشاورزی کف قیمتی برای برنج را اعلام کند بازار هم به آن واکنش 
نشان می دهد و قیمت از آن پایین تر نمی رود.

برش
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پرداخت بیش از ۳۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات 

به شرکت  های تعاونی
و  ی  نوساز فتر  د پرست  سر
ز  ا نی  ها  و تعا ی  ز سا نمند ا تو
پرداخت بیش از ۳0 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات از طریق شبکه 
بانکی کشور به شرکت های 
تعاونی در سال 1401 خبر داد.
به گزارش وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، مریم کیوانی، 
و  ی  نوساز فتر  د پرست  سر
توانمندسازی تعاونی  ها گفت: 
قانون   44 اصل  اساس  بر 
اساسی جمهوری اسلامی ایران 
بخش تعاون را به عنوان یک 
بخش مهم در اقتصاد کشور 
توانایی جذب سرمایه های خُرد 
و نقدینگی های کوچک مردم 
را در راستای کاهش تورم، رشد 
تولید، رونق اقتصادی و ایجاد 

اشتغال پایدار دارد.
و  ی  نوساز فتر  د پرست  سر
توانمندسازی تعاونی ها ادامه 
طریق  از   1401 سال  در  داد: 
بانکی کشور مبلغ  سیستم 
به  تومان  میلیارد   ۳0.2۳۵
شرکت های تعاونی پرداخت 
ی  بانک ها که  ست  ا ه  شد
و  ت  ا ر د صا  ، ملت  ، مسکن
توسعه تعاون با مجموع 1۸.۵17 
میلیارد تومان )معادل ۶1 درصد 
ین  بیشتر  ) تسهیلات کل  ز  ا
سهم را در مجموع تسهیلات 
که  داشته اند  پرداخت شده 
با مشارکت اقتصادی اعضای 
آنها  آورده  سهم   و  تعاونی ها 
در پروژه های تعاونی، میزان 
سرمایه گذاری جدید ایجادشده 
به بیش از 41 همت محاسبه 

است. شده 

 حمایت دولت
از رفع موانع کسب و کار

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس 
حوزه کسب و کار و تولید، با تأکید 
بر وجود موانع بسیار در راستای 
توسعه بهبود فضای کسب و کار 
می گوید: حمایت های دولتی 
و قانونی برای حل چالش های 
تسهیل حضور  و  کار  و  کسب 
و  ر  کا ی  فضا ر  د لیت  فعا و 
تولید ضروری است. حمید 
حاج اسماعیلی، در گفت وگو با 
آتیه آنلاین با اشاره به قانون 
مصوب مجلس شورای اسلامی 
درباره بهبود فضای کسب و کار، 
اقداماتی مانند ایجاد و توسعه 
صدور الکترونیکی مجوزهای 
از  بخشی  رفع  و  کار  و  کسب 
موانع موجود در این حوزه در 
راستای تسهیل گری فعالیت 
مهم ترین  از  را  تولید  بخش 
فعالیت های دولت سیزدهم 
کار  و  کسب  فضای  بهبود  در 
 ، عیلی سما ا ج  حا  . ند ا می د
همچنین شکل اقتصاد دولتی 
و سهم کم بخش های خصوصی 
و تعاونی از مجموع فعالیت های 
از مهم ترین  را  اقتصاد  حوزه 
موانع ایجاد استمرار در بهبود 
فضای کسب و کار برشمرده و 
بهبود  راستای  می افزاید: در 
موجود،  کار  و  کسب  فضای 
توسعه فعالیت های اقتصادی و 
تولیدی بخش های غیردولتی 
الزامی است و باید در این حوزه 
بر  مبتنی  سیاستگذاری های 

ظرفیت ها تدوین شود.

اخبار

توسعه فناوری های جدید و حضور 
شرکت های دانش بنیان، فضای جدید را 
در دنیای کسب و کار ایجاد کرده است، با 
تکنولوژی ها و استفاده از هوش مصنوعی، 
پای مشاغل نوظهور به بازار کار باز شده 
است و لحظه به لحظه به پایان عمر 

مشاغل سنتی نزدیک می شویم.
ایده های نوآورانه و فناورانه طیف 
جدیدی از مشاغل نوظهور را فراهم 
کرده است. در بسیاری از کشورهای 
برای  پیش بینی هایی  توسعه یافته 
مشاغل آینده کرده اند و در همین زمینه 

ارائه مهارت ها صورت می گیرد.
بسیاری از مشاغل که پیش از این در 
بستر دنیای واقعی و فیزیکی فعال 
بودند با استفاده از تکنولوژی ها در 
فضای مجازی فعال شدند و اکنون 
بعد از چندین سال، استفاده از دنیای 
اینترنت برای مشاغل نوظهور سرعت 

گرفته است.
طبق آمارها با دیجیتالی شدن کسب 
و کارها، میلیون ها شغل در حال از 
بین رفتن است و جای آن 100 شغل 
جدید به بازار کار وارد می شود، از این رو 
تعدادی از رشته های دانشگاهی در دنیای 
غ التحصیلان آن  امروز کارایی ندارد و فار
بیکار هستند. حدود 40 درصد از افراد 
غ التحصیلان دانشگاهی  فاقد شغل، فار

. هستند
نیازهای بازار کار ایجاب می کند که 
همزمان با ایجاد مشاغل جدید، 

آموزشی برنامه ریزی کرده است تا 
آموزش های مهارتی را به 4 میلیون نفر 

از کارجویان ارائه کند.
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
با تأکید بر اینکه مهارت های فنی و 
حرفه ای هر ۵ سال باید به روزرسانی 
شدن  فراگیر  با  می گوید:  شود، 
تکنولوژی های روز مشاغل آینده باید 
به  مهارتی  آموزش های  و  مطالعه 
کارجویان ارائه شود تا از بازار کار و رقابت 

در عرصه جهانی عقب نمانند.

فناوری  ها در انقلاب صنعتی چهارم
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
عنوان می کند: تکنولوژی های کلیدی 
پایه های انقلاب صنعتی چهارم باید 
مورد توجه قرار گیرد. در همین راستا، 
نیازمند یک انقلاب در خروجی های 
مهارت آموزی با درنظرگرفتن ورود به 

انقلاب صنعتی چهارم هستیم.
وی با تأکید بر اینکه آموزش های مهارتی 
در دو بخش دولتی و خصوصی ارائه 
می شود، می گوید: ۶40 مرکز آموزش 
فنی و حرفه ای دولتی، حدود پنج هزار 
و 400 کارگاه آموزشی و حدود 12 هزار و ۵00 
آموزشگاه فنی و حرفه ای آزاد خدمات 

آموزشی را ارائه می کنند.
حسینی نیا بیان می کند: یک هزار و 
۵00 استاندارد شایستگی برای ۹0 شغل 
در حوزه مشاغل نوین و دانش بنیان در 
دولت سیزدهم تدوین شده است که بر 

اساس رشته های نوظهور است.

اجرای نهضت ملی مهارت آموزی
وی از اجرای نهضت ملی مهارت آموزی 
خبر داده و می گوید: باید همزمان با نیاز 
بازار کار، مهارت های فنی وحرفه ای ارائه 
شود. در همین راستا، سازمان فنی و 
حرفه ای، اقدام به شناسایی بازارهای کار 
آینده کرده است و آموزش های مهارتی را 

برای آینده مشاغل تدوین می کند.
رئیس سازمان آموزش فنی وحرفه ای 
کشور خاطرنشان می کند: از شهریور 
ماه سال 1400 تا 1401 حدود 2۶2 هزار نفر 
دوره مهارتی در بخش دولتی مهارت های 
فنی و حرفه ای را طی کردند که این 
آمار نسبت به مدت مشابه در دولت 
قبل 1۳درصد رشد داشته است. در 
همین مدت آموزش ۳4۳ هزار نفر 
دوره در آموزشگاه های آزاد سراسر کشور 
با افزایش 1۸درصدی نسبت به زمان 

مشابه ثبت شده است.
 پیوند آموزش فنی و حرفه ای با 
دانش بنیان ها به افزایش سطح 
ارتقاآموزی جوانان جویای کار کمک 
خواهد کرد و با شناسایی مشاغل 
نوظهور براساس نیاز جامعه، شاهد 
کاهش آمارهای بیکاری و جذب 
جوانان به بازار کار فناوری ها خواهیم 

. شد
وی می گوید: سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای، قرار است که طبق استاندارد 
جهانی هر ۵ سال یکبار مهارت ها را 
به روز رسانی کند و در طول 4 سال، 20 
میلیون نفر را آموزش خواهد داد؛ به 
عبارتی این سازمان سالی 4 میلیون نفر 

را آموزش خواهد داد.

جهشاشتغالزاییدرسالجاری
بازار کار

ورود به بازار کار در دنیای 
جدید مشاغل نوظهور 

نیازمند مهارت آموزی 
است، در همین راستا 
سازمان آموزش فنی و 

حرفه ای کشور در دولت 
سیزدهم با گسترش چتر 

مهارت آموزی به شناسایی 
مشاغل نوظهور با همکاری 

شرکت های دانش بنیان، 
مراکز فناوری و نوآوری و 

استارتاپ ها پرداخته است 
تا پیوند بین آموزش های 
مهارتی با مشاغل جدید 

ایجاد شود

سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای، 

قرار است که 
طبق استاندارد 

جهانی هر ۵ سال 
یکبار مهارت ها را 
به روز رسانی کند 

و در طول 4 سال، 
20 میلیون نفر را 

آموزش خواهد 
داد؛ به عبارتی 

این سازمان سالی 
4 میلیون نفر را 

آموزش خواهد داد

 مهارت آموزی
 2۰ میلیون نفر 

در 4 سال

دانش بنیان، مراکز فناوری و نوآوری و 
استارتاپ ها پرداخته است تا پیوند بین 
آموزش های مهارتی با مشاغل جدید 

شود. ایجاد 
سازمان فنی و حرفه ای، بیش از یک هزار 
و ۵00 استاندارد شغلی و شایستگی را با 
رویکرد دانش بنیان و مشاغل نوظهور 
تدوین و به روزرسانی کرده است و ۵0 
شغل در حال ظهور را مورد مطالعه قرار 
داده است. همچنین با راه اندازی مراکز 
نوآوری و فناوری های نوبنیان به دنبال 
تربیت مربیان توانمند مهارتی برای 
آموزش به مخاطبین در مشاغل جدید 

. ست ا
لیست مشاغل نوظهور شامل اینترنت 
اشیا، دیجیتال، فناوری اطلاعات، امنیت 

اطلاعات، هوش مصنوعی، مدل سازی 
اطلاعات و اینترنت اشیا و مهندسی 
معکوس مکانیک و سایر مشاغل است.

حذف 8۳ میلیون شغل در جهان
در همین باره، معاون وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در گفت وگوی اختصاصی 
با روزنامه ایران اقتصادی اظهار داشت: 
٨٣ میلیون شغل در جهان با تأثیر از 
هوش مصنوعی در دنیا حذف خواهد 
شد، در این راستا مهارت آموزی همگام 
با رشد تکنولوژی ها امری اجتناب ناپذیر 

. است
غلامحسین حسینی نیا ادامه می دهد: 
سازمان فنی و حرفه ای با شناسایی 
مشاغل نوظهور و تدوین استانداردهای 

امسال 4 میلیون مهارت آموز آماده ورود به بازار کار می شوند

آموزش های مهارتی و تخصص ها ارائه 
شود تا نیروی انسانی با بکارگیری دانش 
در اقتصاد از بازارهای جهانی عقب 
نماند. در همین راستا با ورود فناوری ها و 
تجهیزات جدید، بسیاری از کسب و کارها 
از روش های سنتی به سمت روش های 
صنعتی و هوشمندانه حرکت کرده اند، 
از این رو برای بهره مندی از فرصت های 
نوظهور برای اشتغال باید مهارت های 

لازم ارائه شود.
ورود به بازار کار در دنیای جدید مشاغل 
نوظهور نیازمند مهارت آموزی است، 
در همین راستا سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشور در دولت سیزدهم با 
گسترش چتر مهارت آموزی به شناسایی 
مشاغل نوظهور با همکاری شرکت های 

عکس: شانا

ح »مدرسه تابستانه مهارت« آموزش 2 میلیون نفری در طر
آموزش ضمن کار، بخش دیگری از آموزش نیروی کار است که در رده  بعدی اهمیت قرار دارد. یعنی اگر نظام آموزش معمول 
و آموزش فنی و حرفه ای متناسب با صنعت و بازار کار طراحی شود، دیگر نیروی کاری که پا به یک کارخانه یا کارگاه می گذارد، 

از نظر مهارت و تخصص »صفر کیلومتر« نیست و آموزش ضمن کار فقط در موارد خاص مثلاً ورود یک دستگاه جدید به 
کارخانه یا به روزرسانی خطوط تولید نیاز می شود. متأسفانه چون نیروی کار هنگام ورود به کارگاه، تجربه و مهارت ندارد، 

بخش قابل توجهی از زمان برای یادگیری صرف می شود و این به معنای آموزش ضمن کار نیست بلکه آموزش از صفر برای 
کار است، لذا با اصلاح ساختار آموزشی می توان آنچه را ما »سربار آموزشی« می نامیم به حداقل کاهش داد و از هدررفت 

زمان و انرژی در واحدهای تولیدی و خدماتی جلوگیری کرد. نیروی انسانی بعد از سال ها درس خواندن نباید صفر کیلومتر 
باشد و وقتی روز اول سر کار می آید، هیچ مهارتی نداشته باشد. بدون هیچ تردیدی، امروزه نیروی کار بزرگترین سرمایه و 

مهمترین عامل در بهره وری تولید است. اگر قرار است به رونق واقعی تولید برسیم و موانع را پشت سر بگذاریم، باید قبل 
از هرچیز برای آموزش مؤثر نیروی انسانی فکری بکنیم. باید بگویم نیروی انسانی ما تحصیلکرده است اما الفبای بازار کار 

را نمی شناسد، این شرایط نیازمند تغییر اساسی است. این موضوع روز ۲۲ خرداد ماه در جریان تفاهمنامه اجرایی بین 
وزارتخانه های تعاون، کار و رفاه اجتماعی، آموزش و پرورش، دانشگاه آزاد اسلامی، سازمان بسیج سازندگی و کمیته امداد 

به عنوان سازکاری جهت ارتقای مهارت آموزی افراد در سن نوجوانی ارائه شد.
ح »مدرسه تابستانه مهارت« در مدت سه دوره فصل تابستان با ظرفیت ۲ میلیون نفر اجرایی می شود.  بر این اساس، طر

جمعیت بیش از ۱۶ میلیون نفری دانش آموزان و جامعه حدود سه میلیون و ۲۰۰ هزار نفری دانشجویان در کشور ما همان 
ح های متنوع و همه شمول مهارتی باید مورد توجه تصمیم سازان قرار  ظرفیت و توانمندی گسترده ای است که در قالب طر

گیرند. این جمعیت بیش از ۱۹ میلیون نفری که حدود ۲۲.۳ درصد جمعیت کشور را شامل می شود، به شرط پایه ریزی 
سیاست های مهارتی و تربیت بخش قابل توجهی از نیروی کار مورد نیاز بازار تولید، سهم بسزایی در ارتقای سطح مهارت و 

حل چالش  تأمین نیروی کار در بخش های مختلف خواهند داشت.

ـــرش بـ

 
فروشگاه های زنجیره ای این روزها 
میزبان افرادی از جامعه است که 
یارانه کالابرگ آنها ماه گذشته 20 
درصد با افزایش مواجه شده است. 
با افزایش این مقدار یارانه در طرح 
کالابرگ الکترونیکی، قدرت خرید 
این دهک ها که شامل سه دهک اول 
جامعه هستند افزایش یافته و همین 
امر باعث شده این فروشگاه با ازدیاد 
این خانوارها برای خرید روبه رو شوند.
حالا خبر رسیده که یارانه کالابرگ 
الکترونیکی نیز برای دهک های 4 
تا ۹ جامعه با تغییراتی مواجه شود و 

احتمالاً یارانه ها نیز با توجه به نرخ 
تورم افزایش یابد.

ل  ستقبا ا که  سد  می ر به نظر 
دهک های یک تا سه جامعه از طرح 
کالابرگ الکترونیکی و رشد یارانه  آنها 
حالا دولت را مجاب کرده است که 
طرح کالابرگ الکترونیکی را گسترش 
دهد. با توجه به روند کاهشی نرخ 
تورم و همچنین افزایش احتمالی 
برای  الکترونیکی  کالابرگ  یارانه 
دهک های مختلف جامعه، قدرت 
خرید مردم با افزایش مواجه شود.
اما آنچه که قطعی است جمعیتی 
بالغ بر 1۵ میلیون نفر قرار است 
به زودی در طرح افزایش 20 درصدی 

یارانه قرار بگیرند.

به این ترتیب، در ماه خرداد که 
افزایش  از  نفر  ۸.۵ میلیون  تا   7
مشروط 20 درصدی یارانه و خرید 
اعتباری با کالابرگ برخوردار  شدند، 
جمعیت باقی مانده  متعلق به سه 
دهک پایین درآمدی که تعداد آنها 
از تفاضل دو رقم 24 میلیون نفر و 
۸.۵ میلیون نفر به دست می آید، در 
ماه های آینده از این مزیت یارانه ای 
برخوردار خواهند شد. در واقع بجز 
مددجویان نهادهای حمایتی، بخشی 
از این جمعیت 1۵ میلیون نفری 
جمله  از  کم درآمد،  مزدبگیران  را 
کارگران پاره وقت، زنان سرپرست 
خانوار، کارگران غیررسمی و بخشی از 
جامعه  حداقل بگیران کارگری تشکیل 

می دهند، اما برخورداری از کالابرگ 
الکترونیکی و افزایش مبلغ یارانه، 
چقدر می تواند به بهبود معیشتی 

این گروه ها کمک کند؟
در دی ماه سال 1401 اجرای طرح 
»کالابرگ الکترونیکی« به صورت 
آزمایشی در استان هرمزگان آغاز 
شد و دامنه آن تا پایان سال به 
چند استان دیگر رسید. در زمستان 
سال گذشته، مجلس در قالب 
بودجه سال 1402 به دولت اجازه 
داد تمهیداتی برای ارائه کالابرگ به 
دهک های پایین درآمدی در نظر 
بگیرد و »کاهش قدرت خرید این 
گروه ها« را جبران کند. هدف از 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی، 

ی  ها د کمبو ز  ا بخشی  ن  جبرا «
معیشتی دهک های پایین درآمدی« 
جایگزینی  و  است  شده  عنوان 
یارانه با کالابرگ به این منظور 
صورت گرفته است که سرپرستان 
خانوارهای کم درآمد، یارانه دریافتی 
دولت را صرف خرید کالاهای اساسی 
کنند و تا اندازه ای از فقر خوراکی  

خانواده ها جلوگیری شود.
در خردادماه با گذشت سه ماه از 
سال، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از افزایش 20 درصدی یارانه معیشتی 
سه دهک پایین درآمدی خبر داد، به 
شرط آنکه 70 درصد مبلغ یارانه شان 
اساسی  کالاهای  خرید  صرف  را 

پیش بینی شده در طرح کنند. 

15میلیون مزدبگیر کم درآمد مشمول طرح 
افزایش یارانه کالابرگ الکترونیکی

کالابرگ
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 ایران از منافع خود
در میدان گازی آرش کوتاه نمی آید

 گسترش شهرها
متناسب با رشد جمعیت

 مدیریت دولت
در خودروسازی ها واگذار می شود

رشد اقتصادی

بورس

خودرومسکنانرژی

در  داریم  تلاش  برنامه،  سازمان  در  مصنوعی  هوش  از  استفاده  خصوص  در 
پروژه های مشترکی که با دانشگاه شریف و دیگر مراکز علمی در سازمان برنامه 
در  مصنوعی  هوش  ابزار  از  استفاده  امکان  کرده ایم،  تعریف  کشور  بودجه  و 
پیش بینی تورم و مباحث مربوط به پیش بینی های محیط زیستی در خصوص 

درباره وضعیت بازار سرمایه در هفته گذشته باید گفت شاخص کل بورس 
از عدد 2 میلیون و 143 هزار واحدی به عدد 2 میلیون و 220 هزار واحدی 
با رشد 4  ــم وزن  را نشان می دهد. شاخص ه ــدی  رسیده و رشد 3 درص

ــت و  ــوی ــای ک ــوره ــش ــاره مواضع ک دربـــ
ــران از  ــ ایـ عربستان در زمینه حق 
که  گفت  باید  آرش،  مشترک  میدان 
میدان های مشترک زیادی با کشورهای 
برنامه های  تمامی  در  و  داریم  همسایه 
تمرکز  و  توجه  به  نسبت  نیز  توسعه ای 
است،  شده  تأکید  مشترک  میادین  بر 
تمامی  در  ما  تمرکز  و  برنامه ریزی  نبود 
سال های گذشته بر میدان گازی 
کشورهای  تا  شده  باعث  آرش  مشترک 
توسعه  ــرای  ب و  میدان دار شده  رقیب 
اما متأسفانه ما کار  آن وارد عمل شوند 

خاصی روی آن انجام نداده ایم.
کشور  مسئولان  به  اول  اشکال 
ــول سال های  ــون در ط بازمی گردد چ
در  خاصی  فعالیت  و  تمرکز  گذشته 
ــدان مشترک گازی آرش  ــی توسعه م
نداشته اند. حدود 60 سال از کشف این 
میدان مشترک می گذرد و منابع بسیار 
ارزشمند گازی، تا حدودی میعانات 

گازی و کمی نفت در آن وجود دارد.

اختلافات  گذشته  سال های  در  باید 
گازی  میدان  در  رقیب  کشورهای  با  را 
آن  توسعه  ــرای  ب و  حل  آرش  مشترک 
متأسفانه  اما  می کردیم،  برنامه ریزی 
نداده ایم،  انجام  اقدامی  کار  این  برای 
ــط مطرح شده  ــرای ــود تمام ش ــا وجـ ب
از منافع خود در  ایران  واضح است 
ــوان کوتاه  ــن ــه هیچ ع ــدان آرش ب ــی م
جمهوری  از  مسئولی  هیچ  و  نمی آید 
کوتاهی  و  مسامحه  حق  ایران  اسلامی 
در خصوص منافع کشور در این میدان 
گازی و توسعه آن را ندارد و این میدان 
متعلق به همه ملت و کشور، این نسل 
اختلافاتی  ــت.  اس آینده  نسل های  و 
داریم  آرش  مشترک  میدان  زمینه  در 
که باید آنها را در گام اول با مذاکره در 
کنیم  برطرف  دیپلماتیک  چهارچوب 
نتیجه  به  مذاکرات  دلیلی  هر  به  اگر 
حقوقی  چهارچوب  در  را  آن  نرسید 
مشخص با حضور نهادهای بین المللی 

دنبال می کنیم.

طبق ارزیابی های صورت گرفته از روند ساخت وساز در 
کشور های مختلف مشخص شد که طی 30 سال گذشته 
از  امریکا  سیاست های توسعه شهری شهر های مختلف 
جمله تگزاس و سانفرانسیسکو، روند بلند مرتبه سازی 
کاهش یافته و شاهد ساخت وساز در حوزه برج سازی و 
مخالفان  اساساً  نبوده ایم.  خراش  آسمان  آپارتمان های 
توسعه افقی 3 مسأله تأمین زمین، هزینه زیر ساخت و 
چالش  به عنوان  را  کلانشهرها  بیشتر  شدن  مهاجرپذیر 
زمین  تأمین  خصوص  در  می کنند.  مطرح  شیوه  این 
فرضیه  شده،  انجام  تحقیقات  توجه  با  گفت،  می توان 
و  شهری  نواحی  بررسی  است.  اشتباه  زمین  کمبود 
آنها، نشان می  دهد، کمتر  پهنه بندی  و  روستایی کشور 
از 2 درصد کشور، به سکونتگاه بدل شده است. ایران 
سهم  که  هکتار  165میلیون  وسعت  با  است  سرزمینی 
اراضی شهری و روستایی در آن تنها یک میلیون هکتار 
است، اما تحقیقات نظام سکونت  گاهی کشور، حاکی از آن 
است که این میزان از اختصاص زمین های مسکونی، تنها 
بخش کوچکی از اراضی مستعد بارگذاری جمعیتی است. 
مطابق مدل تهیه شده توسط مرکز پژوهش های توسعه 
و آینده نگری که قابلیت سرزمینی کشور را برای توسعه 
چهارچوب  در  جمعیتی  بارگذاری  و  انسانی  کاربری های 

توسعه  ظرفیت  می دهد،  نشان  شناسی  بوم  معیارهای 
سکونتگاه های شهری کشور در حدود 43 هزار و 624 
کیلومتر مربع معادل 4 میلیون و 362 هزار و 400 هکتار 
)معادل 2.69 درصد اراضی کشور( تخمین زده می شود. 
این سنجش برآیندی از ویژگی های محیطی مانند اقلیم، 
ناهمواری ها،  خاک،  ویژگی های  برنامه ریزی،  قابل  آب 
پوشش گیاهی جنگلی و مرتعی و پهنه بندی محدودیت ها 
کلان  کاربری های  استقرار  برای  سرزمین  مخاطرات  و 
است  هزینه بر  زیربنا ها  تأمین  است.  برشمرده  توسعه 
که این اقدامات باید به صورت مدیریت محور و به شکل 
گیرد،  صورت  دستگاه ها  تمامی  هماهنگی  با  یکپارچه 
بیمارستان،  تأمین  به  نیاز  شهری  توسعه  برای  که  چرا 
نیروی انتظامی، مدرسه فضای سبز است که اکنون باید 
عزم دستگاه ها برای اجرای آن بیشتر باشد. به طور کلی 
می توان گفت با وجود هزینه بردار بودن فراهم کردن 
زیرساخت در ابتدای پروژه، اما در نگاه کلان و با محاسبه 
کردن  فراهم  شهری،  مدیریت  ــرای  ب فرصت  و  تهدید 
زیرساخت بسیار معقول تر از بارگذاری تراکم در سطح شهر 
است. اینکه شهرهای ما باید متناسب با رشد جمعیت 
گسترش پیدا کنند یک اصل است که متأسفانه در این 

یک دهه اخیر به آن توجهی نشده است.

یکی از احکام لایحه برنامه هفتم توسعه تحت 
کرده  مکلف  را  دولت  مردمی سازی،  عنوان 
همه  تصدی گری  و  بنگاهداری  از  که  است 
مدیریت  آنها  در  نحوی  به  که  شرکت هایی 
می کند و در آنها سهام دارد خارج شود؛ به این 
را به بخش خصوصی  معنا که این شرکت ها 
ــذار کند و به جای مالکیت بنگاه،  واقعی واگ
مالکیت سهام انجام دهد که این موضوع از 
در  هرچند  است،  هفتم  برنامه  خوب  نکات 
اصل 44 قانون اساسی نیز بر آن تأکید شده 
است. اگر دولت به این موضوع عمل کند، 
عملاً بحث خودروسازان نیز در آن می گنجد 
ــت ملزم شده است  ــرا در این بخش دول زی
مدیریت بنگاه انجام ندهد و فقط سهام خود 
سهام  باید  ــت  دول یا  یعنی  کند،  مدیریت  را 
خود را در این شرکت ها کامل واگذار کند که 
همان واگذاری و خصوصی سازی است یا اگر 
داشته  حضور  شرکت ها  این  در  می خواهد 
باشد باید سهامدار باشد و مدیریت آن را به 
بخش خصوصی واگذار کند، البته این موضوع 
ایراداتی دارد که باید در مجلس رفع شود. در 

حال حاضر در لایحه نگاه این است که دولت به 
نحوی از مدیریت و بنگاهداری همه شرکت ها 
تحت  شرکت های  خودروسازی ها،  جمله  از 
و... خارج  تأمین اجتماعی  پوشش سازمان 
شود. هر چند در حال حاضر بخش زیادی از 
سهام صنعت خودروسازی یعنی ایران خودرو 
و سایپا واگذار شده است، اما دو ایراد در این 
واگذاری وجود دارد؛ نخست آنکه سهام این 
دو خودروسازی به شرکت هایی واگذار شده 
است که آنها نیز در لایه های بعدی شرکت های 
محسوب  شبه دولتی  و  خصولتی  ــی،  ــت دول
ــد عملاً نقض غرض  می شوند که این رونـ
است. دومین ایراد موجود این است که تعداد 
شده  کمتر  شرکت ها  این  در  ــت  دول سهام 
است،  ــت  دول دست  همچنان  مدیریت  اما 
یعنی دولت مدیرعامل ایران خودرو و سایپا 
این  تعیین می کند؛ حتی بعضاً مدیرعامل  را 
معاونانی  می خواهند  وقتی  خودروسازان 
انجام  صمت  وزیر  نظر  با  کنند  منصوب  را 
خصوصی سازی  وضعیت  این  که  می دهند 

نیست.

 برآورد رشد اقتصادی
۵ درصد با هوش مصنوعی

 اقبال سرمایه گذاران
به نمادهای با گزارش خوب

سارا بوربور
رئیس مرکز فناوری اطلاعات سازمان برنامه و بودجه

محمد غفوری
کارشناس بازار سرمایه

بانک

سامانه های  ــداف  اهـ از  یکی  فساد  با  مقابله 
عدالت  و  ــود  ش محقق  باید  که  ــت  اس مالیاتی 
مالیاتی صورت گیرد؛ در نظام مالیاتی فعلی که به 
صورت سنتی اداره می شود مشکلاتی وجود دارد 
و این مسأله موجب شده که به سمت یک نظام 
مالیاتی هوشمند حرکت کنیم و از شکست هایی 
به  و  گرفته  درس  می خوریم  مسیر  این  در  که 
سمت فناوری های نوین حرکت کنیم.  صحبتی 
که با رئیس کل بانک مرکزی داشتم پلتفرم هایی 
ــا از طریق این  در نظر گرفته شده است ت
پلتفرم ها بتوان به سمت نظام مالیاتی هوشمند 
بر  می تواند  مالیات ستانی  بحث  کرد.  حرکت 
خود  که  خوداظهاری  یک  باشد  مبنا  دو  اساس 
اکثراً  فرهنگی  دلیل  به  و  می دهد  انجام  شخص 
بعدی  موضوع  و  ندارند  مالیات  ارائه  به  رغبتی 
در  موضوع  این  که  است  هوشمند  مالیات گیری 
حدی  تا  اطلاعات  باید  و  نیست  کامل  ما  کشور 
تکمیل شود چرا که اطلاعات سازمان مالیاتی در 
با جدیت  باید  را  ایران ناقص است و این بخش 
دنبال کنیم تا در آینده بتوانیم در بخش مالیاتی 

موفق شویم.
در پروژه تفکیک حساب های تجاری از غیرتجاری 
خورد  کلید  مرکزی  بانک  در   1401 اوایل  از  که 
امور  سازمان  و  مرکزی  بانک  بین  توافقاتی  و 
با  پروژه  این  در  بانکی  شبکه  شد،  امضا  مالیاتی 
محوریت بانک مرکزی سرویس هایی آماده کرده 
تا روند تفکیک را به سازمان امور مالیاتی در قالب 
آنی اعلام کند که در پروسه  سیستم و به صورت 
مشاغل  و  حساب ها  صاحبان  برای  تجاری سازی 
حساب های  که  شود  گرفته  نظر  در  مشوق هایی 
را اعلام کنند؛ به طور مثال می توان  تجاری خود 
و  ــجاری  ت حساب های  ــرای  بـ بانکی  تسهیلات 
غیرتجاری در نظر گرفت. در حال حاضر برخی از 
برخط  سامانه  و  آنلاین  سیستم  به  هنوز  بانک ها 
سازمان  به  را  تجاری  حساب های  و  نپیوستند 
از  که  ــار  آم آخرین  طبق  نکردند.  ارائه  مالیاتی 
 12 است  موجود  غیرتجاری  و  تجاری  حساب های 
میلیون و 200 هزار حساب سهم افراد حقیقی و 10 

میلیون و 460 هزار حساب تجاری موجود است.

بانک ها تمایلی به اتصال به سیستم 
برخط مالیاتی ندارند

حسن میرزاپور
مدیر اداره نرم افزار بانک مرکزی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

در  مصنوعی  هوش  ابزار  از  استفاده  گیرد.  قرار  توجه  مورد  منابع  تخصیص 
آمایش  ملی  سند  تحقق  قالب  در  خشکسالی  و  ــاران  ب پیش بینی  خصوص 

می تواند مورد توجه باشد.
 در مجموع با اینکه هوش مصنوعی امکان جذابی است اما با این حال باید 
توجه داشت کماکان خطاهایی دارد و نباید دچار ذوق زدگی در استفاده از این 

ابزار شویم بلکه باید با دقت از این ابزار استفاده کنیم.
با این وجود سلایق انسانی بعد از انتخاب عوامل تأثیرگذار، حذف می شود؛ به 
بیان دیگر شاید عامل انسانی در توجه دادن ماشین به عوامل ورودی دخالت 
داشته باشد اما بعد از طی این مرحله عملاً ماشین با حذف عامل انسانی به 
تأثیر چندانی  انسانی نمی تواند  بنابراین عامل  یادگیری و استنتاج می پردازد، 

به  باید  تمیز  داده های  وجود  خصوص  در  البته  باشد  داشته  خروجی ها  در 
عنوان ورودی توجه خاصی شود.

همچنین  داده هاست.  کردن  تمیز  داده،  درست  تحلیل  اصول  از  یکی 
هوش  از  استفاده  همه جانبه  توسعه  در  می تواند  داده ها  اشتراک گذاری 
تحلیل  باید  داده ها  واقع  در  باشد.  داشته  مستقیم  تأثیر  کشور  در  مصنوعی 
توجه  مورد  ــا  داده ه خصوص  در  باید  که  است  اقدامی  مهم ترین  این  و  شود 
بخش  و  ــت  دول بخش  در  باید  ــا  داده هـ اشتراک گذاری  فرهنگ  لذا  باشد. 
هوش  ورودی  باشد  جزیره ای  کماکان  داده  اگر  بیاید.  وجود  به  خصوصی 
مصنوعی در کشور دچار مشکل می شود چرا که ابزار هوش مصنوعی نیازمند 

وجود داده های تمیز و انبوه است. 

درصدی مواجه شد. هفته گذشته میانگین ارزش معاملات 7٫012 میلیارد 
تومان ثبت شده که نسبت به هفته گذشته یک درصد افزایش یافته است 
و نکته مثبت اینکه در دو هفته گذشته 324 میلیارد تومان میانگین خروج 
پول از بازار سرمایه بوده ولی میانگین خروج پول در هفته گذشته تنها 22 

میلیارد تومان بود.
عوامل  به  می کنیم،  بررسی  را  سرمایه  بازار  بر  تأثیرگذار  پارامترهای  وقتی 
مهمی برخورد می کنیم. میانگین نرخ بهره بدون ریسک نزولی بوده و از 25 
درصد به 24٫61 رسیده است، نرخ دلار در بازار آزاد نیز با رشد یک درصدی 
دو،  این  که  است  رسیده  تومان   50٫300 به  تومان   49٫700 از  و  بوده  مواجه 

محرک های خوبی برای حرکت بازار سرمایه است.
بیشترین صنایع مثبت هفته گذشته، دارویی، محصولات لبنی، لاستیک، 
کاشی و سرامیک بود، از طرفی صنایع چوب، صنعت سنگ آهن و صنعت 

پتروشیمی بیشترین تأثیر منفی را داشتند.
گزارش های  شرکت ها  از  بسیاری  و  شده  کدال  روانه  ماهانه  گزارش های 
خوب  گزارش  با  نمادهای  به  سرمایه گذاران  اقبال  و  داده  ارائه  را  جذابی 
بیشتر شده است، از طرف دیگر اخباری مبنی بر تعدیل خوراک پتروشیمی 
محرک های  می تواند  که  شده  مخابره  کالا  بورس  در  خودرو  مجدد  ورود  و 

بسیار خوبی باشد.

سلاح ورزی خیال رفتن ندارد!
 

ــران اقتصادی«، حسین سلاح ورزی  به گزارش »ایـ
که  ایران  بازرگانی  اتاق  پرحاشیه  و  غیرقانونی  رئیس 
در  تخلف  پیرامون  فراوانی  مباحث  گذشته  هفته  در 
رسانه ها  در  ایران  اتاق  رئیس  عنوان  به  وی  انتخاب 
مطرح شده بود، همچنان بر موضع خود پافشاری دارد 
و صفحه رسمی اتاق ایران در توئیتر خبر از دیدار وی با 
سفیر جدید ایران در ارمنستان داده و تصویر مربوط 
از  را نیز منتشر کرده است. وی یکی  به این نشست 
دیپلماسی  پیشبرد  دوره،  این  در  را  اتاق  برنامه های 
بویژه  منطقه  کشورهای  با  خصوصی  بخش  اقتصادی 

کشورهای دارای مزیت برای همکاری عنوان کرد.

واکنش رشیدی کوچی به اظهارات عجیب میرسلیم
 

جلال  اقتصادی«،  ــران  »ای گزارش  به 
در  مجلس  نماینده  کوچی،  رشیدی 
روزهای  عجیب  اظهارات  به  واکنش 
ــاره  ــ درب میرسلیم  مصطفی  ــر  ــی اخ
آن  دادن  ــاط  ــب ارت و  خودرو  صنعت 
صفحه  در  رهبری،  معظم  مقام  به 
آقای  نوشت:  ــود  خ توئیتر  شخصی 

اتفاق  زمانی  آن  رهبری  ساحت  به  توهین  بدانند،  خوب  همفکرش  دوستان  و  میرسلیم 
افتاد که شما برای رسیدن به اهداف تان شأن و جایگاه عالی ترین مقام کشور را در حد یک 
پراید یا یک گوشی موبایل و... تنزل دادید و با کلام و رفتار ناصواب تان تلاش کردید مردم و 

رهبری را مقابل هم بگذارید. شرم بر شما!

مصطفی نخعی
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس

حسین حمزه نژاد
کارشناس حوزه مسکن

محسن زنگنه
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه

کیوسک مجازی


